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Polska wypowiada
wojnę wojnie.
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Tydzień ubiegły stał pod znakiem

Ligi Narodów. Zapowiedzi prasy ber
lińskiej wróżyły sapie nieprzyjemno
ści dla Polski w postaci zatargów
Gdańska z Polską, inspirowanych
przez Berlin. Tymczasem ku zdu
mieniu całej opinji światowej wy
płynął polski projekt o nieagresji, to

jest wniosek, aby do obecnego zbioru

praw, obowiązujących narody, przy
jąć ustawę, że wojna jest zbrodnią.
Niemcy usiłują i usiłowali ośmieszyć
względnie obniżyć znaczenie tego
projektu, który im jest bardzo nie na

rękę.
Dlaczego? Postaramy się wyjaśnić

to czytelnikowi na przykładzie, wy
jętym z wczorajszej i dzisiejszej po
lityki Berlina. Otóż Prusy w daw-

pych czasach drogą gwałtu wchłonę
ły dwie trzecie obecnego obszaru re
publiki niemieckiej. Zachłanność

pruska nie osłabła. Głośny w Niem
czech jest dziś zatarg rządu pruskie
go z wolnem miastem Hamburgiem.

Rozrost tego wolnego miasta jest
Prusom nie na rękę. Gdyby nie oba
wa, że zbrojne zajęcie Hamburga
przez . Prusy wy wołałoby wrzenie w

na-pół niepodległych państewkach
niemieckich np. Bawarji, i ze ewen
tualnie wmieszać mogłyby się do . te
go mocarstwa zagraniczne, dawno
Hamburg stałby się pruskim, jak
swego czasu Frankfurt, Hanower,
Szlezwik. Hesja i t. d . Moralnych
względów Beriin w tej dziedzinie nie

zna. Były odruchy w anektowanych
dawniej przez Prusy państewkach
niemieckich o rozluźnienie węzłów z

Berlinem. Jeden z twórców obecnej
konstytucji niemieckiej Hugo Preuss

przewidywał takie usamodzielnienie,
przez pozyskanie autonomji krajo
wej. W ostatnich dniach prezydent
Frankfurtu nad Menem dopominał
się w mowie powitalnej dla przedsta
wiciela rządu berlińskiego przywró
cenia autonomji Frankfurtowi. Ale
te żądania Berlin ucisza środkami
terroru ekonomicznego, i tylu innemi
metodami wypróbowanetni, o które
rozbił się wniosek o autonomję Opol
skiego i Hanoweru. Światłe głowy
w Niemczech przewidują jednak, że
nie może na dłuższą metę istnieć taki,
podział polityczny Niemićc, jak obec
nie, gdzie same Prusy mają 36 en
klaw, t. j, mniejszych obszarów roz
rzuconych zdała od zwartego obszaru
Prus. Marzą więc demokraci o reor
ganizacji Niemiec, w ten sposób, iż
w miejsce obecnych 18 krajów, two
rzących republikę niemiecką, utwo-

rzonoby 12 prowincyj, rządzonych z

jednego miejsca a nie z 18. Ale Niem
cy Południowe widzą w tem zasadz
ką aby niesprusaczoną część Niemiec
oddać pod władzę Berlina.

Widzimy w każdym razie, że czy
to w Polsce, czy to we Francji, An
glji lub we Włoszech, podział pań
stwa jest ustalony, — w Niemczech
natomiast jest to sprawa bardzo go
rąca, gdyż tu Berlin, skupiając w

swym r.ęku centralne urzędy i woj
sko, terroryzuje cały naród.

Ci, którzyby chciełi widzieć inny
układ, rozprawiają o tem teoretycz
nie, czekając na lepszą okazję, która-

by ich marzenia urzeczywistniła.
Podobnie jak demokraci i republi

kanie niemieccy krytycznie patrzą

Próba bolszewickiego przewrotu
na Litwie.

Komuniści opanowali Taurogi i ogłosili się centralnym rządem
litewskim.

Warszawa, 10. 9 . (Tel. wł.). Na Li
twie dokonano próby nowego prze
wrotu komunistycznego w Tauro-

gach. 200 komunistów objęło władzę
nad miastem, aresztują,c przedstawi
cieli litewskich władz administra
cyjnych i zajmując urzędy państwo
we. Po dokonaniu zamachu komu
niści ogłosili się rządem centralnym.
Miasto znajdowało się w rękach ko
munistów i współdziałających z ni
mi lewicowców w ciągu 13 godzin.

Przybyłe oddziały litewskie stoczyły
z rewolucjonistami krwawą i zacię
tą walkę. Po obu stronach są ranni
i zabici. Ostatecznie komuniści zo
stali rozgromieni. Część ich areszto
wano, część zbiegła zagranicę, uno
sząc 200.000 litów, zabranych z kas

rzą_dowych. Natychmiastowe śledz
two ustaliło, że akcją przewrotową
kierował były kapitan Marjus, któ
ry zdołał zbiec.

Bolszewickie lodzie podwodne zatonęły.
Moskwa, 10. 9. (Z) (Tel. wł.) Na mo

rza Czarnem pod Mikołajewem zatonęły
dwie sowieckie łodzie podwodne, nie
dawno zakupione w Niemczech i odsta

wione do Mikołajewa. Obie łodzie wraz

z załogami, liczącemi ponad 60 ludzi za
tonęły podczas próbnej jazdy.

Zmiany w poiskiei formule pokoM.
Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.). Tekst

uzgodniony z Briandem, Chamber
lainem i Stresemannem, przedsta
wiony został wczoraj o 6-tej przez
Sokala jako odrębny wniosek polski
pełnemu zgromadzeniu. Naogół scho
dzi się on z pierwotnymi propozycja
mi, jedynie zamiast zwrotu ,,ucieka
nie się do wojny w sporach między
narodowych", wstawiono zwrot: —

,,wszelka wojna jest i pozostaje żaka,
zaną". Drugiemu punktowi nadano

następujące brzmienie: Wszystkie
środki pokojowe winny być zużyte
dla regulowania sporów jakiejkol
wiek natury, powstających między
państwami.

Liczne opinje oświadczają się za

odesłaniem wniosku do komisji. Za

ciekawienie budzi stanowisko, jakie
zajmie Chamberlain, który jest prze
ciwny obradom komisji i który ma
nifestował lodowatą obojętność po
mowie Sokala, przyjętej oklaskami

przez większość zgromadzenia.

Włochy niechca się wyrzec

wojny!

Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.). Po mo
wie Sokala sensację wywołało prze
mówienie włoskiego delegata Scialoi,
oponujące przeciw mamieniu ludzi

manifestacjami wyrzeczenia się woj
ny. Pakt Ligi — mówił Scialoi —

jest wystarczający. Przemówienie je
go wywołało ostatecznie rozgorycze
nie mniejszych państw.

Niemcy chcą wojny z Polską.
Berlin, 9. 9. PAT . ,,Vorwaerts", po

dając zestawienie omawianych do
tychczas w Lidze Narodów projek
tów polskich, zaznacza, że z punktu
widzenia eocjalistycznego pierwszy
projekt polski był znacznie lepszy od

wspólnej rezolucji, która ma być
wysunięta przez państwa locameń-
skie. Projekt pierwszy musiał ulec
zmianom z powodu opozycji Cham
berlaina, który wypowiedział się za
sadniczo przeciwko generalnemu za
kazowi wojny, figurującemu w pier-

wszym projekcie polskim. Zdaniem
dziennika, również i w sprawie dru
giego projektu delegacja polska na
potka na opór Anglji. Co do tego o-

statniego projektu należy powiedzieć,
że Niemcy nie mają żadnego powodu
do zwalczania ostatniej propozycji
polskiej naturalnie pod warunkiem,
że przyjęcie tego projektu wyłączy
raz na zawsze sprawę gwarancji gra
nicy wschodniej z dyskusji nad ewa
kuacją Nadrenji.

na ustrój administracyjny Niemiec,
tak też ogół polski krytycznie patrzy
na kartą Europy, zwłaszcza na nie
zrozumiałe połączenie Prus Wschod
nich z Niemcami. Prusacy z Berlina

zdają sobie sprawę, że skończą się ich

rządy w Niemczech, i brutalna prze
moc. stosowana wobec Hamburga,
Frankfurtu, Westfal,ii i Nadrenji, je
śli nie zahypnotyzują Niemców no
wą wojną, nowemi zdobyczami — na

Polsce. Stąd to gorączkowe zbrojenie
i ta ohydna propaganda przeciw
Polsce.

W tym momencie Polska przedkła
da wniosek, że wszelka wojna jest
zbrodnią, Gdyby było prawda, o co

Niemcy stale oczerniały Polskę, że

chcemy napaść Rosję, Litwę i Niem
cy, to ostatecznie w razie takiej woj
ny Polska miałaby cały świat na kar
ku z winy projektu, który Lidze

przedłożyła.
Berlin więc powinien przyklasnąć

temu projektowi.
Ale Berlin nie chce, oświadczając,

że dotychczasowe deklaracje wystar
czają. Jeśli natomiast przypatrzymy
się dotychczasowym deklaracjom, to

spostrzeżemy, że nie wykluczają woj
ny obronnej.

Otóż ohydny kłamca z Berlina do
tąd żył tylko z napaści, ale napaść
przedstawił iako obroną przed napa

ścią. Więc Bismarck sfałszował de
peszę w Ems, aby skonstruować na
paść słowną Francji na Prusy. W ro-

1914 skonstruowano rzekomy najazd
samolotów francuskich, rzekomą mo
bilizację w Rosji, wreszcie rzekome
złamanie neutralności przez Belgję.

W 1914 r. wojska niemieckie prze
szły pierwsze granice Sąsiednich
państw, ale w oczach Niemców jesz
cze dziś jest to wojna ochronna, za

którą winę opnosi każdy inny — tyl
ko nie.., Prusak.

Takie chamskie wybiegi uniemoż
liwia Prusakom prosta formułka pol
ska, że wojna jest zbrodnią.

Nic w przyszłości. ńie pomogłyby
Prusakom różne wykręty. Dlate.go
przyjęcie projektu polskiego jest zło
żeniem do trumny tworu Starego
Fryca i Bismarcka, ale zarazem, jest
to kamień węgielny pod Niemcy fe-

deralistyczne w myśl Steina i najwy
bitniejszych patrjotów niemieckich.
Polska poczyniła krok ważny ku zje-
dnoczeniu Europy.

Nie dziw, że projekt polski spotkał
się ze sprzeciwem Berlina. Rządowi
pruskiemu idzie na rękę ,,pacyfista11
obrządku tego samego co Schucking,
Loebe .i Breitscheid, redaktor ,,Vóss.
Ztg." p. Bernhard, a ta-kże ,,Berliner
Tageblatt"; Jedynie organ socjali
stów ,,Vorwarts" wyłamał się z ideo-(’
logji Bismarcka, której ulegli pre-
mjer pruski Braun (socjalista) i głów
ni przywódcy socjalistów niemiec
kich. Może pod wpływem ostrej kry
tyki, jaka na niego spadła niedawno-
ze strony południowo-niemieckich
socjalistów, uVorwarts" popiera pro’
jekt polski.

Tak czy owak, jedno wkońcu nale-:

ży stwierdzić, że najbiedniejszy pod
względem kultury politycznej jest w

Europie naród niemiecki. Nie należy
się łudzić materjainem powodzeniem.
Assyrja, Babilonja i Persja były bo-

gatęmi i cywilizowanemi państwami,
a jednak Prawdziwego Boga poznały
brudne i ubogie żydy. Mała Grecja,
nie mogąca się równać Rzymowi, wy
dała Platona i filozofów, o takiej roz
piętości myśli, że granice te dotąd nie

zostały przekręcone, świetny jest ta
lent organizacyjny Niemiec, ale cóż
z tego, że służy on do organizowania
kłamstwa. Prusy wznoszą codziennie

wieżę Babel kłamstwa. Zadziwiająca
ta budowla przewala im się, niemniej
^aczynają dzieło od nowa. Takie wra
żenie odnosimy, czytając np. kore
spondencje genewskie do prasy nie
mieckiej. 2Ó0 dziennikarzy niemiec
kich zje.chało do Genewy. Kłamią tak
składnie i zgrabnie, jakby ich tego
uczono na podwórzu koszarowem.
Przypominamy czytelnikowi, że prze
słanie wiadomości do prasy zmono
polizowali Niemcy, jak żydzi w Pol
sce handel jajami. Nasze hurtownie

prasowe biorą towar z drugiej i trze
ciej ręki, przyczem nie są zmontowa
ne przez fachowców, bo PAT (urzę
dowa agencja prasowa) ma za kie
rownika konowńła czy przyrodnika.

Ale mimo tego monopolu, mimo

faktu, że przez Berlin idą wszystkie
najważniejsze kable telefoniczne,
sprawa złego ducha, któremu Berlin

służy, poniesie porażkę.
Prawda wyjdzie na wierzch i spra

wiedliwość zwycięży. Także w Ge
newie!...
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Stresemann i Sokal
o pakcie nieagresji.

’ Uwaga Redakcji: Poniżej podajemy kil
ka telegramów Polskiej Agencji Telegra
ficznej z Genewy. Ponieważ pomiędzy
,Warszawą a Genewą niema dotąd bezpo
średniego kabla telefonicznego, odnoąimy
wrażenie z mętnego układu tekstu, że PAT.

podał tu informacje niemieckie w tłoma-

czeniu polakiem, pozostawiając sprawę
zbadania prawdy redakcjom i czytelnikom
pism. Innemi słowy przesyłka jaj bez gwa
rancji świeżości.

Umieszczamy ,telegramy te jako materjał
obciążający w procesie, który na lamach

Dziennika Bydgoskiego toczymy w sprawie
uzdrowienia państwowej hurtowni informa
,cyjnej. ,

;-S: W

Genewa, 9. 9. PAT. Na dzisiejszem po-

południowem posiedzeniu Zgromadzenia
,wygłosił dłuższe przemówienie min. spraw

zagr. Rzeszy, Niemieckiej Stresemann.;Na

wstępie stwierdził on, że opinja niemiecka

przejęła podstawowe idee pokoju, na któ
rych opiera swoje istnienie Liga Narodów.

Następnie oświadczył w imieniu Rzeszy, że

popiera wysuwaną podczas obecnej sesji Li
gi Narodów myśl uroczystego potępienia
wojen. Minister zaznaczył, że rząd nie
miecki podpisze w ciągu bieżącej sesji fa
kultatywną klauzulę, dotyczącą obowiązko
,wego arbitrażu, którą z pośród wielkich mo
carstw podpisała dotychczas tylko Francja.

Następnie zabrał głos

delegat Polski min. Sokal,

który oświadczył, że jest w zgodzie z przed
stawicielami wielkich mocarstw, o ile cho
dzi o złożenie prezydjum Zgromadzenia
rezolucji, stwierdzającej, że Zgromadzenie
Ligi Narodów przyznaje, iż istnieje solidar
ność pomiędzy państwami, tworzącemi
- wspólnotę międzynarodową i ożywione go
rącem pragnieniem zagwarantowania po
,wszechnego pokoju oświadcza, że wojna na
pastnicza nie powinna nigdy stanowić spo
sobu uregulowania zatargu między pań
stwami. W dalszym ciągu rezolucja ta, u-

znawać musi wojnę agresywną za zbrodnię
międzynarodową i wypowiadać pogląd, że

,uroczyste wyrzeczenie się przez państwa
,wszelkich napaści mogłoby wytworzyć a-

tmosferę powszechnego zaufania i przyczy
nić się do postępu prac w dziedzinie roz
brojenia. Streszczając swe wywody, min.

Sokal przedstawił Zgromadzeniu następu
’jące oświadczenie:

1) Wszelka wojna jest i pożostanie za
broniona.

2) Celem uregulowania jakichkolwiek
zatargów pomiędzy państwami, winne być
wyczerpane wszelkie środki pokojowe. Zgro
madzenie oświadcza, że państwa, należące
’do Ligi mają obowiązek przestrzegać po
wyższych zasad. . ;

;-s;’. w 5ł-

t Zwracamy uwagę, że w pierwotnym pro
jekcie polskim potępiona . była wojna
wszelka, a nietyiko napastnicza. W ukła
dzie, jaki PAT obecnie podaje rezolucja nie

miałaby nić nowego. Podejrzewamy tu ja
kieś oszustwo niemieckie, które PAT po
wtarza wskutek bezbrzeżnego analfabetyz
mu politycznego, jaki instytucję tę wyróż
nia z pośród wszelkich instytutów, jakie
mają na czele przyrodnika.

Niema Sejmu bez Senatu-’

Warszawa, 10. 9 . (Tel. wł.) W dniu

dzisiejszym kończy się termin zwołania

nadzwyczajnej sesji senatu, czego za-

żądała % część członków tej Izby. Z

napiętem zaciekawieniem śledzą koła

polityczne, czy termin zostanie zacho
wany i na kiedy będzie senat zwołany.
Pierwszego posiedzenia sejmu jeszcze
nie wyznaczony. Tłomaczy się to zja
wisko wyczekiwaniem na zwołanie se
natu, bez którego czynności ustawodaw
cze sejmu byłyby udaremnione.

Termin otwarcia sejmu jeszcze nie

zdecydowany.
Warszawa, 10. 9. (AW.) Prezydjum

sejmowe zdecydowało się nie wyznaczać
pierwszego posiedzenia plenarnego sesji
sejmowej, aż do czasu ogłoszenia dekre
tu Prezydenta Rzeczypospolitej zwołu
jącego sesję Senatu. Według przypu
szczeń, ogłoszenie zwołania sesji senac
kiej, nastąpi ieszcze w, dniu dzisiejszym,

Świat odniósł wrażenie, że Niemcy
zagrażała Polsce,

przyznaje organ pruskich mllitarystów.

Berlin, 9. 9. (Pat.) ,,Deutsche Tages-
zeitung14 zamieszcza artykuł wstępny,
w którym pisze, że ogólnie spodziewa-
no się, iż Stresemann skorzysta ze spo
sobności, aby na bieżącej sesji Zgroma
dzenia przed forum Ligi Narodów wy
stąpić z postulatami Niemiec w spra
wie rozbrojenia i ewakuacji NadrenjL
Stresemann zapowiedział wielkie prze
mówienie, które w przeważającej części
miało być poświęcone problematom roz
brojenia i stanowić miało punkt kulmi
nacyjny bieżącej sesji. Zamiar Niemiec
— pisze dziennik — został w ostatnich
dniach pokrzyżowany przez propozycje
Polski i Holandji. Niemcy zmuszone

były branić się przeciwko zamiarom
Polski co do Locarna wschodniego. Za
miast wystąpić ze swoimi postulatami,

Stresemann zmuszony był do obrony
przed inicjatywą Polski i musiał się zaj
mować wyłącznie akcją, mającą na celu

modyfikację Wniosku polskiego. Polska
i Holandja uprzedziły Niemcy, zyskując
na czasie, ponieważ propozycja polska
i holenderska były głównym przedmio
tem dyskusji w Lidze Narodów. Niem
cy zmuszone do defenzywy dyploma-
tycznej mogły tylko bronić się przeciw
ko Locarnu wschodniemu, nie mogły
zaś zapobiec temu, aby cały świat od
niósł wrażenie, że Polska istotnie znaj
duje się w niebezpieczeństwie. Spodzie
wać się należy, że Stresemann naprawi
ten błąd i nie pominie sposobności, aby
raz jeszcze wyświetlić stanowisko Nie
miec.

Z polityki genewskiej.

Polską różdżkę oliwną może łatwo taki los spotkać! -

Wskutek powodzi utonęło 53 ludzi.
Poszkodowanych Jest 52.344 osób.

Warszawa, 9. 9 . PAT. Centralny
Komitet Społeczny Pomocy Ofiarom
Powodzi komunikuje na podstawie
danych urzędowych, iż liczba nawie-

dzionych klęska powodzi powiatów
w Małopolsce wynosi 43, liczba za
lanych miast w województwach
stanisławowskiem i Iwowskiem łącz-

nie 10, ilość zalanych gmin w woje
wództwach Iwowskiem, stanisławow
skiem i tamopolskiem 444. Na sku
tek katastrofy powodzi utraciło ży
cie 53 osoby. Liczba poszkodowanych
wskutek Dowodzi sięga na terenie

woj. lwowskiego i stanisławowskiego
cyfry 52.344.

Polacy w Chicago
wyróżnieni przez mayora Thompsona.

W czasie od 19-go do 26-go wrześ
nia odbywać się będą w Chicago ob
rady zjazdu delegatów Związku Na
rodowego Polskiego. Zjazd taki, na
zywany sejmem polsko-amerykań
skim, odbywa się w Stanach Zjed
noczonych co trzy lata. Prezydent m.

Chicago, czyli t. zw. mayor, Thomp
son, ustanowił oficjalny komitet

przyjęcia gości, powołując doń 50

najwybitniejszych Polaków z Chica
go z komisarzem Pełką na czele.

Mayor Thompson, licząc się bardzo

poważnie z wyborcami swoimi naro
dowości polskiej, stanowiącymi w o-

kręgu chicagoskim siłę, zdobył
się na krok ten, który bodaj jest je
dynym w historji Związku Narodo
wego Polskiego. Członkom komitetu

miejskiego, do którego należą proku
rator Peska, aldermani czyli radcy
magistratu Adamowski, Adamkie
wicz, Pęt!ak i Kinga, kongresman
czyli poseł na sejm w Waszyngtonie
Stanisław Kunc, czterech sędziów-
polaków, 15 dyrektorów banków, 6

adwokatów, lekarze, aptekarze, sami

Polacy, jak również Jan Jarąnowskt

naczelnik powiatu Calumet, polecił
mayor Thompson, aby po/azali de
legatom, zjeżdżającym na sejm ,,du
cha44, panującąego w Chicago. Przy
jęcie odbędzie się w salach najwspa
nialszego hotelu amerykańskiego,
hotelu Shermana.

Związek Narodowy Polski Uczy w

Ameryce ćwierć milj ona członków,
w tem około 80 tys. dzieci i posiada
około li miljonów dolarów majątku.
Żadna z polskich organizacyj na wy-
Chodźtwie, a niewiele z obcojęzycz
nych może dorównać Związkowi.

Cenzorem czyli zwierzchnikiem
ZNP. jest obecnie C. W. Sypniewski
z Pittsburgha.

Ponieważ Związek jest jednocześ
nie towarzystwem ubezpieczenicwem
na życie i wypożycza pieniądze na hi
poteki, wszelkie zaś urzędy związko
we są dobrze płatne, będzie na tego
rocznym sejmie chicagoskim niema
ło starć na tle gospodarki i obsadza
nia urzędów. ,,Kurjer Polski44 wycho
dzący w Milwaukee w nakładzie 40

tys. egzemplarzy stał się organem o-

pozydi, (n.).

Pożar magazynów kolejowych
w Krakowie.

Kraków, 9. 9. (Pat.) W związku z ka
tastrofą pożaru na dworcu towarowym
w Krakowie, dyrekcja kolei komuniku
je, że spaliła się połowa magazynu
wraz z umieszczonemi tara zwykłemi
przesyłkami. We wspomnianej części
znajdowały się również cztery magazy
ny, dzierżawione przez firmy prywatne,
a mianowicie ,,Ilustr. Kurjera Godzien.44

Kooperatywę kolejową i firmę ,,Conti
nental44. Szkody, wyrządzone przez po
żar zarówno w budynku jak i w towa
rach wynoszą w przybliżeniu 700 000

złotych. Po;licja prowadzi energiczne
śledztwo. i

Śledztwo w sprawie morderstwa

Trajkowicza nie ukończone.

Warszawa, 9. 9. (Pat) Ministerstwa

sprawiedliwości podaje do wiadomości,
że śledztwo w sprawie pozbawienia ży
cia w poselstwie sowieckiem w War
szawie Józefa Trajkowicza nie została

ukończone, że władze sądowo-śledcze
nie udzielały żadnych informacyj w tej
sprawie i że cały szereg wiadomości,
podanych przez prasę nie odpowiada
istotnemu przebiegowi sprawy.

Skatowanie redaktora
w Warszawie.

Pamiętnem, a raczej niezapomnianem
jest pobicie prawicowego ministra Zdzie

ihowskiego. Sprawców pobicia natu
ralnie nie ujęto. Dziś dostajemy depe
szę o drugiej zupełnie podobnej napaści
uplanowanej bez wątpienia na tle poli-
tycznem. Oto co donoszą telegramy: ,

Warszawa, 10. 9. (Tel. wł.) Gdy jeden
z redaktorów ,,Rzeczpospolitej44 Mosto
wicz, podpisujący dowcipne satyryczne
feljetoniki, wracał około północy do do
mu, nadjechał samochód, z którego wy
siadło kilku ludzi i pobili Mostowicza;
dotkliwie laskami, a następnie nie
przytomnego wrzucili do samochodu;
Gdy po pewnym czasie redaktor Mo
stowicz przyszedł do przytomności, spo
strzegł, że ma usta zakneblowane

chustką, a ręce i nogi powykręcane.
Na szosie za przedmieściem Ochota

przykładali siedzący obok uprowadzo
nego redaktora dwaj drabi rewolwer
do skroni swego więźnia ilekroć przeje
żdżała jakaś fura. Samochód zatrzymał
się w lesie Tykocińskim. Tu wśród
okrzyków: nie będziesz więcej pisał o

marszałku! — jeszcze raz pobito redak
tora Mostowicza, zapowiadając, że jest
dopiero pierwszym, którego spotyka
kara. Następnie odjechali samochodem.
Mostowicz dowlókł się do szosy, zdołał

wsiąść na przejeżdżającą furmankę i
nad ranem wrócił do Warszawy.

Warszawa, 10. 9 . (AW.) Po przewie
zieniu do Warszawy pobitego redakto
ra Mostowicza, zawiadomiono natych
miast Prokuraturę, która poleciła odpo
wiednim władzom policyjnym wszcząć
energiczne śledztwo. Red. Mostowicz

poddany został oględzinom lekarskim.

Warszawa, 10. 9. (AW.) Niektóre
dzienniki dzisiejsze, w ostrych słowach

piętnują napaść na red. Mostowicza.
,,Robotnik’4 nazywa napaść haniebną4
,,Gazeta Warszawska Poranna44 uważa
to za objaw niczem nieskrępowanego
rozwydrzenia opryszków politycznych,
,,Rzeczpospolita44, której współpracow

nikiem był p. Mostowicz dowodzi, iż

metody terrorystyczne są coraz bardziej
udoskonalane, a napady wobec bezkar
ności powtarzają się coraz częściej,

’

v ...

Od redakcji: Przyłączamy się naj
zupełniej do głosów prasy potępiającej
metody meksykańskie względem re

daktorów.

Tawllco n^e^Dustu
PUDER

ABARBD
o subtelnym zapachu, nie niszczy
cery i nadaje jej matową białość.

Żądać wszędzie. 17035
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Na marginesie.

Bolszewicy stworzyli w Moskwie

panteon do przechowywania w nim
w słojach spirytusowych mózgów
swych wielkich ludzi.

W Polsce ,,wielcy ludzie" już za

życia konserwują swój mózg w spi
rytusie. A mamy tych genjalnych
mózgów tyle, że i Wawel dla nich o-

kaząłby się za ciasny.

Generał Składkowski, przejechaw
szy dziecko pod Zamościem miał za
wołać:

— Nosił wilk, poniosą i wilka!

Zażądał też gen. Składkowski
śledztwa i sądu przeciw sobie. Na

wypadek wyroku uniewinniającego
podsądny ma zamiar wnieść rekurs
do wyższej instancji o należyty wy
miar sprawiedliwości.

Wszystkie więzienia robią na gwałt
porządki.

Bo nikt nie wie, do którego więzie
nia pan generał się dostanie.

jfcj
Rada ministrów uchwaliła swemu

koledze Składkowskiemu wyrazić
najgłębsze współczucie.

f Prasa zagraniczna, donosząc o wy
padku automobilowym gen. Skład-

kowskiego, podkreśla zgodnie, że ge
nerał Składkowski jest nietyle naj
lepszym szoferem wśród ministrów,
co najlepszym ministrem pośród szo
ferów.

Minister Składkowski złożył swą

licencję szoferską.
Będzie teraz jeździł tylko na jej

duplikat.

Pakt o nieagresji wywołał zamie
szanie w Genewie.. Wielu polityków
obawia się, aby nie stał się on źró
dłem nowej wojny.

X

Krupp dowiedziawszy się, ’że twór
cą paktu o nieagresji jest marszałek

Piłsudski, zawołał z boleścią:
— Et tu, Brute? _. L

Pakt o nieagresji w końcowym u-

stępie postanawia, że oporne pań
stwa na,leży zmusić do uznania go
z bronią w ręku.

fr

,,Głos Codzienny" został zawieszo
ny z powodu sekatur na mocy de
kretu prasowego.

Kompetentni wydali opinję, że za
szła tu pomyłka. Bo nie Głos powi
nien wisieć, tylko dekret prasowy.

.fr

Utrzymuje się pogłoska, że generał
Zagórski uciekł do Ameryki, aby tam

starać się o pożyczkę dla Polski.

Delegaci Ligi Narodów

w szkołach śląskich.

Rzeczoznawca z ramienia Ligi Na
rodów, dla spraw szkolnictwa mniej
szościowego na Górnym Śląsku, in
spektor Maurer, przybył do Katowic,
celem dalszego przeprowadzenia egza
minów języka niemieckiego dla kandy
datów do szkół mniejszościowych. Na
tychmiast po przybyciu edbył on kon
ferencję w wydziale oświecenia pu
blicznego Województwa Śląskiego w

sprawie terminu egzaminów, poezem
udał się na objazd prywatnych szkół,
w których odbędą się egzamina.

Sprawa gen. Żymierskiego
a sprawa b. ministra

Kucharskiego.
Prasa endecka, czując się dotknię

ty uwagami ,,Głosu Prawdy" po za
kończeniu procesu gen. Żymierskie
go, że

,,Została zdarta maska -- mówimy o-

stroźnie, aby nie skrzywdzić przypadko
wej osoby — została zdarta maska z o-

brony Żymierskiego (nie mówimy w o-

bronie sądowej). Jasnem już dzisiaj jest
dla każdego, że tam, na Antokolu, za

kratą więzienną siedzieli nie tacy lub

inni przeciwnicy polityczni - tam sie
działo to, co naprawdę deprawowało ży
cie. Maski Żymierskiego, aeroplany Za
górskiego dotąd leżące w skrzyniach -

oto czego broniła i broni prasa żądna
sensacyj, polująca na pozory, z ucieczki

przestępcy czyniąca wielkie wydarzenia
polityczne. Z efektów, któremi igrała ta

prasa, została zdarta bezlitośnie maska

kiepsko przykrojona. Miecz sanacji mo
ralnej nie bije na ślepo11.

usiłuje wmówić swoim czytelnikom,
że Żymierski, jako b. legjonista nale
ży do obozu politycznego ,,Głosu Pra
wdy". Nawet gdyby tak było, należy
oddać sprawiedliwość, że obóz sana
cji moralnej nie zrobił wyjątku wo
bec człowieka z swych szeregów. Ina
czej Endecja. Gdy w Sejmie był wnio
sek o wytoczenie procesu przeciw Ku
charskiemu o nadużycia w sprawie
Żyrardowa, endeki obroniły go przed
sprawiedliwym sądem.

. ..,,witamy z ulgą — pisze ,,Gazeta
Warszawska", — że kończy się gor
szące widowisko, które przez 45 dni
dawało żer prasie niemieckiej do an
typolskiej kampanji".

Całkiem to fałszywy pogląd. Niem
cy nie mogą ukuć broni przeciw Pol
sce, że czyści armję, lecz idzie im ra
czej na rękę Endecja, gdyż męty wci
skają się do tej partji, wiedząc, iż
karta legitymacyjna N. D. uratuje
ich od rozprawy publicznej.

Przy braku apetytu, zepsutym żołądku,
upośledzonym trawieniu, obstrukcji, zaburze
niach przemiany materji, pokrzywce i swę
dzeniu, naturalna woda gorzka ,,Franciszka-
Józefa" usuwa z organizmu substancje gnilne,
zatruwające organizm. Już dawni mistrzowie
wiedzy medycznej uznali, że woda Franciszka-
Jflzefa jest jedynym pewnym środkiem
przeczyszczającym dla organizmu. Żądać
w aptekach i drogerjach.

Dr. ANTONI MARCZYŃSKI 76

Filia faniastyczno-egzoty°W
w 2 częściach.
(Ciąg dalszy).

- Odpychasz mnie?... Tak?! Świa
ta już nie widzisz poza żoną. Do
brze! Nie myśl, że chcę cię jej ode
brać. Nie, głupcze! Wiem, że jestem
dużo piękniejsza od ni,ej i to prze
świadczenie mi wystarcźa. Idź sobie
ale wiedz jeszcze, że nad głową Eli
zawisło niebezpieczeństwo. Nie

myśl, że ja. Nie! Zbyt wiele ważniej
szych spraw mam na głowie, zresztą
Eli nie zrobiła mi nigdy nic złego,
lubię ją. Bardzo ją lubię nawet i dla
tego chciałam cię ostrzec przed za
miarami... jego. Wiesz, kogo mam na

myśli... Tak. Dziś cię ma cios dosię
gnąć.

Wzburzenie nie pozwoliło młodej
królowej mówić dalej. Ciężko upa
dła na poduszki i nachmurzona od
wróciła głowę. A Henryk zerwał się
z miejsca. Wiadomość niespodzie
wana przeraziła go do głębi. Gdyby
Othe była przypuszczała, że zaczyna
jąc od tego argumentu, mogła prę
dzej uzyskać upragniony rewolwer,
nie byłaby się z pewnością uciekała
do dwóch poprzednich, niefortun
nych metod. Teraz role się zmieniły.
Teraz on z kolei prosił, zaklinał, bła
gał. A Othe brała odwet za swe po
przednie niepowodzenia. Przede-

wszystkiem wytargowała upragnio
ny rewolwer, a potem powoleńku,

cedziła oderwane słowa, z których
mógł sobie Henryk złożyć obraz nie
bezpieczeństwa, jakie Eli groziło. Do
wiedział się więc, że Hans wysłał
jednego z majtków w stronę miasta.
Dwóch zaufanych ludzi królowej śle
dziło stale wszelkie poczynienia wo
dza olbrzymów. Jeden z nich poszedł
w tropy owego majtka w kierunku

Tyru.
— Oni nie rozumieją wprawdzie

waszej mowy, ale pochwycili wymó
wione imię twej żony. Domyślam się,
co nastąpi i na czem podstęp polega.
Oto on zmyślił jakieś kłamstwo, by
Eli z domu wywabić. Może ów wy
słany olbrzym powie jej, że ciebie

spotkało nieszczęście, łub że ja, kró
lowa ją wzywam. Skoro Eli dom o-

puści, choćby na chwilę, będą mieli
w ręku dowód, iż chorobę udawała

tylko. Rozumiesz?
— Tak, Othe. To bardzo prawdopo

dobne, lecz ja im pokrzyżuję plany.
Dziękuję ci za to nowe ostrzeżenie i

biegnę czemprędzej. Da Bóg zdążę,
a wtedy pogadam z tym łotrem...

- Leć spiesznie i nie zapomnij ni
gdy, kto cię ostrzegł.

- Nie zapomnę, Othe... Nie zapom
nę nigdy. — Zerwał się Henryk z

miejsca, przycisnął do warg obie
dłonie młodej wyspiarki. Jak szalony
wybiegł z namiotu.

Królowa pozostała sama.

Wyciągnęła się wygodnie na po
duszkach, potem zaczęła ciekawie o-

glądać podarowany sobie rewolwer.
Oczy jej błyszczały radością i dumą.
Oto ona pierwsza z pomiędzy miesz
kańców wyspy posiadała straszliwą
broń najeźdźców. Nietylko posiadałń-
ale potrafiła nią władać także. Rozu

miała doskonale, jak doniosłe to

będzie miało znaczenie, skoro olbrzy
my odjadą i partja wypędzonych ka
płanów zacznie jawnie podnosić gło
wę.

W tej chwili na zewnątrz namiotu
dał się słyszeć gwar zmieszanych
głosów. Wrzawa rosła, zbliżała się
szybko. Wartownicy, którzy w myśl
rozkazów bronili wstępu do namiotu

władczyni, zaczęli się głośno sprze
czać z jakimiś ludźmi...

Szybkim ruchem ukryła Othe re
wolwer pod jedną z poduszek, potem
dźwignęła się lekko, zgrabnie, i po
deszła do zasłony. s

- Co tam za krzyki?
Dziesiętnik przybiegł natychmiast:
— Miłościwa królowo — zaczął. —

Dostojny Sycheus, syn Hannibala,
prosi, byś go natychmiast przyjąć ra
czyła.

— Więc puść go.
— Ale z nim idzie liczne grono i

niosą pobitego człowieka.
- Puść wszystkich - rzekła tak

głośno, aby czekający na posłuchanie
nieopodal, mogli usłyszeć. — Każdy
ma prawo ujrzeć królową i użalić się
ze swych trosk.

Słowa te powitał głośny szmer za
dowolenia. Othe znowu osiągnęła e-

fekt zamierzony. Gmach jej popu
larności zyskał kilka cegiełek., . .

Niebawem zaroiło się w wielkim
namiocie. Młoda królowa, która nie
dawno temu wdzięczyła się do Hen
ryka i dokazywała jak rozpieszczone
dziecko, przybrała teraz na twarz

maskę surowej powagi oraz dosto
jeństwa. Rozkoszna, grymaśna ko
bietka przedzierzgnęła się w mgnie
niu oka w monarchinię. Nie zapom

niała też o niezbędnej dekoracji.
Więc okrywał ją płaszcz szkarłatny,
a mała, złota korona, wieńczyła
skronie. Więc nadbiegłe chyłkiem
służebne stanęły poza siedzącą panią
i chłodziły ją ruchami ogromnych
wachlarzy z piór strusich, chociaż
noc nie była ’jama ani duszna, lecz

tylko ciepła. Więc wzdłuż obu bocz
nych, wewnętrznych ścian namiotu

ustawiły się dwie dziesiątki gwardzi
stów z dobytemi mieczami...

Sycheus wystąpił naprzód. Wygło
siwszy powitalną fornrułkę, gęsto
przeplataną ukłonami, przeszedł do
meritum sprawy:

— Miłościwa królowo! Krzywda
wielka stała się memu synowi jedy
nemu. Raes, którego znasz o królowo,
popłynął czółnem z Lorissą, którą
ma niebawem poślubić. Tę dziew
czynę, królowo, wieńczyłaś dzisiej
szej nocy zwycięskim laurem. Ona
to pierwsza przyszłą do mety... Owóż

tedy oboje młodzi popłynęli czółnem
w górę ,,Strumienia antylop". Tam

napadł ich łotr pewien. Najechał ich

swoją łodzią, zepchnął Raesa do wo
dy, a ratującego się wpław, wiosłem

ugodził, poezem popędził za dziew
czyną. Nie trudno się domyślić, co

ją spotkało... Syn mój zdołał się wy
dostać na brzeg i omdlał natych
miast. Przywieziono go tutaj. Z jego
słów oderwanych wiemy, co zaszło.
- Sycheus odsapnął i tak dokończył:
- Więc ja i moi przyjaciele, przy

szliśmy do ciebie królowo, by cię pro
sić o wymiar sprawiedliwości. We
dług naszych praw, zbrodniarzowi

powinna być odcięta lewa ręka ’1 no

łokieć.
(Cifj? dalszy nastąpi)



Str. 4. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela dnia 11 września 1927 r,
Nr. 208.

Z KRAJU.

Nazbyt biała mąka - zbytkiem!
Minister spraw wewnętrznych wydał

rozporządzenie, zakazujące przemiału
żyta na mąkę poniżej B5% wymiału o-

raz używanie takiej mąki w zakła
dach przemysłowych.

Uczczenie największego muzyka
Podhala.

Na Zjeździe Podhalan w Nowym
Targu wybrano komitet, który zajmie
się wystawieniem pomnika dla ś. p . B.

Obroęhty, największego muzyka Pod
hala i to w Zakopanem.

Dwie rzeki połączyły swe koryta.
Katastrofalny wylew dwóch górskich

rzek Świcy i Lukielu w pow. stryjskim
spowodował ogromne zniszczenia w o-

kolicy. Szkody idą w miljony. Rzeki te

płyną normalnie, prawie równolegle do
siebie w odległości 2 kil., Z powodu
wylewu rzeki te obecnie zlały się.

Tragiczna śmierć dzierżawcy dóbr

arcybiskupich.
Na polowaniu dzierżawca dóbr w

Kotowie pow. Brzeżany na Kresach
Wschodnich niej. Wojciech Cętar spo
wodował niespodzianie wystrzał. Cały
nabój dubeltówki ugrzązł w sercu nie
szczęśliwego starca. Skon nastąpił mo
mentalnie.

Wyrodny syn i jego djabelskie
srebrniki.

W połowie sierpnia w powiecie du-
bieńskim został zamordowany sołtys
wsi l.ipy, Niezypor - Woźniuk. Obecnie
śledztwo ustaliło, iż morderstwo spo
wodował wyrodny syn jego, który prze
płacił zbirów, aby zabili ojca jego.

500 osób na usługach przedstawiciel
stwa sowieckiego.

Na usługach poselstwa sowieckiego
w Warszawie zarejestrowano przeszło
500 osób. W!adze polskie mają wysu
nąć żądanie zmniejszenia liczby oby
wateli sowieckich, pozostających na u-

sługach poselstwa.

Zuchwały napad bandycki
na Górnym Śląsku.

W Świętochłowicach na dość ludnej
ulicy 4 bandytów napadło na furman
kę hurtownika soli z Katowic. Kasje
rowi bandyci wydarli teczkę, na szczę
ście kasjer ukrył 3 000 zł po kiesze
niach.

Wskutek panujących ciemności ban
dyci zbiegli,

Zmasakrowany przez pociąg.
W Sosnowcu dostał się pod koła ma

newrującego pociągu robotnik Kon
stanty Dyja, któremu koła pociągu
zmiażdżyły nogi, głowę i klatkę pier
siową.

Liczne pożary w Zagłębiu
Dąbrowskiem.

Z Sosnowca donoszą o licznych po
żarach w Zagłębiu Dąbrowskiem. W

Składkowie powstał pożar w księgami
niej. Cembrzyńskiego. Ogień się roz
szerzył i w ciągu 2 godzin spaliło się
11 domów. Straty wynoszą powyżej 500

tys. złotych.
We wsi Kozłów, powiatu Jędzejow-

skiego, również z niewiadomych przy
czyn spaliło się doszczętnie 50 gospo
darstw wieśniaczych wraz ze zbożem,
paszą i inwentarzem martwym. Pożar

strawił również kościół i budynki pa-
rafjalne. Straty wynoszą więcej niż mi
ljon złotych.

W majątku Mieronice, pow. jędrze
jowskiego, spłonęły wielkie sterty zbo
ża, wartości 10200 złotych.

Jeszcze jedna walka juhasa
z niedźwiedziem.

Z Zakopanego donoszą: Dnia 5 bm.

w okolicy doliny Kościeleckiej doszło
do walki górala z niedźwiedziem, który
wypadłszy z lasu na stado owiec, po
rwał jedną sztukę i uniósł ją w zarośla.

Gdy juhas Jan Daniec rzucił się w po
goń za rabusiem, rozzuchwalony niedź
wiedź pomrukując gniewnie, skoczy}
na śmiałka. Góral zamachnął się sie
kierą na niedźwiedzia, lecz chybił i

cofnął się, wdrapując się na pobliskie
drzewo. To uratowało go od niechyb
nej śmierci. j

’ ""’---

Katastrofa samolotowa wo!skowa.
Piszą nam z Ostrowca nad Kamienną

(Kieleckie): Trzydziestotysięczne mia
sto nasze, słynące z zakładów hutni
czy cli, było 6 bm. świadkiem bolesnej
katastrofy. Dnia 3 bm. nadleciała eska
dra lotnicza i rozbiła na łąkach w po
bliżu dworca siedem hangarów. Dzień

po dniu wykonyw’ali lotnicy ćwiczebne

ewolucje, którym przypatrywali się
pełni podz.iwu mieszkańcy. Aliści 6-go
wpadł inżynier - pilot, Leon Berski, z

pierwszego pułku lotniczego w korko
ciąg i gdy aparat znalazł się w pozycji
odwrotnej nie zdołał — jak się zdaje
— uruchomić silnika, w następstwie
czego runęła maszyna z wysokości 800
metrów na tor kolejowy. Wśród gruzów
aeroplanu leżał drgający jeszcze ży
ciem porucznik. Nogi jego były poła
mane w trzech miejscach, żebra zmiaż
dżone, głowa wyglądała, jakby oskal
powana ze skóry i nasiąknięta krwią,
oko jedno zupełnie wybite... Nieszczę
śliwego odstawiono niezwłocznie do

szpitala kasy chorych. Dwie godziny
tragiczne trwało zmaganie się ze śmier
cią wśród. objawów zupełnej przytom
ności. Berski jęczał: ,,Dajcie rewolwer
i dobijcie mnie!"... Lekarska pomoc o-

kazała się daremną. Dnia 7 bm. o godz.
5,30 wieczorem odbyła się uroczysta
eksportacja zwłok na dworzec, celem

przewiezienia trumny do Warszawy.
Smutnej uroczystości towarzyszyły nie
przeliczone tłumy i miejscowe zrzesze
nia. Zmarły osierocił żonę, którą po
ślubił zaledwie przed kwartałem. Ber
ski uchodził za jednego z najtęższych
naszych awjatorów. Banny kilkakrot
nie w wojnie bolszewickiej, otrzymał
order ,,Virtuti militari" i ,,Krzyż wa
lecznych". Na ostatnim turnieju szer
mierczym zdobył ,,puhar armji". Dzi
wnym zbiegiem okoliczności w dniu

tragicznego wypadku, zawadził inny
aparat wojskowy o stodołę. Lotnik u-

legł lekkiej kontuzji, maszyna ocalona.

Ilustracja do HOdyado młodości".

Zamordowała syna z miłości

macierzyńskiej.
Dalsze szczegóły tragedji rodzinne] w Piotrkowie.

Wnet prysną nieczułe lody
I przesądy światło ćmiące...

O tragedji rodzinnej w Piotrkowie

,.Dziennik Bydg." doniósł już swoim

czytelnikom. Obecnie ,,Kurjer I!lustro
wany" pod powyższym tytułem dono
si dalsze nast. szczegóły:

Gdy onegdaj zrana przybyła do willi
inż. Grudzińskiego przy ul. Tomickiego
posługaczka, znalazła ku swemu prze
rażeniu wiszące na haku od lampy
zwłoki swej chlebodawczym, inż. Marji
Grudzińskiej (łat 43), żony urzędnika
w min. robót publ. w Warszawie. W

drugim pokoju leżał na łóżku trup sy
na jej, Jerzego, wolnego słuchacza po
litechniki warszawskiej. Pozostawiona
na stole kartka, pisana ręką matki,
stanowi niewątpliwy dowód, że matka

wystrzałem z rewolweru dokonała za
bójstwa syna, gdy ten spał, a następnie
sama odebrała sobie życie przez po
wieszenie.

Ś. p . Grudzińska cierpiała, od dłuż
szego czasu na silny rozstrój ner,wowy

i właśnie za dwa dni miała wyjechać
na kurację do Kossowa.

Według opinji władz, Grudzińska

cierpiała także na manję prześladow
c:ą. V/ pozostawionym na biurku li
ście napisała, że syna bardzo kocha i

dlatego nie chce, aby on był również

nieszczęśliwym. Student Grudziński

byl niezwykle uzdolnionym młodzień
cem i za kilka dni miał wyjechać na

dalsze studja do Grenoble we Francji.

Dziesiątki i setki nowych domów
stanie w Warszawie.

Inż. Słomiński, prezydent m. Warsza
wy opracowuje wielki plan budowy do
mów własnemi siłami (bez pomocy ka
pitału zagranicznego) przy pewnej po
mocy kapitału krajowego.

Gmina będzie mogła wybudować w

r. 1928 kilka tysięcy domów, w których
znajdzie pomieszczenie około 20 tys.
rodzin.

Ułaskawienie skazańca w Samborze
na 7 minut przed egzekucją.

W Samborze zapad! wyrok w proce
sie sprawców zamachu na ks. Welny-
ka. Przed południem ogłosił przewo
dniczący trybunału sądu doraźnego,
Kuczera wyrok, skazujący Stefana De-

cyka i Iwana Decyka na karę śmierci

przez powieszenie za zbrodnię rabunku,
połączonego z gwałtem. Dwóch innych
obwinionych przekazano, wskutek bra
ku jednomyślności, sądowi zwyczajne
mu.

W czasie, gdy dwaj pierwsi delikwen
ci czynili ostatnie przygotowania na

śmierć przewodniczący wraz z obroń
cami dr. Roguckim i Wenstockiem

przy współudziale prok. Scherra i prok.
Hołowczaka, zwrócili się telefonicznie
do łaski P. Prezydenta Rzplitej. O go
dzinie 1 w południe, na 7 minut przed
wykonaniem wyroku śmierci, nadeszła
z Warszawy odpowiedź ułaskawiająca.

Międzynarodowy zjazd chemików
w Warszawie.

W ub. poniedziałek odbyło się uroczy
ste otwarcie pierwszego zjazdu między
narodowego chemików w Warszawie.

Przybyło przeszło 150 delegatów; jedy
nie Rosja i Niemcy swego przedstawi
ciela nie przysłały.

Do gmachu politechniki przybył na

otwarcie Prezydent Rzplitej Mościcki.

Zjazd otworzył p. E, Cohen, prezes unji
chemji czystej i stosowanej. Im. rządu
polskiego witał zjazd min. Dobrucki.
Wieczorem goście byli w Teatrze Wiel
kim.

Jaskinia szpiegów
w ,,Kattowltzer Ztg.,ł

Sprawa afery szpiegowskiej, wykry
tej w Katowicach, przedstawia się w

ten sposób, że w lokalu przedsiębior
stwa ,,Kattowitzer Zeitung" schodzili
się agenci i kurjerzy wywiadu nie
mieckiego, którzy otrzymywali tam

materjały szpiegowskie oraz odbywali
konferencje. Aresztowany został ró
wnież obywatel niemiecki Wudermuth-

Rheinhold, który pod pozorem przyj
mowania dostawców materjałów budo
wlanych i prowadzących roboty budo
wlane przyjmował w lokalu użyczonym
mu przez ,,Kattowitzer Zeitung" agen
tów niemieckiego wywiadu. Staraniem

szajki szpiegowskiej było również wej
ście w kontakt z osobami w czynnej
służbie wojskowej, aby za ich pośre
dnictwem zdobyć plany dyslokacyjne,

Żywiołowa klęska pożaru.

Spaliło się 47 zagród. Sklepienie pło
nącego kościoła runęło. Są zabici

i wielu rannych.
Z Częstochowy donoszą o żywiołowej

klęsce pożaru we wsi Kozłów, gm.
Małogoszcz. Ogień powstał od wynie
sionej na podwórze słomy, którą Józe
fa Wieczorkowa wycierała piec po pie
czeniu chleba. W mgnieniu oka zapa
liła się strzecha zagrody. W 20 minut
w ogniu stało już 47 domostw i kościół

miejscowy. W płonących domach zna
lazło śmierć 2 chłopców i dziewczynka,
a 7 ludzi zostało poparzonych śmier
telnie, zaś pod gruzami walącego się
kościoła zginęła niej. Zofja Bonarek,
kilkanaście osób zostało ciężko pora-

i nionych.

Samochód cara Mikołaja w Warszawie.

W Warszawie znajduje się pamiątka
po ostatnim carze Mikołaju II. Jest to

wspaniały samochód, najlepszej angiel
skiej marki ,,Rolls-Roy’s", który pod
czas wojny znajdował się w głównej
kwaterze w Baranowiczach, do dyspo
zycji samowładcy rosyjskiego. Samo
chód ten po rewolucji rosyjskiej dostał

się do rąk gen. Dowbór- Muśnickiego,
który po przybyciu do Warszawy,

chciał go podarować marsz. Piłsudskie
mu. Z polecenia Piłsudskiego samo
chód oddany został do dyspozycji Mi
nisterstwu robót publicznych. Obecnie
samochód cara Mikołaja znajduje się
w garażu Ministerstwa i nie znajduje
amatorów. Boją się tym samochodem

jeździć, gdyż przynosi on rzekomo nie
szczęście swoim pasażerom.
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Przegląd religijny i społeczny.
Kongres wolnomyślicieli

w Antwerpji.
W ub. tygodniu odbył się w Ant

w?erpii XX. Kongres międzynarodow?y
wolnomyślicieli, na którym była re
prezentowana i garstka wolnomyśla-
cych z Polski. Nie wspominalibyśmy
wcale o tym kongresie, gdyby nie

charakterystyczne jego obrady i u-

chwały, które poraź niewiadomo któ
ry dow?odzą, iż za parawanem wolno
ści kryja się U tylko antykatolickie
zapędy. Kongresiści, oddawszy hołd

pamięci Sacco’a i Vanzetti4ego, rozpo
częli zaraz dyskusję o stosunku Ko
ścioła do państwa, którą, zakończyli
rezolucja, wyrażajaoę uznanie rządo-
wł meksykańskiemu za jego politykę
w?obec Kościoła. A więc protest prze-^
ciwko straceniu dwu złoczyńców?,
którzy w ciągu 6 lat, mimo ciągłych
interwencyj ich przyjaciół u władz,
mimo coraz to nowych rzekomo ,,do
w?odów11 niew?inności, nie mogli się od
zbrodni uniewinnić, — a uznanie kli
ce, która morduje starców, dzieci,
wyrywa języki młodzieńcom, katuje
kapłanów katolickich, rozstrzełiw?uje
za zawarcie ślubu kościelnego! To

się jednak u masonów nazywa ,,w?ol
na myślą"...

Odbywający się rów?nocześnie do
roczny Kongres katolików niemiec
kich w Dortmund, poświęcony zagad
nieniom szkoły wyznaniowej, pobu
dził wolnomyślicieli w Antwerpji do

protestu ,,przeciw zakusom katoli
ków w spra,wie szkolnej". Niejaki p.
Robyn, wolnomyślacy Belgijeżyk, wo
łał: ,,Będziemy walczyć aż do ostat
niego tchu, aby ocalić dusze naszych
dzieci i przygotować im przyszłość!"
Zdaje §ie, że p. Robyn niebardzo je
szcze jest wyćwiczony w ,,naukach"
masońskich, odkadże to bowiem
dziecko — wedle masonów — madu-

”°Szę? Charakterystyczna uchwała

kongresu jest polecenie, by wolnomy
śliciele dołożyli wszelkich starań ce
lem opanowania radja i filmu, oraz

wszczęli propagandę za zniesieniem

kary śmierci. - Radzimy z ta propa
ganda udać się najpierw do Bolsze-

wji...

Dlaczego gwiazda Forda

biednieje ?

,,Revue du Bureau" zamieszcza ar
tykuł napisany przez pewnego inży
niera francuskiego, p. Farous, na

podstawie specjalnej ankiety o For
dzie, przeprowadzonej przez tegoż in
żyniera w Stanach Zjednoczonych.
Wnioski, do jakich doszedł p.Faroux,
sa bardzo ciekawe. Stwierdziwszy,
że produkcja w fabrykach Forda ob
niżyła się obecnie z 10.000 samocho
dów na 6.000 dziennie, wytyka autor
Fordowi pięć błędów. Po pierwsze,
metoda społeczną Forda, rozwinięta
przez niego samego w ,,Mojem życiu
i mojem dziele", doprowadziła w za
kładach fordowskich do całkowitej
autok;ac)L Zasady np. iż ,,wielkie
przedsiębiorstwo nie może się bawić
w uczucia", albo, że ,,nie jest dobrze,
gdy dwaj robotnicy się kochają, gdyż
jeden będzie usiłował zakrywać nied
balstwo drugiego", doprowadziła do

tego, iż robotnik w zakładach Forda

czuje się mimo całego dobrobytu ma
terialnego niepewnym jutra. Służba

wywiadowcza Forda bowiem nie zna

spoczynku.
Drugim błędem była nielojalność

Forda wobee kupców w Detroit. Zor
ganizował on wielkie magazyny dla
100.000 swych robotników, w których
po cenach kosztów sprzedawano
wszystko Pewnego dnia magazyny
Forda otwar!ły się dla wszystkich,
kto chciał kupować. Kupiectwo pod
niosło alarm, pozyskało opinję kraju
całego tak, że Ford musiał znów

sprzędaż towarów po tańszej cenie o-

graniczyć, i znów tylko do swego per
sonelu. Trzecim błędem taktycznym
Forda, zdaniem p, Faroux, była jego
ostra kampanja przeciw żydom, któ
rzy się już zamerykanizowali i posia-
dgaa w Stftsach Zjędn. wielkie ,wpły

wy. Czwartym wreszcie błędem, wy
nikającym z autokracyjnego usposo
bienia Forda, było skreślenie w bu
dżecie rocznym 125 miljonów dola
rów na ogłoszenia w prasie, To też

prasa milczy grobowo o Fordzie, jak
by go wcale nie było.

Największym jednak błędem For
da iest pewien zastój w jego sposobie
fabrykacji samochodów, Model ,,T"
już się zestarzał. Dla dzisiejszego
człowieka, który lubi zmiany, należa
łoby choć to i owo zmodyfikować, u-

lepszyć, i w ten sposób determinować

wolę konsumenta do kupna. Ford,
zaufany w doskonałość swego mode
lu, wcale tego nie czyni. I to jest,
zdaniem p. Faroux, jego zasadniczym
błędem. Nie wynika jednak z tego
wcale, kończy p. F., by genjusz For
da nie zdołał pokonać jeszcze i tych
trudności, oraz ze swych wielkich bo
gactw uczynić nowej syntezy.

Przytoczyliśmy te uwagi l-o dla

tych, co we Fordzie widza aR? i ome
gę organizacji warsztatu pracy; 2-o
dla tych, którzy zaufani w swój sy
stem, ich zdaniem bardzo dobry, nie
widza, że ,,trzeba z życiem iść na
przód", to zn. dobre rzeczy ciągle
przystosowywać do nowych warun
ków,

Z lotu ptaka.
,,,Kard. Gaspari osobnem pismem

do kard. Dubois w Paryżu pochwala
jego potępienie świeżo wydanej
książki’Maurrasa i Daudeta p. t. ,,Ac-
tion francaise Vatican". Kardynał
Dubois stwierdza, że nowa książką
nacjonalistów francuskich zawiera

szereg przekręconych faktów.

. ..Dnia 18 bm. odbędzie się w Dona-

mont we Francji poświęcenie olbrzy
miego mausolenm, zbudowanego ze

składek narodowych dla poległych
400.000 bohaterów pod Verdun. W u-

roczystości -weźmie udział rząd z Po-
incarem na czele, dwu kardynałów,
20 biskupów i t. d.

.. .Międzynarodowy Zjazd ,,Caritas",
który się miał odbyć w dniach 20-24
b. m. w Strasburgu, został odwołany.
Jest to jnż drugie zkolei odwołanie.

Zeszłego roku miał się zjazd odbyć
w Lucerriie w Szwaj carji, ale ,,z po
wodu nieprzezwyciężonych trud’O
ści" co do obrad i rezolucyj, równ.eż

się nie odbył. Widać z tego, że w

sprawie ,,akcji miłosierdzia" panuje
obecnie w świecie uciążliwe poszuki
wanie ,,nowych dróg".

ES Kongres katolicki

w Dortmund.

Obrady tegorocznego kongresu ka
tolików niemieckich, które rozpoczę
ły się 4 bm., w Dortmund, obfitowały
w kilka momentów bardzo cieka
wych. Kongres rozpoczął się trady
cyjnym protestem przeciw nieuregu
lowaniu sprawy zaboru posiadłości
p,apieskich. Zagadnieniem, które stę
wybiło na czoło obrad kongresu, była
szkoła katolicka, Po referacie ks.

prał. Kaasa, posła Centrum, uchwa
lono jednomyślnie rezolucję wzywa
jąca w?szystkich posłów katolickich,
aby w now^n ,,Reichsschulgesetz"
zagwarant’owana była ,,dla dzieci
katolickich szkoła katolicka" t. zn.

wyznaniom. W tymże duchu prze
mawiał kanclerz Rzeszy dr. Marks,
twierdząc, iż w kwestji szkolnej nie

prawa państwa, ale rodziców i Ko
ścioła są na pierwszem miejscu.

Ks. kanclerz Seipel mówił o ,,kapi
tale i pracy". Ńiema takiego syste
mu ekonomicznego — wołał mówca
— któryby sam przez się zabezpieczał
prawa spraw?iedliwości. Musi się do

każdego dołączyć duch Chrystusowej
miłości bliźniego i on dopiero roz-

wiaże trudności.
Bardzo oklaskiw?any był ks, Son-

nenschein z Berlina, który przema
wiał przeciw szowinizmowi nacjona
listycznemu. ,,Cóż ci pomogą piel
grzymki do Lourdes, jeśli i nadal zo
staniesz zimnym egoistą!... Miłość
katolicka nie zna rasy, ani języka".
Oby ,,nomen" mówcy st,ało się ,,ome
nem dla takich nawet prałatów, jak
ks. Kaas, który w występach swoich
w ,,Reichstagu" nie zdradza wielkiej
miłości katolickiej względem wscho
dnich sęsiadów.

Ks, Dr. Fr, Mirek,

Kurs społeezno-żydoznawezy w Warszawie.
W dniach 1 i 2 października br. odbę

dzie się w Warszawie kurs społeczno-
żydoznawczy dla młodzieży obojga płci,

zorganizowany przez T-wo ,,Rozwoju
Życia Narodowego w Polsce" w poro
zumieniu ze Zjednoczeniem Młodzieży
Polskiej w Poznaniu.

Kurs ten ma na celu szerokie uświa
domienie młodzieży o niebezpieczeń

stwie źydowskiera w Polsce, zapoznanie
Słuchaczy z metodami samoobrony oraz

przygotowanie przyszłych pionierów do

wyzwolenia naszego życia gospodarcze
go z pod obcych wpływów.

Kurs poprowadzą: poseł ks. A . Wy -

rębowski, prezes Zarządu Głównego

Tow. ,,Rozwój", dj?r. p. St. Żakrżewski,
p. inż. St. Kwasieborski, p. dr. M.

Skrudlik, p. Trena Feistowa oraz kie
rownicy i działacze Zjednoczenia Mło
dzieży Polskiej.

Słuchacze na kurs przyjmowani sa

bezpłatnie. Przyjezdni za utrzymanie
i nocleg za dwa dni opłacaja 10 zł. od

osoby.
Tow. ,,Rozwój" za naszem pośrednic

twem zwraca się z gorącym apelem do

organizacji młodzieży i do niej samej o

przyjęcie udziału w kursie. Zapisy
przyjmuje biuro Tw. ,,Rozwój" (War
szawa, ul. Żńrawia nr. 2) do dnia 28
września 1927 r.

Mecz w piłkę nożną na genewskiem boisku.

- Wal!... bij!... kop!

Losy I. klasy
sa do nabycia w kantorze Polskiej

Loterji Państwowej

RUNO"
Rawicz i Ska, Lwów

Akademi(ka 3.

Wygrane powiększono z 16 mil-

jonów na 20 milionów złotych-

w

’onadto wygrane po zł: 400.000,
250.000, 100,000, 75,000, 60.000,
50.000, 40.0 0, 80.000, 25.000,

15.000, 10.000, 5.000 itd.

Co drugi los wygrywa.

Ceny losów: ćwiartka zł 10. —-,

połówka zł 20.— , cały zł 40.— .

Polecamy zamawiać wcześnie, po
nieważ przew duje się brak losów.
Na zamówienie wysyłamy losy
wraz z blankietem P. K. O . wol
nym od porta, celem wpłacenia

należytości.

W tętn miejscu wyciąć i przesłać nam

w liście.

KARTA ZAMÓWIEŃ
,,RUNO

O. B,
Rawicz i Ska, Lwów

Akademicka 3. (20684
Niniejszem zamawiam

............ losów ćwiartek po zł 10.—
..................... losów połówek po zł 20,-

losów całych po zł 40,-
Należytość złotych ..................... uiszczę
po otrzymaniu iosów b!ankietem P. K. O .

przez firmę razem z losami przesłanymi.
Imię i nazwisko:...........................................

Dokładny adres:...........................................
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0 wyborze zawodu
dla synów i córek.

Główna rzecz, to zamiłowanie do danego zawodu. - Kwestja
zawodowa dziewcząt. - Kilka praktycznych wskazówek.

Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy
nadesłała nam szereg uwag, które ze

względu na ich aktualność poniżej po
dajemy.

W wielu rodzinach obecnie omawia się
żywo kwestję wyboru zawodu dla synów
I córek, mających być lub już zwolnionych
ze szkoły. Więcej niż kiedykolwiek nara-

żeni, są rodzice na błędy bardzo ciężkie,
a częstokroć już nigdy do niepowetowania.
Zaostrzenie walki o byt, zbiło wielu tak
dalece z tropu, że nie potrafią inaczej pa
trzę na kwestję zawodów, jak jedynie pod
kątem bytu materjalnie-gospodarczego. Nic
nie wydaje się im ważniejszym, jak tylko
uchronienie dziecka przed lichym zarob
kiem lub przed ewentualnem bezrobociem.
W tym celu odciąga się dziecka od obrania

tego zawodu, do którego czuje pociąg, a kie
ruje się je tam, gdzie kuszą większe za
robki.

Podobne urobienie dziecka nawet pod
względem gospodarczym nie jest korzystne,
ponieważ ma się na oku w na.jlepszym wy
padku jedynie obecne warunki zarobkowa
nia, które już po kilku latach mogą, ulec

kompletnej zmianie, a powtóre należy brać

pod uwagę: zamiłowanie i uzdolnienie idą
ściśle w parze. I większa część ludzi jest
tak usposobiona, że woli pracować w tym
zawodzie, choć miej płatnym, do którego
czuje zamiłowanie, aniżeli zajmować się
pracą lepiej wynagrodzoną, do której żmu

szać się trzeba dzień w dzień,
Jeżeli więc syn wzgl. córka okazuje wy

robiony wybór zawodu,, należy to bezwzglę
dnie respektować. Naturalnie trzeba od
różnić prawdziwe życzenie od chwilowego
kaprysu. W ogólności wykaże to poniekąd
zajęcie w wolnym czasie.

Szczególnie fata,lnie traktuje się często
kroć kwestję zawodową dziewcząt. Wielu
uważa ich pracę zarobkową jako prowi
zorium aż do zamążpójścia i wobec tego są

przekonani, że dla dziewcząt nie jest ważne,
jakiemu zawodowi się poświęcą, byle tylko
przysposobienie nie trwało zbyt d!ugo,
gdyż wysokie koszty wykształcenia nie po
płaca.ją. Tutaj natomiast uwidocznia sie,

że dzisiejsze małżeństwa w wielokrotnych
wypadkach są skazane na przymus zarob
kowania, pominąwszy fakt, iż liczbowa nad
wyżka kobiet po wojnie bardzo pogorszyła
możliwość zawarcia ma’żeństwa. Nigdy
natomiast nie można przewidzieć, czy cór
ka nie podzieli losu z innemi (mężatkami
lub niezamężnemi) i pracować będzie mu-

siała zawodowo przez dziesiątki lat Nie
jedno dziewczę we własnym Jej interesie

należałoby odciągnąć od zawodu kupieckie
go, jeżeli rodzice byliby sobie uświadomili,
że ta praca jest dla dziewczęcia mozołem,
natomiast lubi ono w wolnych chwilach
bawić się z mlodszemi, gdyż odczuwa za
miłowanie do czynności w usłudze innym.

W końcu kilka praktycznych wskazó
wek dla rodziców, mających dzieci przed
wyborem zawodów. Ustne umowy nauki
tak w rzemiośle jak i w przemyśle są nie
dozwolone, w innych zawodach prowadzą
łatwo do zatargów. Ugody nauki zawiera

się zawsze na piśmie, i tylko na formula
rzach przez Izbę wydane.

Bez książeczki pracy nie w?olno zatru
dniać młodocianych poniżej lat 21. Obo
wiązuje to dla uczni, uczennic, wolontariu
szy i robotników obojga pici, Wyjątek sta
nowią uczniowie i personel w kupieckich
i kilku innych zawodach. Młodocianych
powinni rodzice pouczyć o ważności jak-
najstaranniejszego przechowania świa.
deetw, książek pracy, kart ubezpieczenio
wych i kwitów kas ehoryeh. W domu ro
dzicielskim należy dzieci zachęcać do wy
korzysty-w’ania wszelkich sposobności dal.

Szego kształcenia się. Odnosi się to zwłasz
cza do dziewcząt.

Zatem nie należy przymuszać i pchać
młodzieży dorastającej do zawodu, który
nie odpowiada jego wzrostowi, sile fi

zycznej, wiedzy umysłowej i, co gorsze, do

zawodu, do którego niema za-miłowania.

Należy zostawić młodzieży wolny wybór
zawodu. Od,dajcie uczniów w dobre war
sztaty, do zdolnych mistrzów (których Izba
Rzemieślnicza chętnie wskaże) — do Izby
tej zwrócić się, o ile tego potrzeba, z zaufa
niem.

Polska nauka w służbie Obrony
Powietrzne! Pańsftsa.

W związku z uroczystem otwarciem In
stytutu Aerodynamicznego, zwróciliśmy się
do p. wiceprezesa Ligi Obrony Powietrznej
Państwa, d-ra Vacqereta z prośbą o udziele
nie nam wywiadu.

-- Kto się przyczynił głównie do założe
nia Instytutu Aerodynamicznego? - zapy
taliśmy szanownego doktora.

P. ł prezes Vacqeret opowiedział na-n

dzieje i działalność Ligi Obrony Powietrznej
Państwa. Jeżeli w 1923 r. opinja publiczna
ujawniała jeszcze niewielkie zainteresowa
nie dla floty napowietrznej i jej rozwoju,
to już w 1924 r. położenie zmieniło się na

korzyść idei. Wzrastała liczba samolotów,
zakupionych przez L. O. P . P., która posiada
obecnie 14 aeroplanów, mnożyła się liczba

członków, a co ważniejsze, napływało coraz

więcej składek ze wszystkich krańców Rze
czypospolitej. Jeden z członków głównego
zarządu p. prof. Witoszyński, którego nau
kowe prace w dziedzinie aerodynamiki są

znane całemu światu, wysunął myśl jeszcze
w 1924 r. wybudowania Instytutu Aerody
namicznego, bez czego nie może być mowy
o rozwoju i usamodzielnieniu polskiego lot
nictwa.

Celem urzeczywistnienia zamierzenia

trzeba było miljona złotych — ale suma te

wydała się potęgą, zawieszoną w sferach

astralnych. Społeczeństwo polskie, zdając
sobie sprawę z doniosłości zadania, przy
czyniło się ofiarnie i w krótkim czasie do

zrealizowania ,,fantastycznego" planu.
Inicjatywa i usilne starania prof. Wito

szyńskiego, byłego dziekana politechniki
warszawskiej, zdołały przekonać w!adze

L, O. P . P . o konieczności wzniesienia In

stytutu Aerodynamicznego i tak przystąpio
no do wykonania powziętej decyzji w 1925 r

- Na czem polegała inicjatywa społecz
na, na czem rządowa?

- Po powzięciu decyzji, zwrócił się do

głównego zarządu L. O. P. P., p. Franciszek

Falkiewicz, b. sędzia Sądu Najwyższego i b.

prezes komitetu stołecz.nego L. O. P. P.

wnioskiem, aby całe przedsięwzięcie prze
prowadził komitet stołeczny. Miasto War
szawa dało teren pod budowę, komitet sto
łeczny i wojewódzki L. O. P . P. wniosły po
sto tysięcy złotych, a Ministerstwo Oświe
cenia udzieliło złotych 200.000 . Budowa in
stytutu kosztowała około miljona złotych,
brakującą sumę wniosły poza drobnemi

wpływami innych komitetów wojewódzkich,
komitet stołeczny i pracownicy warszaw
skiej dyrekcji kolejowej.

- Kto stoi na czele nowej instytucji?
- Na czele Instytutu Aerodynamicznego

stoi jego zasłużony twórca p. profesor Wi
toszyński. Instytut należy obecnie do L. O .

P. P ., a roczny jego budżet obliczony jest
na 100.000 złotych.

- Jakie są cele i zadania instytutu?
- Zadaniem Instytutu Aerodynamiczne

go będzie doprowadzić drogą prac naukowo
teoretycznych i eksper’ymentalnych do tego,
aby zrekonstruowany: odpowiednio nowy

typ polskiego samolotu, mógł zabrać o ile

możności największy ładunek przy naj
mniejszym silniku. Jest to zadanie wielkiej
wagi w dziedzinie aerodynamiki i nad niem

zastanawiają się uczeni całego świata. :Roz
wiązanie jego będzie dużem dobrodziej
stwem dla lotnictwa i zaoszczędzi wielkie

sumy, które pochłania koszt benzyny.
- Jakie stanowisko zajmuje Instytut

Aerodynamiczny względem innych pokrew
nych instytucyj zagranicznych i czy ma ja
kąś z niemi łączność?

- Pan profesor Witoszyński, który stoi

na czele instytutu, jest w bezpośredniej łą
czności z innemi pokrewnemi instytucjami,
jako uczony. Jego prace, które nadały mu

rozgłosu, ułatwiają mu wielce to zadanie,
- Jakie i ile mamy takich pokrewnych

instytucyj zagranicą,
— Jeden ,z pierwszy instytutów aerody

namicznych został wybudowany przez słyń
nego Eiffla i to z jego własnych funduszów.

Obecnie prawie wszystkie państwa mają po

dobne instytuty.

Wizyta js prof. Witoszyńskiego
w instytucie Aerodynamicznym.

Pan wiceprezes dr. Vacqeret skierował

nas do Instytutu Aerodynamicznego, gdzie
przyjął naszego korespondenta z niekłama
ną radością p. prof. Witoszyński.

P. prof. Witoszyński uzupełnił nasze

wiadomości całym szeregiem cennych szcze
gółów. Francja ma 5 instytutów aerodyna
micznych, Włochy - 3, Belgja - l, Ho-

’andja — l, Czechosłowacja — lw budowie,
Rosja jeszcze przed wojną liczyła 2 wiel
kie instytuty, a po wojnie wzniosła i dalej
wznosi podobne zakłady. Niemcy mają 3

wielkie instytuty i szereg mniejszych przy
zakładach przemysłowych. W Stanach Zje
dnoczonych Północnej Ameryki liczba in
stytutów jest znaczna. Warto jedynie pod
kreślić, że zakład Langley Fields po ostat
niej redukcji personelu, zatrudnia około

600 robotników, podczas gdy liczba ich w

naszym instytucie obejmuje zaledwie kil
kunastu.

Oprow’adzono waszego korespondenta
wszędzie. Olbrzymie wrażenie wywołują
podziemne tunele powietrzne, biegnące w

odwrotnych kierunkach, aby spotkać się z

wielkiemi otworami. Pomiędzy nimi umie
szcza się model projektowanego samolotu,
poczem silnikami o olbrzymiej liczbie koni

napędza się powietrze z obu otworów tu
nelu, wytwarzając sztuczny, potężny hura

gan w miejscu zawieszenia modelu. Służy
to do wypróbowania modelu. Takich tuneli

podziemnych Instytut Aerodynamiczny po
siada dwa: jeden duży i jeden mały.

Instytut Aerodynamiczny otrzymał już
cały szereg zleceń od polskich fabryk samo
lotów, celem zbadania i wypróbowania na
szych modeli projektowanych samolotów.

Ryliśmy w!aśnie św’iadkami, kiedy p. prof.
Witoszyński został wezwany na warszaw
skie lotnisko, które potrzebowało pomocy

zasłużonego uczonego polskiego.
Opuszczając Instytut Aerodynamiczny

musieliśmy wyrazić podziw dla Towarzy
stwa Ligi Obrony Powietrznej Państwa,
które przyczyniło się nietyiko do spopula
ryzowania wśród najszerszych kół i warstw

społeczeństw’a idei stworzenia wielkiej !loty
napowietrznej, ale także zakupiło i zaku
puje nadal samoloty, wzniosło wspaniały
Inst.ytut Aerodynamiczny, popiera myśl u-

tw’orzenia nowego typu samolotu polskiego
(przeznaczyło na ten cel 100 tysięcy złotych),
nabyło i ofiarowało plac pod budowę insty
tutu meteorologicznego i t. d.

L. O . P. P. swą działalnością wzbudziło

podziw i uznanie nietyiko wśród współoby
wateli, lecz i zagranicą, skąd przybyły do

nas delegacje z Francji, Czechosłowacji, Ja-

ponji i innych krajów. E,

Ust ż Krakowa.
(Pomoc dla powodzian. - Tydzień lotniczy.
- Odbudowa wsi zniszczonych wybuchem
amunicji. -- Rezerwy zbożowe. - Zmiany
w Kuratorjnm, — Z akcji chrześc. -spolecz-

ncj. - Przyjazd Prezydenta.

Klęska żyw’iołowa, która w tak nieby
wały sposób nawiedziła Małopolskę Wsch.,
nie oszczędziła i województwa krakowskie
go, jakkolwiek tu rozmiary jej są znacznie

mniejsze. Powódź nawiedziła 8 powiatów
(Jasło, Nowy Sącz, Nowy Targ, Gorlice, Gry
bów, Tarnów’, Pilzno i Ropczyce) a 140 gmin.
Szkody materjalne dochodzą do 2 milj. zł.

Celem przyjścia ,z pomocą ludności dotknię
tej klęską powodzi, utworzył się onegdaj
pod przewodnictwem wojewody Darowskie-

go wojewódzki komitet, który ma na celu

przeprowadzenie akcji pomocy nietyiko dla

ludności Zach. Małopolski, ale przedewszy-
stkiem Małopolski Wsch. Oprócz komitetu

wojewódzkiego powstaną komitety powia
tow’e. Komitet taki powstał już w Krakowie

pod przewodnictwem prezydenta miasta inż.

Rollego. W skład komitetów powodziowych
wchodzą przedstawiciele wszystkich warstw

społecznych. Akcja komitetów polegać bę
dzie główmie na gromadzeniu funduszów

i ich rozdziale.

W ostatnią niedzielę 4 bm. rozpoczął się,
podobnie zresztą jak w całem państw’ie, ty
dzień lotniczy, zorganizowany przez Ligę
Obrony Pow. Państwa, Rano odbyło się na
bożeństwo w świątyni Marjackiej, po na
bożeństwie wbijano w hangarze na rynku
gwoździe do tarczy pamiątkowej i nalepia
no znaczki na samolot wojskowy, następnie
odbyła się propagandowa defilada młodzie
ży szkół średnich. Po południu dokonały
samoloty wojskowe wspaniałych ewolucyj
na Błoniach, oraz dano pokaz w’alki gazo
wej powietrznej. Tysiące ludności przypa
trywały się tym popisom, nie szczędząc
również grosza na znaczki, sprzedaw’ane
przez cały dzień po ulicach miasta.

Skoro już mowa o lotnictwie, warto do
dać, te polska linja lotnicza buduje w Ra-

kowicach pod Krakowem pierwszy hangar,
który jeszcze w r. b. ma być ukończony. Po

wybudow’aniu hangaru rozpocznie się budo
w’a dworca dla publiczności.

W następstwie wybuchu składów amu
nicyjnych w dniu 25 czerwca br., szereg

budynków w gminach podkrakow’skich uległ
całkowitemu lub częściowemu zniszczeniu.

Niemniej i w samem mieście poczynił wy
buch poważne szkody. Zaraz po wybuchu
przystąpiła okręgowa dyr. robót publ. do

odbudowy zniszczonych gmin podmiejskich.
W obecnej chwili prace te można uważać
za ukończone. Odbudowano łącznie 1719 za
gród włościańskich, w tem około 300 prawie
od fundamentów. Należy zaznaczyć, że od
budowa dokonana została bardzo solidnie.

Równolegle z pracami koło odbudowy wsi

prow’adzono roboty koło restauracji zakładu

dla dzieci jaglicowych w Witkowicach, bar
dzo uszkodzonego wybuchem. Oprócz re
stauracji baraków buduje się 4 nowe pa
wilony murowane, oraz dużą pralnię. Ogól
ne koszta remontu i rozbudowy zakładu

wyniosą 609.090 zł. Szybka odbudowa ob
jektów zniszczonych wybuchem, jest na
prawdę uznania godna, dyrekcja zaś okrę
gowa robót publ. zaskarbiła sobie szczerą

wdzięczność ludności włościańskiej, która

przy pow’olnem tempie odbudowy byłaby
pozostała na zimę bez dachu nad głową.

Według planu rządu ma Kraków zająć y

się zgromadzeniem rezerw zbożowych, wy
starczających na potrzebę ludności miasta

i powiatów chrzanow’skiego, oświęcimskie
go, żywieckiego, nowotarskiego, oraz miasta

Nowego Sącza. Celem umożliwienia miastu

przeprowadzenia tej akcji, udzieli Bank Rol
ny pożyczki do 1,100.000 z!. — Z zakupione
go za tę kwotę zboża % oddana ma być do

obrotu, % zaś stanowić mają stałą rezerwę,

którą dysponować będzie wyłącznie Państw.

Bank Rolny. Projekt umowy o pożyczkę za
wiera ponadto szereg dalszych ograniczeń
i dlatego też spotkał się w kołach radziec
kich miasta z ostrą krytyką. Sekcje Rady
m. uchwaliły zażądać szeregu zmian W u-

mowie i w tym celu wyłoniły specjalną ko
misję, która będzie pertraktować z Bankiem

Rolnym wzgl. z rządem. Oczywiście defi
nitywną umowę musi zatwierdzić pełna Ra
da miejska,

Od nowego roku szkolnego przydzielono
szkolnictwo powszechne, średnie i zawodo
we z woj. kieleckiego do kuratorjum kra
kowskiego. Dotychczas podlegało ono ku
ratorjum warszawskiemu. Na skutek tak

znacznego rozszerzenia terenu działania ku
ratorjum krakowskiego, nastąpiły i jeszcze
nastąpią duże zmiany personalne w tem ku
ratorjum. Łącznie z tem oczekiwać należy
rychłego mianowania kuratora. Największe
szanse ma podobno dr. Daniec, zbliżony do

obozu sanacji.
Krakowska Ch. D . odbyła pierwsze po

wakacyjne zebranie w dniu 2 bm. Po prze
mówieniach przedstawicieli parlamentar
nych posłów Holeksy i Puchałki oraz sen.

Adelmana, uchwalono szereg rezolucyj, za
wierających postulaty w najaktualniejszych
sprawach bieżących. — W niedzielę 4 bm.

odbyła się w Cieszynie uroczystość 20-tej
rocznicy założenia tam chrześc. związku za
wodowego. W obchodzie uczestniczył prezes
centrali katowickiej chrześc. związków za
wodowych poseł Fuchałka, oraz szereg dzia
łaczy chrześc. społecznych.

W dniu 23 bm. przyjedzie na dwudniowy
pcbyt do Krakowa Prezydent Rzeczypospo
litej. Będzie on gościem województwa i
miasta. Powstał już komitet, który zajmie
się przyjęciem dostojnego Gościa. Prezydent
przyjeżdża do Krakowa, celem złożenia

miastu wizyty. Zamieszka prawdopodobnie
w odnowionych już niektórych salach zam
ku wawelskiego.

!.Jk
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Hołil wycieczki Sfow. Weteranów armii PoIsRIbI
w Ameryce dia rządu Piłsudskiego.

Gorące słowa ppłk. Starzyńskiego.
Warszawa, 8. 9 . PAT . Prezes Sto

warzyszenia Weteranów Armji Pol
skiej w Ameryce podpułk. T . A. Sta
rzyński nadesłał na ręce p. Ministra

Sjjraw Wewnętrznych gen. Skład-
kowskiego list treści następującej:

,,Panie ^Generale! W przededniu
opuszczenia naszej Ojczyzny, z któ
rej wywozimy tyle radosnych i wzru
szających spostrzeżeń i przeżyć, po
czuwają się do obowiązku podzięko
wać imieniem wszystkich uczestni
ków naszej wycieczki a szczególnie
imieniem byłych żołnierzy Armji
Polskiej, za okazane nam uczucia

sympatii, których szczerość, my, byli
żołnierze, odczuliśmy sercem żolnier-
skiem, które się nie myli w takich

wypadkach.
Dp najpiękniejszych chwil naszego

pobytu w Polsce zaliczyliśmy przy
jęcie nas przez Pana Ministra i wla
nie w nasze serca wiary w mądrość
poczynań naszego Rządu, którego
wysiłki, zmierzające do zbudowania

potęgi i szczęścia naszej Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej, dają tak zna
komite, bijące w oczy rezultaty, na

które patrząc, zapomnieć musimy o

drobnych i nieuniknionych zgrzy
tach, które mogły były zamącić na
szą radość, płynącą z oglądania na

własne oczy rosnącej pomyślności
naszego kraju ojczystego.

Niech mi wolno będzie złożyć w

Twe ręce, Panie Generale, wyrazy
szczerego hołdu dla rządu i dla Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej, której
wiernymi synami pozostać pragnie
my i pozostaniemy do skonu".

Nie możemy powyższego hołdu zo
stawić bez komentarza. Ppłk. Sta
rzyński urodził się w Poznańskiem,
w Trzemesznie czy Mogilnie, mieszka
wśród starej kolonji Poznańczyków
w Pittsburghu. Jest prezesem Sokoła
amerykańskiego. Wszystko to ponie
kąd mogło go uprzedzić do rządów
obecnych w Polsce. Nie brakło też

prób, aby zaraz na wstępie sprowo
kować wycieczkę. Znany dawniej na

gruncie bydgoskim zegarmistrz Bo
nifacy Majchrowicz, obecnie zamie
szkały w Toruniu i prawiący tam,

jak poprzednio w Bydgoszczy o rze
komych swych dygnitarstwach w A-

merycę, gdy w Toruniu orkiestra

wojskowa, idąca na czele orszaku

wy.cieczki amerykańskiej od dworca
do miasta zagrała marsz I Brygady,
zawołał: ,,Wystąpić z szeregu". Pan
Stanisław Adamkiewicz, aldermann
m. Chicago, kandydat na prezesa
Zjednoczenia Polaków Rzymsko-Ka
tolików, organizacji liczącej około
200 tys. członków w Ameryce, znając
Majchrowicz z Chicago, zapytał go:
,,Ge się stało?11... Majchrowicz już z

poza szeregów krzyczał: ,,Grają mar
sza Piłsudskiego"... P. Adamkiewicz

stanowczym głosem odezwał się: —

,,Wystąp sam, a nas nie wciągaj w

lckalne sprawy partyjne"... Majchro
wicz spuścił nos i nie narzucał się
więcej czując się zdemaskowanym.
Podobne indywidua zapewne nieje
dnokrotnie :ubliżały się do wycieczki
w innych miejscowościach, aby w

swej niepoczytalności wywołać
zgrzyty i niesmak do kraju. (b.) .

Tygodniowo ucieka z Polski 300
ludzi. A ja myślałem, że z trzydzieści
tysięcy!

0 film antypolski.
Pacyfiści niemieccy zwracają się do

berlińskiego urzędu dła spraw zagra
nicznych. — ,,Skarga11 niemieckiego

Związku Filmowego w sprawie filmów

antyniemieckich.

Berlin, 8 września.

Nasz korespondent berliński (Dr. Al
ski) donosi nam co następuje:

Niemiecka pacyfistyczna Liga fur
Menschenrechte w opublikowaniem

obecnie sprawozdaniu ze swej działal
ności za pierwsze półrocze roku bieżą
cego podaje m. i . ciekawą wymianę ko
respondencji z niemieckiem minister
stwem spraw zagranicznych.

W swoim czasie zwróciła Liga Praw
Człowieka uwagę p, ministra Strese
manna na fakt, że szereg kin niemiec
kich wyświetla antypolski ,,Hetzfilm"
pt. ,,Płonąca granica11. Pacyfiści pod
kreślili fakt, że wyświetlanie takich
filmów budzi uczucia nienawiści i u-

trudnia porozumiene mędzynarodowe.
Ministerstwo odpowiedziało w nastę

pujący sposób:

,,Z polecenia p. ministra spraw za
granicznych Rzeszy mam zaszczyt do
nieść WPanom w odpowiedzi na ich
list z dnia 26 kwietnia br., że urząd
”iraw zagranicznych nie może sie przy
chylić do poglądu WPanów, że film

,,Płonąca granica" jest ,,Hetzfilmem11
przeciw Polsce. Film ten nie ma by
najmniej tendencji, by wzbudzić w wi
dzach wrogie uczucia wobec Polski.

Wykazuje natomiast wyjątkowo trudną
sytuację Górnego Śląska, będącą wyni
kiem jego podziału oraz wytyka licz
ne szkody, powstałe wskutek tego po
działu, w dziedzinie zdrowotnej i go
spodarczej. Jak WPanowie wiedzą z

gazet, film przeszedł przez cenzurę

głównego urzędu badania filmów. Po

przejściu filmu przez tę,, cenzurę nie

ma urząd spraw zagr.anicznych środ
ków prawny eh, aby zapobiec wyświet
laniu filmu."

Tak brzmi odpowiedź niemieckiego
ministerstwa spraw zagranicznych.

Dla bardziej plastycznego zilustro
wania powyższego faktu wypada dodać
że niedawno zwrócił się jeden z naj
większych związków przedsiębiorców
filmowych w Niemczech cyrkularzem

do prasy zagranicznej, by ta poparła
walkę związku z filmami antyniemlec-
kietni, jak ,,Wielka Parada" itp.

Słusznie zareagował na to jeden ze’

znanych ogólnie kolegów, odpisując, że

chętnie przychyli się do życzenia
związku filmowego, o ile ten ze swej
strony będzie walczył przeciw pokazy^
waniu filmów antypolskich, antyfran
cuskich itp.

Nie rób drugiemu, co tobie nie miło!

Z wycieczki na Wołyń.
i.

(Ogólny krajobraz Wołynia. - Kolonje
czeskie a wsie rnsińskłe. — Osadnictwo
i parcelacja. - Przyjazd do Dnhna. —

Pierwsze wrażenia. — Panoszenie się
żydów. - Z historji zamku

dnbieńskiego).
Dawne województwo wołyńskie, ze

stolicą w Łucku, dziś okrojone trakta
tem Ryskim (wschodnia część została

przy Rosji), - jest krajem pięknym i;
niezwykle od natury bogatym. Grunt

falisty, pokryty lasami, gleba wyjątko
wo urodzajna, jak oko sięgnie, widać

wspaniałe żyto, gęstą pszenicę, oka
załe buraki, olbrzymią kokurydzę, ró
żową grykę, żółty łubin i nawet tytoń.
Ciepły i umiarkowanie wilgotny kli
mat pozwala na uprawę tych różnoro
dnych ziemiopłodów. Owoce i warzy
wa dojrzewają tu o 10 dni wcześniej
niż na Pomorzu. To też pod sadami jest
na Wołyniu prawie 10 000 ha. fe

A co polom wołyńskim nadaje od
rębny od innych okolic polski wygląd
— to chmielarnie: uszeregowane tyki
jak słupy telegraficzne, połączone dru
tami. Uprawą chmielu trudnią się głó
wnie Czesi. Posiadają oni wzorowe go
spodarstwa, doskonały inwentarz ży
wy i martwy. Wieś czeska na Wołyniu
to ideał kulturalnego osiedla: planowo
rozbudowana, każda zagroda otoczona

sadem, porządnie oparkaniona, z

kwietnikami przed gankiem. Wszędzie
czysto, wszystko celowo urządzone,
domy mieszkalne o dużych oknach, z

werandami i tarasami, raczej wille niż

wiejskie chałupy.
Dziwna rzecz, jak sąsiadując o mie

dzę, Rusini niczego się nie nauczyli.
Mieszkają stałe w gęsto zabudowa

nych chałupach, pod zmurszałą strze
chą, zaniedbani i brudni.

Kolonje i wsie czeskie posiadają stra
że ogniowe, kooperatywy, sklepy wy
łącznie przez Czechów utrzymywane,
szkoły, kasy oszczędnościowo - pożycz
kowe, i składy narzędzi rolniczych. Na

całym Wołyniu polskim jest z górą 25

tys. Czechów, z czego blisko połowa
mieszka u/ powiecie dubieńskim.

Czesi stanowią żywioł lojalny, praco
wity, spokojny, odnoszący się życzliwie
do Polski.

Większa własność na Wołyniu nale
żała przed światową wojną do obywa
teli Polaków, których majątki przewa
żnie w doskonałej kulturze - były
wzorem dla mniejszych posiadłości i

ostoją polskości na kresach. Dziś wie
le majątków zniszczonych zupełnie
przez kilkakrotne nieprzyjacielskie na
jazdy — z trudem podnoszą się z gru
zów, te zaś, które się ostały zawieru
sze, skazane na parcelację. Nowi osad
nicy bez odpowiednich zasobów, w nie
znanych sobie warunkach, nie uświa
domieni co do celu i posłannictwa swe
go na rubieży Polski - z zupełną obo
jętnością sprzedają swoje parcele chło-

powi rusińskiemu za gotówkę hojnie
płynącą z Bolszewji. Propaganda bo
wiem bolszewicka (na wzór pruskiej na

kresach zachodnich) coraz szersze za
kreśla koła i jeśli się temu nie zapo-
bieży w porę - mogą być straszne

skutki.

Dubno, cel mojej wycieczki, leży
wśród zieleni, w zakrętach Ikwy. Z

trzech stron oblane wodami rzeki i u-

tworzonych przez nią stawów, miasto

leży, jak na dłoni. Wysiada się na ma
łej stacyjce o 3 kilometry oddalonej od
miasteczka. Przy dworcu czeka szereg
dorożek z marnemi, źle utrzymanemi
konikami, pow:ozami przeważnie przez

brudnych żydów. Gdy wsiadłem do

pierwszej doróżki z brzegu, zapytał
mię woźnica: ,,Barinia, gdie was zawi-
sti?" (dokąd panią zawieźć). Na uwagę
sterstwie Skarbu p. Broniewskiego o-

moją dła czego mówi po moskiewsku,
czyżby był bolszewikiem, odpowiedział
bardzo stanowczo: ,,Niet ja nie bolsze
wik, ja jewrej, no gawarit1 po polski ni-

kagda nie budu". (Nie jestem bolsze
wikiem lecz izraelitą, ale mówić po
polsku nie będę nigdy). Wysiadłam
natychmiast z tego nacjonalistycznego
wehikułu i na szczęście znalazłem nie
zły powozik z sympatycznym Pola
kiem, któremu dogodziłam bardzo
moim stanowczym gestem. ,,Gdyby tak

wszyscy postępowali to żydziak zrozu
miałby, że jest w Polsce, ale z Warsza
wy przyjeżdżają różni panowie: ,,znacz
ni" ,,od urzędów" i nic im nie szkodzi,
że taki gada do nich po moskiewsku"...

Jadąc do miasteczka po wyboistej,
mocno zniszczonej szosie, mija się po
prawej stronie duże gmachy sztabu ar
tylerii, następnie zwracają uwagę zgli
szcza i ruiny rozmaitych domostw i

ogromnego młyna zbombardowanego
w czasie wojny. Domy nowe, często
wielkie i okazałe, są zawsze własno
ścią żydowską. Szpitale, przytułek dla

starców, sierot, ochrony, gimnazjum —

wszystkie mają napisy żydowskie.
Do Dubna są dwa wjazdy, pozatem

wśród wód i moczarów, miasto jest nie
dostępne. To też z dawien dawna, na le
wym wyższym brzegu Ikwy znajdowa
ła się warownia wzniesiona jeszcze
przez ks. Włodzimierskich. W XIV w.

Dubno przechodzi do rąk ks. Ostrog
skich, którzy budują tu obronny za
mek o potężnych murach, zaopatrzony
w baszty i bastjony. Oparł się on dum
nie wielokrotnym napadom Tatarów, o-

blężeniu -kozaków Chmielnickiego któ

ry mszcząc się za niemożność zdobycia
zamku, złupił miasto i wyrżnął parę
tysięcy żydów.

Miał zamek dubieński i lepsze chwi
le. Królewicz Władysław Waza dążąc
na wyprawę turecką, był tu fetowany
przez ostatniego z książąt Ostrogskich,
król Stanisław August dwukrotnie go
ścił na zamku dubieńskim, a książęta
Ostrogscy, Zasławscy, Sanguszkowie,
Lubomirscy, których Dubno prywatną
własność niegdyś stanowiło,
często tu przebywali i bawili się. To
też lochy o kilku w głąb kondygna
cjach, znajdujące się pod wielkim
dziedzińcem zamkowym i ciągnące się
podobno do klasztoru OO. Bernardy
nów, nie tylko beczki prochu i ołowiu,
ale i miodów przednich w obfitości

mieściły.
Po zaborach zamek Lubomirskich

stracił wartość obronną i rząd rosyjski
zbudował tu forty mające zagradzać
drogę do Kijowa... W wojnie z państwa
mi centralnemi twierdze wołyńskie nie

odegrały wybitnej roli. Natomiast w

walce Polski z bolszewikami Dubno ma

piękną kartę. Tu się bronił do ostat
niego naboju major Matczyński i w

końcu na czele kilkudziesięciu ludzi o-

beznanych z terenem, zdołał w ciemno
ściach ześlizgnąć się po stokach fortu
i ujść niewoli. Miasto na pamitąkę tej
ostatniej bohaterskiej obrony Dubna,
mianowało jedną z ulic imieniem Maj.
Matczyńskiego. A dziś dumne bastjony
starożytnego zamku, opuszczone zupeł
nie, zaniedbane, bez dachu, walącemi
się pułapami, stoją puste robiąc nie
wymownie bolesne wrażenie! W pięk
nej niegdyś sali kolumnowej z wnęką
w kształcie kąchy, w halu ozdobionym
herbami Lubomirs,kich, Zamoyskich,
Potockich, używają wywczasów: świnie

pana .,Stróża’^

1
Kaśćy mele się wzbogacić,

kto zakupi natychmiast

ios E. klasy
w największ-ym i najszczęśliwszym kantorze

Państwowej Loterji Klasowej

W Lwów
20786 Syfesteste S.

fiłÓK fflM §M§ Ił
ponadto wygrane po: 400.000,
250.000,100.000,75.000,60.000
50.000, 40.000, 30.000, 25.000,

15.000, 10.000, 5.000 itd.

Co drugi los wygrywa.
Setkom łudzi przynosi Państwowa Loterja
Klasowa rok rocznie bogactwo i dobro
byt Naszej kolekturze sprzyja stale nad
zwyczajne szczęście. Przewiduje s’ę brak
!osów, poleca się przeto zamawiać na
tychmiast Na zamówienia wysyłamy
losy oryginalne odwrotną pocztą, załą
czając plan gry i nasz blankiet P. K . O.

na bezpłatną przesyłkę należytości.
Cena losów: ćwiartka zł 10. -, połówka

zł 20.—, cały los zł 40.—

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam

w liście.

”kaota zamówień d. b .

Do ..NADZIEJ!". Lwów, Sykstuska nr. 6 .

.Niniejszem zamawiam do 1 klasy Pań
stwowej Loterji Klasowej
............ . .... .t_ losów ćwiartek po zł 10,—;
...................... losów połówek po zł 20,—
.. ... ... ... .. ... ... .. losów całych po zł 40,—

Należytość złotych............................. ....

uiszczę po otrzymaniu losów blankietem
P. K. O. przez firmę razem z losami

przesłanym.
mię i nazwisko:........... ...............................

Bliższy adres: -... ... .. ... ... ... ... ... ... .. ... ... ... . ...
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Dyplomem uznania Miasta Bydgoszczy,
Nie pij innego, dokąd nie spróbujesz. (19713

Żądaj wszędzie.________

KRONIKA
Bydgoszcz, clnia 10 września 1927 roku,

KALENDARZYŁ

Dziś w sobotę Mikołaja.
Jutro w niedzielę Jacka.
W poniedziałek Wałerjana.
Wschód słońca o godzinie 5.26.
Zachód słońc,a o godzinie 6.27.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 5 bm, do poniedziałku
12 bm. dyżurują następujące apteki:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska.

2) Apteka pod Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godz.
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739,

TEATR MIEJSKI.
Dziś, w sobotę premjera wybornej ko

medji W. Lakatosa ,,Mężczyzna i kobieta".

,,Mężczyzna i kobieta" graną będzie w

niedzielę i poniedziałek.
,,Clo-CIo" po poladnin. W nadchodzącą

niedzielę, 11 bm. o godz. 4-ej po po-ł . daną
będzie po cenach zniżonych wesoła, melo
dyjna operetka Lehara ,,Clo-Clo".

TEATR POPULARNY
Dziś w sobotę o godzinie 8.15 aktualny

Przegląd szlagierów operetkowych z ilu
stracją muzyczną.

W niedzielę o godz. 4.30 po poł. arcy
wesoła farsa w 3 aktach ,,Hiszpańska mu
cha". Wieczorem o godzinie 8.15 ujrzy po
raz pierwszy światło kinkietów wspaniała
operetka Lehara w 3-ch aktach ,,Druciarz",
pełna humoru, smutku i przygód wędro
wnych druciarzy z pp. Celińską, Ochmań
ską, Grabowską oraz pp. Wołowskim, Go-

łąbiowskim, Kolasą, Szymyśłikiem oraz

liczn. rzeszami dz,ieci, wieśniaków i wojska.
Dyrekcja dokłada wszelkich starań, by o-

statnia w tym sezonie operetka wypadła
jaknajwspaniałej.

Bilety wcześniej do nabycia, w księgami
p. N. Gieryńa, w niedzielę od godz,. 11 -tej
w ’kasie-teatru.

— Od Administracji, W ostatnich
dniach powiększyliśmy nasze hiura,
przenosząc je częściowo do nowo naby
tej nieruchomości przy ul. Poznańskiej
29, w związku z czem uzyskaliśmy pod
tym numerem nowe wejście. W wszel
kich sprawach kasowych i buchalteryj-
nych dotyczących ,,Dziennika Bydgo
skiego" i Drukarni Bydgoskiej należy
zwracać się odtąd do kasy, która mieści
się przy ulicy Poznańskiej 29. Przyj
mowanie ogłoszeń, druków, przedpłaty
oraz wydawanie ,,Dziennika Bydgoskie
go uskuteczniać się będzie nadal przy
ulicy Poznańskiej 30, gdzie znajduje się
również wejście do redakcji.

— Stan pogody. W dniu dzisiejszym
temperatura znacznie się oziębiła. Termo
metr rano wskazywał zalewie 13 -stopni C.

Ho-ryzont zupełnie zachmurzony. W nocy
mgła i opary. Na północy i południu kraju
deszcze prz,elotne. Naogół dżdżysto. Zdaje
się nadeszła jesienna pluta.

— Muzeum Miejskie otrzymało w mie
siącu sierpniu br. od p. Brunona Hołtzen-
dorffa w Bydgoszczy 70 kart widokowych,
zeszyt ,,Parnią,Łka z Bydgoszczy" i lit.ografję
(,,Nieist,niejące zabytki architektury bydgo
skiej"). Od p. Fr. Majewskiego, kierowni
ka ,s-zkoły w Dąbrowie Chełm, pow. Cheł
mno, jeden eksponat chiński przedstawia
jący bo-żka. Dyrekcja Muz,eum składa ofia
rodawcom serdeczną podziękę.

— Galerja obrazów Mnzemn Miejskiego
wzbogacona została drogą kupna przez Ma
gistrat, obrazem artysty-malarz,a Jerzego
Rupniewskiego pt. ,,Wenecja Bydgoska".
Qbraz zwraca uwagę dzięki umiejętnemu
odtworzeniu spatynowanych murów na,szej
fary (przedstawionej we fragmencie), mę
tnej wody kanału i czarnych drzew pozba
wionych listowia. Całość obrazu jest peł
na smętnego nastroju jesieni, tak charak
terystycznego dla starej Bydgoszczy. Dzie
ło Rupniewskiego powiększy kolekcję paru
już znajdujących się w Muzeum motywów
bydgoskich

— Przypominamy dzisiejsze zawody pły-1
wackie międzys-zkolne Toruń — Bydgoszcz |
i jutrzejsze zawody Poznańskie - Pomo
rze. Zawody te mimo nie bardzo sprzyja
jącej pogody, będą mieć przebieg bardzo

interesujący.
- Nabożeństwo dią głuchoniemych. W

niedzielę, 11 bm. odpra.wi się o godz. 10-ej
w kaplicy św. Florjana nabożeństwo z ka
zaniem dla głuchoniemych. Zebranie To
warzystwa Głuchoniemych odbędzie s,ię
wieczorem o godz. 6-ej w lokalu p. Jama-
tha (naroż,nik ul. Jana Kazimierza).

— Polski Związek Kolejowców (P. Z . K.)
oddział Warsztatowców urządza dziś w so
botę, dnia 10 bm. w Strzelnicy zabawą ta
neczną, urozmaiconą strzelaniem do tarczy
o piękna premie i wielu innemi niespo
dziankami. Kolejowcy umieją swych gości
zabawić, więc wszyscy hurmem, do Strzel
nicy na godzinę 7 wieczorem do białego
rana!

— Celem opracowania historji T-wa śpie
wu ,,Moniuszko" zebrała się onegdaj pod
przewodnictwem p. Mińskiego komisja, do

której uproszono pp. Mrówczyńskiego, przo
downika policji i Kowalskiego z Urzędu
Budowlanego, znających skromne początki
zasłużonego bydgoskiego koła śpiewaczego.

- Knrs języka angielskiego i korespon
dencji przy Liceum Handlowem rozpocznie
się dnia 15 września. Lekcje odbywać się
będą w godzinach wieczornych, dwa razy
na tydzień. Opłata miesięczna wynosi 15

złotych. Zgło-szenia p-rzyjmuje sekretarjat
przy ul. Król. Jadwigi 17.

— Kursy irebiowskle dla wychowawczyń
i dzieci prow:adzone według najnowszego
systemu pierwszorzędnych kursów war
sza.wskich. Zajęcia rozpoczynają się dnia

15 bm.. Zapisy przyjmuje się od godziny
4-6 po poł. ul. Cie-szkowskiego 17, I pię-tro.

— Tow. Kupców Detalistów branży spo
żywczej urządza w niedzielę, 11 bm. tego
roczną wycieczkę, połą,czoną ze zabawą
i różnemi niespodziankami do Rynarzewa
kol. Rozmiarka, na którą sz,an. członków
wraz z rodzinami uprzejmie zapras-za. Od
jazd: koleją o godz. 9.20, lub też autob-usa
mi, zbiórka o godz. 10.15 koło Klarysek.
A więc wszystko w niedzielę do Rozmiarka
na zabawę!

— Ostatnia sposobność w tym sezonie!
W niedzielę, dnia 11 września o godz. 3 po
poł. w ,,Strzelnicy", ul. Toruńska parafja M.
B. N. P . urządza japońską wentę i zabawę
n,a rzecz budowy nowego kościoła na Szwe
derowie. Program bardzo urozmaicony:
koncert, śpiewy, tańce ludowe, zapasy 4 si
łaczy, osobliwości japońskie, obrazy gimna
st,yc,zne i fraszki, wesołe chwile i granda
na ulicy Gdańskiej. W kioskach bufet, lo-

terja, rozdawanie kwiatów, wachlarze ja
pońskie i strz,elanie do tarczy. Komitet

Zjedn. Tow. Młodzie,ży Polskiej robi przy
gotow’ania, aby łaskawą i liczną publicz
ność za-dowolić. W razie niepogody wenta

odbędzie się w salach ,,Strzelnicy". Ws-zyst
kie. stany na-s-zeg-o obywatelstwa najup-rzej
miej zaprasza komitet.

- Towarzystwo Powstańców i Wojaków
Bydgoszcz ,,Macierz" urządza w niedzielę,
11 bm, swą jesienną zabaw’ę z różnemi nie
spodziankami tak dla starszych jak i dla
dzieci. Po południu o godz. 3 -ej rozpoczyna
się konce-rt orkie,stry wojskowej w ogro
dzie. Podczas koncertu różne gry i niespo
dzianki. Wstęp do ogrodu 20 groszy, dzie
ci w otoczeniu rodziców mają w’stęp wolny.
Wieczo-rem zabaw’a taneczna w sali.

— Kradzież z włamaniem, Dzisiejszej
nocy nieznani w’łamywacze dostali się do
mieszkania p. Maliszewskiego przy ul. For
dońskiej 76 i skradli moc garderoby znacz
nej wartości.

- Kradzież konia. Z pastwiska w Emil
ianowie pod Bydgoszczą, skradziono na

szkodę leśniczego Stanisława Popiela trzy
letniego konia maści kasztanowatej.

— Przejechany przez samochód. Wczo
ra.j o godzinie 8 w’ieczorem na ulicy Dwor
cow-ej, dorożka samochodowa prow’adzona
przez właściciela Jana Spychalskiego naje
chała na chłopca Kujacińskiego, zam przy
ul. Sierocej 6. Chłopiec doznał lżejszych
obrażeń; tym samym samochodem o-dwie
ziono go do domu rodziców’.

— Przybłąkane psy. W Miejskim Urzę
dzie Policyjnym, zgłoszono dwa p-sy przy
błąkane (wilka i polow’czyka). Prawo wła
sności należy zgłosić w tymże urzędzie, uł.
Grodzka 32, pokój nr. 7 .

— Czyje robótki? Robótki ręczne zna
lezione zostały w parku Jana Kazim,ierza.
Odebrać je można w Wydziale Śledczym,
pokój 35.

- Piękne bydgoszczanki i bydgoszczanie
gremjalnie wybierają się na wielką zaba
wę taneczną do ,,Ogniska" (ul. Jagielloń
ska), urządzaną przez jachcickie Tow:arzy
stwo Powstańców i Wojaków, a rozpoczy
nającą sie dziś w sobotę o godz. 8 wiecz.

- Wyniki strzelania braci kurkowych.
Bractwo kurkowe urządziła 5 bm. strzela
nie o 14 nagród fundowanych przez tego
rocznych dygnitarzy, połączone ze strzela
niem o puhary, premje i do tarczy myśliw
skiej. Nagrody fundowane przez dygnita
rzy zdobyli następujący bracia (3 strzały):
I) Szymański, 2) Draheim, 3) Parzysz, 4) 0-

siiiski, 5) Sporny, 6) Kinder, 7) Paszek, 8)
Biskupski, 9) Chybicki, 10) Marmurowicz,
II) Błoch, 12) Kesterke, 13) Schródel, 14)
Wysocki.

2. Puhary fundowane przez Tow. ubezp.
,,Vesta" i Browar Wielkopolski — Byd
gos,zcz: pierwszy puhar ,,Vesta" od roku do

roku przechodzący na zdobywcę zdobył brat
Kurdelski 97 pierścieni (możliwych 100,
5 strzałów).

3. Dł’ugi puhar Browar Wielkopolski
przechodzący taksamo brat Sporny Józef,
92 pierścieni (możliwych 100, 5 strzałów).

4. Tarcz łowiecką zdobył najlepszym
strz?łem brat król Pilaczyński.

5. Premje, wartościowe zdobyli następu
jący bra.cia: l) Kesterke 58 pierśc., 2) Chy
bicki 58 pierśc., 3) Parzysz 57 pierśc., 4)
Kinder 57 pierśc., 5) Osiński 57 pierśc., 6) Pi
laczyński 56 pierśc.

— Pan redaktor czytał naszego pa
ktu nieagresyjnego ? Krótki ale moc
ny rozporządzenie międzynarodowy.
Dwa kawałki tylko: nima napadu —

nima wojny — sz!us! Podpisane: pan
Piłsudski.

Nu, wojny międzynarodowy da sze

zlikwidować. Naeo nam pojedynku
z Niemcami albo ze sowiety? My ma
my dosyć wojny w domu u szebi. En
decje, chadecje, różne demokracje,
pepesy, sanatory, piastowcy, enpe-
rowcy i inne łowcy — wszyscy robią
między sobą wielki wojny, wszyscy
chc_ą wykurować chory Ojczyzny, ino
nie mogą sze zgodzić na jedny recep
ty. W sejmu zbiera sze wielkie con-

silium, każdy stawia diagnozy, każdy
pisze innego receptu — a pan Pił
sudski robi tymczasem kuracyi jak
sze jemu podoba.

Wi pan redaktor, że z tych wszyst
kie doktory ja mam do pana mar
szałku największy zaufanie? Dawni
ja sze bał jego koński metody. Ale
od czasu tego okólniku, że pan mar
szałku jest jasnowidzem i potrafi
zgadnie, co kto miszli — od tego cza
su ja sobi powiedział: czemu nie?

mają żydki swoje cudotwórcy, to mo
gą mieć i katoliki!

Ja-nawet robie dla pana marszałku
wielki propagandy. U mnie była nie
dawno kundmanka, aby ostrzydz ji
na głowy paziówki, i skarżyła sze

przytem, że mimo wszystkie zabiegi
nimoże i nimoże doczekać sze potom
ku. iTak ja ji poradził: idź pani do

waszego wunderrebe w Belwederu!
Jak un bedzi w złym humorze, to un

pani da krótki dyspozycyi. Pani mo
że do ni sze zastósować albo nie. A o

rezultatu przyjdź mi pani z łaski

swoji powiedzie.

,,Sokół’1 Bydgoszcz I

chlubą całego Pomorza!
Dziwne stanowisko Magistratu.

Jak corocznie, ,tak i latoś — chocia,ż se
zon sportowy jeszcze się nie zakończył -

członkowie pierwszego gniazda bydgoskie
go są zwycięzcami we wszystkich popisach
gimnastycznych i lekkoatletycznych. Za
jęli pierwsze miejsce na zlocie dzielnico
wym w Grudziądzu, dokąd wysłali 68 ćwi
czących i na zawodach związkowych w Po
znaniu.

W dniu 8 września podczas zebrania

miesięcznego ,,Macierzy" w sali Patzera
uczczono zwycięzcó-w . Prezęs okręgu byd
goskiego dh. Malczewski, wręczając trzy
cenne nagrody (zegarek, pa,pierośnicę i

kosztow’ny żeton z Grudziądza) druhowi
Adolfowi Guhlowi, gniazdu srebrny puhar
zdobyty w Osiu, druhom Maj!kowskiemu
St. i R,, Stanikowi, Maćkowiakowi, Kru
szonie, dyplomy i nagrody z Pozna,niu, Cie-

płuchowi, Domżals-kiemu i kilku innym
upominki z Grudziądza, wyraził radość z

tego powodu, że członkowie okręgu bydgo
skiego tak d:zielnie się spisali wszędzie.
Na zaw’odach w Poznaniu dzielnica pomor
ska (Bydgos:zcz, i Grudziądz) zajęła najlep
sze miejsce, wysuwając się na czoło sokol
stwa całej Polski! Prezes gniazda ,,Macie
rzy" dh. Dr. Kantak dziękując z,wycięzcom
za to, że pobili trzy rekordy naraz, ustana
w’iając now’e wyczyny, w’zniósł na ich cześć

okrzyk ,,Czołem!" Okrzyk podchwyciła
drużyna i gromko się rozległ po sali.

Nastró-j uroczysty zamąciła wiadomość o-

trzymana z Magistratu, że wbrew uchwale

Rady Miejskiej zarząd miasta nie przydzie
la nSokolowi" ziemi przy uliey Królowej
Jadwigi pod budowę sokolni. W rozgo-rycze
niu padlo niejedno słowo pod adresem tych,
którzy zapomnieli snąć o tem, że Sokołowi

zawdz,ięczają jednem słowem wszystko, bo
z krwi sokolej powstały legjony, drużyny
ba,rtoszowe, oddziały halerowskie i pułki
w’ielkopolskie... Taka dziś zapłata za wier
ność i poświęcenie!?

Dzielnica Małopolska pamiętała o gnieź-
dzie tutejszem, posyłając mu teraz po 17
latach dyplom unania za. udzia,ł w zlocie

grunwaldzkim, w Krakow-ie 1919 r. Skład
ki na budowę sokolni w Bydgoszczy napły
w’ają na,jliczniej z Małopolski, jednak u nas

dla błahej prz,yczyny paraliżuje ,się akcję
i odbiera ludziom chęć do pracy.

Żonobójca Szpajda
przed sądem.

Jak już wczoraj donosiliśmy, przed
wzmocnioną II Izbą karną Sądu Okręgowe
go, której przew’odniczył sędzia Otowski za
siadł na ławie oskarżonych żonobójca Ro
man Szpa.jda. Jako oskarżyciel występuje
prokurator Pawłowski, który już dwa razy
w tej samej sprawie oskarżał Szpajdę. Ła
w’ę obrońców zajął z urzędu adwokat dr.

Kaszyński. Miejsca dla publiczności prze
pełnione.

Szpajda od ostatniej rozprawy nie zmie
nił się prawie wcale. Tylko piętno morder
cy na zwyrodniałej jego twarzy jeszcze
więcej uwyda,tnia się.

Po sprawdzeniu obecności przeszło 40

świa,dkó,w’ wezw’anych na rozprawę, Trybu
nał przystąpił do badania oska,rżonego,
które trwało aż do przerwy obiadowej.

Oskarżony morderca, jak na poprzed
nich dwu rozprawach, tak i na obeęnie się
toczącej wypiera się wszelki’ej winy i z bez
czelnością twie-rdzi, że ś. p. Marję Szpajdo-
wą zabił ,,jakiś niezna.jomy". Jego wyzy
wające za,chowanie się wobec Trybunału
zmusza przewodniczącego do przywołania
podsądnego do porząd,ku.

Nadzwyczaj skrupulatne badanie mor
dercy, jak wspomnieliśmy, trwało do połu
dnia. Po przerwie obiadowej rozprawę
w’zno’wiono i Trybunał przystąpi.ł do bada
nia świa,dków, których zaledwie kilku zdo
łano prz,esłuchać do późnego wieczora.

Dziś dalszy ciąg rozpraw y. Po skończo-
nem przesłuchaniu świadków ma być za
rządzona przez Sąd wizja lokalna, t. j że

cały skład Trybunału sądzącego, oskarży
cie] i obrońca udadzą się na miejsce po
pełnionej zbrodni.

Ogłoszenia wyroku s-podziewać się na
leży w’e wtorek.
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Tak bywa, gdy ministrem

zostanie pułkownik!
Skandal telefoniczny na linji Bydgoszcz-Warszawa.

Bydgoszcz, 9 września.
Obsługa telefoniczna międzymiasto

wa była w Polsce do niedawna nie naj
gorszy.. Gruntownie się to jednak
zmieniło, odką,d resort ten wyłączono z

ministerstwa handlu i przemysłu i

stworzono specjalne ministerstwo poczt
i telegrafów, a na czele tego minister
stwa stanął pan pułkownik Miedziń-

ski.
Od tego mniej więcej czasu porozu

miewanie się telefoniczne od miasta
do miasta stało się prawdziwą marty
rologią.

Redakcja nasza doświadcza tego na

sobie. Zmuszeni codziień rano odbie
rać wiadomości telefoniczne z Warsza
wy, przechodzimy z tego powodu istne

piekło nerwozy i czarnej rozpaczy.
Panny telefonistki na linji międzymia
stowej służbę swoją biorą tak lekko i

bagatelizująco, że trzeba wielkiej po
wściągliwości telefonujących, aby im
nie nagadać ostatnich subjekcji.

Nie mówimy o trudności dostania po
łączenia, bo trudna na to rada, gdy
linja jest zajętą. Ale podczas rozmowy

samej zachowanie się tych pań jest

oburzające. W trakcie rozmowy prze
łączają telefony, złączają przewody na

inne linje, przerywają rozmowę wla-
snem gadaniem, łączą niedbale prze
wody tak, że powstaje szum, trzask i

rozmowa staje się niemożliwą, rozłą
czają rozmawiających abonentów, nie-

spytawszy się, czy rozmowa skończona.,
albo odwrotnie: przerywają co parę se
kund rozmowę z histeryczną złośliwo
ścią zadawanem pytaniem: czy ko
niec?

Wskutek takiej obsługi rozmowa na

linjach międzymiastowych, a specjalnie
Bydgoszcz--Warszawa, stała się utra
pieniem i męczarnią. Kwestje, które

możnaby załatwić trzyminutową roz
mową, ciągną się dzięki tym paniom po
dziesięć i piętnaście minut a tu każda
minuta kosztuje drogie pieniądze!

Gdy dotychczasowe prośby i rekry-
minacje nic nie pomagają, apelujemy
wprost do pana pułkownika Miedziń-

skiego: czy nie lepiej byłoby zająć się
reformą rozmów międzymiastowych,
zamiast konstruować liczniki telefo
niczne, które nas kompromitują w kra
ju i zagranicą?

Bydgoszcz powinna mieć Wystawę Drzewną.
Myśl tę rzucił kiub radziecki Chrześcijańskiej Demokracji.

Wystawa Wodna, która gościła w

Bydgoszczy przez dni kilkanaście, nic

wspólnego nie miała (przynajmniej bar
dzo mało) z wodą. Inicjatorom i zało
życielom tej wystawy rozchodziło się
jedynie o ściągnięcie do swej kieszeni

jak najwięcej złotych, co też i w wiel
kiej mierze udało się im. Z tego wi
dać, że miasto nasze na byle co złapać
można i byle czem zaspokoić.

By jednakże Bydgoszcz nie upadła,
ale podnosiła się stale, powitać należy
e pełnem uznaniem inicjatywę klubu

radzieckiego Ch. D ., który wystąpił z

wnioskiem do magistratu i rady miej
skiej o utworzenie w mieście naszem

Wystawy Drzewnej. Rada miejska, a

nie mniej i magistrat rzuconą myśl
podjęły i wyłoniły z siebie komisję,
która w niedługim czasie obradować

będzie nad szczegółowym projektem i

planem wystawy.

Bydgoszcz przed wojną jeszcze słynęła
z przemysłu drzewnego, a meble wy
rabiane w miejscowych fabrykach roz
chodziły się po całych Niemczech. Bę
dąc położoną wśród lasów o wysokiej
kulturze z dogodnymi drogami komu-

nikacyjnemi, Bydgoszcz powinna i mu
si przemysł drzewny rozwinąć w naj

bliższym czasie przynajmniej do nor
my przedwojennej.

Posiadamy w Bydgoszczy całe szeregi
fabryk mebli stylowych, artystycz
nych, zwykłych, wyrobów drzewnych,
wozów, powozów, tartaków, fabryki
okuć meblowych itd. itd. W wystawie
projektowanej będą mogły wziąść u.
dział te wszystkie wymienione gałęzi e

przemysłu drzewnego, a nie mniej i po
krewne. Należy zainteresować niety
ko całą Polskę, ale i zagranicę naszym
wyrobami drzewnemi, pokazać im na

szą pracę, a wówczas dopiero możn.

spodziewać się rezultatów w postać
zamówień w naszych fabrykach.

Jeżeli Wystawa Wodna, o której le

piej zamilczeć, potrafiła podnieść
miastu samemu i założycielom korzy
ści materjalne, to bezwątpienia Wysta
wa Drzewna dobrze zorganizowana od
niesie swój sukces. Będzie to zależeć
w wielkiej mierze od organizatorów, alb

gdy organizację Wystawy wezmą w

swe ręce ludzie światli i nergiczni, to

tym, którzy dziś krytycznie patrzą się
na inicjatywę klubu radzieckiego Ch.
D. pokażą, że myśl ta miała cel wielki.

Czytelników naszych stale informo
wać będziemy o pracach mającego po
wstać komitetu Wystawy Drzewnej.

To i owo.

Cygara, które zagrażały ustrojowi monarchjl habsbur
skiej.- Protest pań bydgoskich przeciw opodatkowaniu

paziówek.
Piszą nam:

Szanowna Redakcjo! Donosił Dzien
nik, że pewien obywatel bydgoski
zwrócił się do dyrekcji monopolu tyto
niowego z propozycją, aby którykol
wiek gatunek cygar monopol ochrzcił

jego nazwiskiem. O którym to obywa
telu mowa, można się łatwo domyśleć.

Rzecz ta przypomina mi grubą awan
turę na podobnem tle, jaką rząd, au-

strjacki miał swojego czasu z posłem
Daszyńskim.

Ulubionym gatunkiem cygar w da-

Na odlew za tę propozycję dostaliśmy
furę impertynenckich listów, natural
nie od przedstawicielek płci pięknej, w

których podatek ten jest napiętnowa
ny jako nieludzki, barbarzyński, woła
jący o pomstę do niebios itd. itd.

Listy takie można w najgorszym ra
zie wrzucić do kosza bez czytania ich.

Trudniejszą jednak była sytuacja z pe-

wną damą, która osobiście przyszła
nam nawymyślać w obronie paziówki.

-- Panowie - rzek!a — jesteście jak
te papugi, co gdzieś usłyszycie, to i za
raz bez zastanowienia powtarzacie.
Podatek na obcięte włosy byłby zbro
dnią. Ja sama mimo pięćdziesiątki nefe

szę paziówkę i czuje się z nią bardzft
dobrze. Uwiżam, że teraz na ulicy wię
cej się na,?et mężczyźni za mną oglą
dają, niż jawniej. Nie można więc opo
datkowywać rzeczy, które kobiecie są
do twarzy i mogą jej do szczęścia dopo-

lódz. Na jedno bym się jeszcze zgodzi
ł: niech rząd te obcięte włosy zabie-
ze sobie jako jednorazowy podatek
)ajątkowy, ale też więcej niech nas

ie nagabuje.
- Przepraszam panią, ale co rząd ma

robić z temi kobiecemi włosami?

— A niech się niemi da wypchaj
dzierca niegodziwy! Jak nie co innego,
o może z włosów zrobić monopol i

dworzyć hurtownię kłaków. Jeżeli
ońskie włosie dobre jest do napycha-
iia leżanek, to kobiece można brać do

akiego delikatniejszego interesu. Pisa-
i panowie niedawno, że włosiowe po
duszki mają być zdrowsze od pucho
wych. A zresztą nie będzie u nas zapot
rzebowania, to można je eksportować
a granicę. Już to rząd źle na tym in-
eresie nie wyjdzie. Ja miałam włosy
ak snopy i obcięte ważyły dwa funty.
Sprzedałem je dobrze i dałam sobie za

e pieniądze zęby wstawić. Czuję się
eraz taka odmłodzona, że i Woronow

epiejby mi nie pomógł. Panowie się
miejecie, a ja was zapewniam, że mi-

ięły te czasy, gdy kobieta po 30 roku

tyła uważana za starą. Ja czterdzieści

nam, a czuję się jak jaka dwudziesto-
atka Codzień muszę być na dancingu

nadmiar sił wypocić, bo inaczejby
nnie rozniosło...

Któi tego nie wie!
że Ekstrakt Słodowy

,,MALTYNA"
wyrobu Browaru J. Gótza w Krakowie,
iest tym środkiem odżywczym, który

W’skutek swej dokładności w robocie
i dilże3 zawartości Maltozy i Maltodyk-
stry,PT, jest idealnym środkiem

odżywczym dla dzieci i ozdrowieńców,

Wyłączne zastępstwo

,MM" Baj. A mmbi w MOTIE.
Do nabycia w ,aptekach, drogerjach,
sklepach spożywczych i t. d.

Fe!jeton tygodniowy.
(Sarni umiemy wnioskować o przy-
sz!óści. - Przykłady. - Na wszelką
ewentualność. — Kto ma szanse na

stolec prezydialny. — Kwest]a Inży
nierska. - Loterja. - Przydadzą się
adwokaci.

_

Wobec projektu holen
dersko-polskiego. - Nasze bene).
Poco znowu Czerbak-Arski —

niech mu będzie profesor Czerbak
Arski - się zjawił ze swoim towa
rem? Chyba chleb odbierać cygan
kom i tej żydówce z ul. Jagielloń
skiej, która za 5 zł fałszuje wróżebny
talent Horpyny.

Jaka taka kucharka, niezbyt pew
na afektu swojego żołnierza, jeszcze
zapyta wróżącą osobę o termin ślubu
ze synem Marsa, reszta ludzkości

już nie w ciemię bita; sam człowiek

potrafi wykombinować w tych cza
sach wszechstronnego postępu, co

jest i co będzie.
Do przeszłości niechętnie myślą za

wracamy, bo i pocóż w terminach
niedoli i drożyzny wzdychać do mi
nionej ery młodości i taniości; te
raźniejszość wyśpiewuje uprzykrzo
ne radjo, a przyszłość człek wywnio
skuje własnym dowcipem, zaprawio
nym miłemi uchu ploteczkami.

Boć przecie wiesz dokumentnie, że,
skoro wróciło pół miasta z letnisk,
to niebawem podadzą ci na półmisku
knedle ze śliwkami, jeden z najmil
szych darów jesieni. Kto ujrzał
przed paru dniami Kronenherga w

mieście, ten już pomyślał sobie, że

coś niewyraźnie wedle stolca prezy
dialnego — i — jako żywo — znalazł

wzmiankę o prezydencie.
Nuże więc dalej kombinować przy

szklanicy piwa, kogo w razie ustą
pienia prez. Śliwińskiego posadzą na

tronie burmistrzowskim. Przebąkują
o znanym lekarzu, że to niby potrafi
wziąć chorobę za łeb, a honorarjum
do kieszeni, tedy da sobie radę z ga
limatiasem w Radzie Miejskiej i Ma
gistracie, a podatki będzie ściągał
niegorzej niż zapłatę od pacjentów.
Lecz znawcy wysuwają raczej Ba-

durskiego, który, powaliwszy byka,
potrafi z miastem borykać się bez

szkody dla swoich muskulów. Praw
nik ci to przytem musi być niepośle
dni, mający prawo w silnej, mocar
nej prawicy.

Był czas, kiedy o takowe stanowi
ska ubiegały się uczone profesory i
to ze skutkiem. Dziś, gdyby profeso
rowi zaproponować stolec prezydial
ny, uważałby to za cud wedle
’b?zfbńmia- psalmowego-: ,,On ubogie

go z gnoju wyprowadzi i z bogacza
mi do stołu posadzi".

Prawdę rzekłszy — profesory po-
wymierały. Tytuły istnieją, ale -

jak się to mówi - w powietrzu, bo
władze z tym tytułem skąpią; nato
miast namnożyło się siła inżynierów.
Choć doświadczeni twierdzą, że na

całą Bydgoszcz jest ich trzech praw
dziwych, jednakże rzuć kamieniem
w bliźniego, to z pewnością trafisz w

inżyniera... bez posady, i jak się w

austrjaćkiej Galicji śpiewało: ,,Pan
radca tu, pan radca tam, pan radca
tu 1 tam", tak ninie możesz nucić

zmodernizowaną melodję: ,,Dzindzi-
nier tu. dzindzinier tam etc,".

A choć takie mnóstwo inżynierów
uwija się za posadą, raptem cztery
chałupy buduje się wedle Sielanki
i zepsuł się tylko jeden kabel, do któ
rego zresztą niekoniecznie musi się
zapraszać inżyniera; pokazało się bo
wiem przy ul. Mostowej, że straż po
żarna ma też sikawkę nie od para
dy...

Tak tedy chleb inżynierski nie o-

płaca się dzisiaj; raczej należałoby
szukać czegoś innego n. p. wejść w

spółkę z panią Rejewską, która skut- ’i
kiem częstych wygranych na Loterji

’

państwowej rośnie w sławie i wdzię- j
czności u szczęśliwych posiadaczów

’

losów. i

Drugim wielce obiecującyJń Chle
bem jest nadal adwokatura. Si,’ tacy
oczywiście mecenasi, którzy oba wia,-

ją’ się konkurencji, że to podobno. A’
dwokatów mnoży się zastęp za duży,\
wszelako dla nich, posiadających
wigor i wprawę w języku, otwiera

się, i gdzieindziej pole zarobku. Jeśli
bowiem projekt holendersko-polski
przejdzie, toć naturalnie zatargów
międzynarodowych nie będzie świat

łagodził armatami i karabinem, ale

szermierką językową.
Ta myśl — nie mówię pro c|omo

nostra - trafić powinna wszystkim
do serca. Zdanie, że ,,wszelkie spory
międzyn,arodowe należy załatwiać

tylko środkami pokojowemi" jest i
trafne i ludzkie i praktyczne. Jed
nakże i ono da się ulepszyć. Czyż bo
wiem nie lepiej owe spory załatwiać
nie pokojowemi, ale raczej kuchen-
nemi środkami. Jestem pewien, że

nasza gościnność i rzetelna polska
kuchnia zamknie gębę najzaciętszym
oponentom na sesjach politycznych.
Nawet nasz sąsiad z zachodu zamiast

straszyć pikelhaubą, nadstawi ją, a-

by mu w nią naładować polskiego
bigosu lub zrazów z kaszą i kto wie,
czy za miskę soczewicy nie kupimy
sobie Gdańska na zupełną włas
ność.

Kr. Staslcki.
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Kamienicznicy!
Podpisujcie petycję o pomoc

rzędową w spłacie przedwojen
nych długów hipotecznych.

Komitet organizacyjny Bydgoskiego
Towarzystwa Kredytowego miejskiego
ułożywszy statut, wyłonił dwuch dele
gatów w osobach p. Leona Maya i inż.
Franciszka Piszczeka i wysłał do

Warszawy i Poznania. Delegacja od
naczelnika obrotń pieniężnego w Mini-
nisterstwńe Skarbu p. Broniewskiego o

trzymała przyrzeczenie daleko idącej
pomocy dla kresów zachodnich. Za po
radą Ministerstwa Skarbu komitet Za
łożycieli pragnie niezwłocznie wysłać

już gotowy statut do zatwierdzania,
Statut atoli winien być poparty memo-

rjałem podpisanym przez jaknajwięl
szą ilość właścicieli domów potrzeb!
jących pożyczki w listach zastawnycl
które Ministerstwo przyrzekło zreal

zować w początkach istnienia To\

Kred, miejskiego. Dlatego Komitet wj
łożył memorjał gotowy do podpisó’
w firmie St. Haus!er, skład nasion u

Mostowa 9 i apeluje do wszystkich w!e
ścicieli domów o jaknajszybsze podp:
sanie memorjału i deklarowanie sum

jako pożyczki, nie przekraczającej je
dnak połowy wartości domu murowa

nego. W dniu 15 września statut i me

morjał zostanie przesłany do Mini

sterstwa.

Dyrekcja Francuskich Kursów Rządu
wych w Gimnazjum Kopernika podaje d
wiadomości, że wobec licznych zgłoszeń, za

pisy przedłuża się do 15 b. m. Sękrętarja
otwarty codziennie od 6—8 wieczorem. Opłat
4 zł miesięcznie. Kwartalnie 10 zł. 2105

181.

Pierwsza z drugą — godzina najmilsza
(latem..

Druga z trzecią-dają doktór z adwokatem.
Całość zaś znajdziesz miły Czytelniku,
W każdą sobotę w ,,Bydgoskim Dziennik.u".

C!k.)
Imię męskie — trzecie pierwsze;
Drugie trzecie — zwierzę szcz;ersze...

Całość kasy pomnożenie
Przez ,,Dziennika11 ogłosze;nie.

(K)
Rozwiązanie os(tatnich szarad: nr. 179.

żar, żer, żur; nr. 180: ,J’xto wiatr sieje, bu
rze zbiera11.

’

i)
Traftr, rozwiązanie szarad nadesłali

z Byd- goszcz,y: J. Jerzy,k, A. Krzekotowski,
M- f’ ,ostkowski, W, Jakubowska, K, Adasz-

,wieź, K. Szumiński, K. Aulich, J. Bel-
f .owski, I. Drabikówna, B. Kostkowski, Fr.

Nuszkowski, Ostrowska, J. Jaranowski, B.

Nuszkowski, W. Nowicki, J. Tatarkiewi-
czówna, A. Biernat, E. Klessa, O. Lester, Z,
Klessa, M. Cichy,, Cz. Kowalski, Z. Cichy,
K. Świgoń, K, Chylmańska, J. Tomkowśki,
Ł. Kosókowska, I. Henochowiczówna, F. Na
pierała, A,. Hernet, A. Pytlewicz, A. Mogi-
licki, K. Badurzanka, B. Grochowski, M.

Koszliński, Fr. Śpiewakowski, K. Badura,
M. Badura, M. Żewilar, M. Sulska, K. Stry-
szykówna.

Z prowincji: M. Gunter — Klonowo, B.

Dobrowolski — Sierakowice, Al. Sienkie
wicz - Bożacin, O. Kokociński - Kroto
szyn, M. Wróż - Mogilno, St Śledzikow-
ski - Luzino, M. Kaczmarz - Rawicz, R.
Kośmider - Wągrowiec, E. Fenske - Świę
cie, M. Wawrzynowicz — Brodnica, St. Ko-

łańczyk - Włostowo, Pr. S’awiński - Mu
rowaniec, W. Hejwosz - Koln n/Renem, A.
Żmudzińska’ — Graboszewo, E. Wiśniew
ski - Inowrocław, W. Grzegorowski - Wą
growiec, E. Pietras — Żnin.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
I-szą: Wanda Hejwosz, Koln nad Renem

(Walery Przyborowski ,,Jak Prusacy uciekli

z Warszawy").
II-gą: J Belkąwski, Bydgoszcz, Lubelska

nr. 27 (Walter Scott ,,Talizman").
III- cią: Franciszek Słowiński, Murowa

niec, poczta Ciele (Mayne-Reind ,,Ziemia
ognista"!-

Turnieje strzeleckie.

Dalej bracia do Mellera!

Dalej, dalej tylko wraz;

Tam się strzela jak cholera...

Dalej, dalej póki czas!

A gdy nie chcesz do Mellera,
To gdzie indziej sobie idź!

Ot, naprzykiad do Frajera -

Tam koniecznie musisz być!

U tych panów huczą strzały
Od poranka w późną noc!
Dziarsko strzela legjon cały,
Zdobywając nagród moc,

A wi§c zacni Bydgoszczanie
Do turniejów stańcie wraz:

Każdy premję z Was dostanie...

Dalej, dalej póki czas!

Baczność, restauratorzy
okręgu bydgoskiego I

Polsko-chrześcijański centralny zarząd
Związku Towarzystw Restauratorów podaje
tak zarządom towarzystw jak i wszystkim
członkom, że w myśl otrzymanego ustnego
wyjaśnienia przez delegata dyrekcji Mono
polu Spirytusowego odział w Poznaniu, re
staurator nie jest obowiązany trzymać
wszystkie trzy gatunki wódek monopolo
wych, tylko takie, jakie wedle miejscowego
zapotrzebowania są potrzebne. Również re
staurator nie jest obowiązany trzymać ó

rozmaitych pojemnościach tę czy ową wód
kę monopolową, może mieć tylko w butel
kach litrowych, czy pól litrowych, ćwierć

litrowych, i to do dowolnego uznania wzglę
dnie za,stosowania się do wymagań miejsco
wych. Również restaurator jakkolwiek mo
że, to nie jest obowiązany sprzedawać w bu
telkach wódkę monopolową, lecz jest obo
wiązany sprzedawać na kieliszki. Żądanie
konsumentów od restauratora, że musi

sprzedawać także i na butelki o dowolnych
pojemnościach, jest niewłaściwe, albowiem

sprzedażą, na butelki zajmują się składy
kolonjalne, delikatesowe albo specjalne tyl
ko z wódkami i także posiadające koncesję
na butelkową sprzedaż, zmuszone są tylko
na butelki sprzedawać.

Ponieważ dotychczas zdażają się także

wypadki, że niektórzy urzędnicy kontroli

skarbowej pouczają względnie zmuszają re
stauratorów i gościnnych do trzymania
wszystkich gatunków wódek monopolowych
i o pojemnościach jeden, pół i ćwierć litro
wych, przeto gdyby i nadal coś podobnego
się przytrafi’o, to prosimy zaraz zawiado
mić nasze biuro Centralnego Sekretarjatu,
Zw. Tow. Rest w Poznaniu ul. św. Marcina,
pokój 16-o zaszłym fakcie, podając swoje
imię i nazwisko, dokładny adres swój i U-

rzędu, a to w tym celu, ażebyśmy mogli za
raz poczynić odpowiednie kroki u delegata
dyrekcji Monopolu Spirytusowego.

Za zarząd okręgu bydgoskiego.
M, Bawarski, mczes. E . MateckŁ sekretarz

Z TEATRU POPULARNEGO.

,,Hiszpańska mucha”.

Farsa w 3 aktach Arnolda 1 Bacha.

W sprężystej reżyserji p, M. Szewczyń-
skiej Tr nr Popularny wznowi! graną swego
czasu na deskach Teatru Miejskiego, arcy-
wesołą farsę Arnolda i Bacha p. t . ,,Hisz
pańska mucha11.

Sztuka to rzeczywiście bardzo wesoła,
w z:abawnej treści swojej pełna niezwykłych
niespodzianek, w budowie swojej scenicznej
bogata w arcykomiczne, życiowe sytuacje.

Treść niewyszukana i błaha polega na

ciągiem ,,ąui pro quo", na ustawicznych,
zabawnych pomy!kach co do zdarzeń i osób,
na nieustannem zbliżaniu i oddalaniu się
od pochwycenia w ręce nici niezmiernie

i przez autorów powikłanej prawdy i rzeczy
wistości wypadków.

Zgrany tym razem należycią, zespól Te
atru Popularnego wykonał zabawne to bła
zeństwo sceniczne we właściwem, dobrem

tempie, podbijając na premjerze całkowicie

zebraną w teatrze publiczność.
Z dużem powodzeniem odegrali swoje ro

le pp. Szewczyńska, Gołębiowski, Kolado,
! Sydor, Ochmańska i Szymyślik.

Doskonalą grą i świetną charakteryza
cją wysunął się na czoło w roli młodego
Mazgaja p. Gołębiowski, najlepsza bezsprze
cznie silą w dzisiejszym zespole Teatru Po
pularnego.

Od początku do końca przedstawienia
było na widowni dużo radości i śmiechu,
podtrzymywanego należy tem tempem i po
ziomem gry burzą ok!iisków przez publi
czność nagrodzonych artystów. J. K.

Po powrocie z wywczasów, po wyciecz
kach i wysiłkach sportowych daje się zau
ważyć nasilenie wypadania włosów, w na
stępstwie zgrzania skóry głowy i ję!czenia
tłuszczu. Często odczuwa się swędzenie
skóry głowy, co świadczy o jej znacznem

zadrażnieniu. Bezkrytyczne stosowanie my-
(Jeł, wód do włosów i L d. potęgują te przy-
pad"ości. Skutecznie zwalcza się wspomnia
ne objawy jedynie częstem myciem skóry
?łowy i włosów Shampconem Dra Lustra.
V Wystrzegać się należy również mycia twa
;’ zy tłustej mydłem, Dla takiej cery na,

aje się wyłącznie proszek marmurowy
Miraculum", tudzież puder odtłuszczający
igjeniczny Dr-a Lustra.

Dr. Z. B.

Ha tropie obkradaczkl

dzieci.

Nasze doniesienie o złodziejce, która

w bezczelny sposób okrad!a na ul.

Dworcowej w jasny dzień uczennicę
Jagłównę, miało ten skutek, że zgłosi
li się w naszej redakcji dalsi rodzice

obrabowanych w ten sposób dzieci.
Jak nam donosi p: Leon Glon, zło

dziejka ta ma swoją metodę w okrada
niu dziatwy. Śledzi ona za dzieckiem,
które wchodzi do magazynu coś kupo
wać, udaje się tam za niem, a gdy wi
dzi, że dziecko z kupna otrzymało ja
kąś resztę pieniędzy, w drodze powrot
nej wciąga je do bramy i rabuje.

Dziewczyna ta włóczy się całymi
dniami po pryncypalnych ulicach,
rysopis jej w Dzienniku był bardzo do
kładnie podany, i dziwnem jest, że po
licja jej dotychczas nie ujęła.

j
Czapkować czy salutować?

Bydgoszcz, w wrześniu.

Urzędnicy pocztowi legjoniści wydali
następującą odeżwę:

Jak ’wiadomo, niżsi funkcjonariusze po
cztowi są umundurowani i noszą rogatyw
ki z godłem Rzplitej. Że przełożonym nale
ży oddawać cześć, o tem nam legjonistom 7

razy powtarzać nie potrzeba. Otóż tę cześć

my chcemy oddać przez salutowanie, a nie

zdejmowanie czapki. Myśmy walczyli w o-

bronie Orla polskiego nie po to, by go zdej
mować przed byle jakimś łazikiem. Jeżeli

się szanowało kiedyś bączki austrjackie,
tembardziej należy dziś szanować Orla

polskiego. Kolejarze nie zdejmują czapek,
lecz salutują przełożonym, tak samo robią
nawet tramwajarze, chociaż ich przełożeni
noszą tylko skrzydełka.

A od nas pocztowców domagają się ko
niecznie czapkowania. W tej sprawie zwró
ciliśmy się do G’ównego Zarządu Zw. Niższ.

pracowników poczt i telegr. W odpowiedzi
na to Zarząd ogłosił w gazecie związkowej
komunikat, w którym zawiadamia, że we
dług rozporządzenia ministerstwa, należy
salutować, a nie czapkować,

Chcąc raz. już sprawę sprowadzić na

czyste wódy,"domagamy się drogą publicz
ną wprowadzenia salutowania, zamiast

czapkowania.
Poczciarze-Legjoniści.

donosi:
Szanowna Redakcjo! Myślałem, że jak

ućknę z Obwieśpola do Wierzchosławic, to

jakbym przełazi do raju. Tymczasem do
stałem się z endeckiego deszczu pod Wito-

sową rynnę. Najgorsze to, że chamieję z

dnia na dzień. Już pluję belegdzie, smar
kam w palce, a jak mnie pchła kąsa, to

wsadzam łapę do portalicji i drapię się bez

żenady. Tak to mnie ta chłopska polityka
na psy sprowadziła. /

Inaczej to było u Dziadka. Człowiek prze
bywał w stołecznej rezydencji i uczył się
nadwornych manier. Jak Dziadek zrobił ko
mu swoją codzienną propozycję, to nale
żało do dobrego tonu, niewykonywać jej.
Choć nieraz znaleźli się tacy, którzy się tego
przepisu nie trzymali. Nie wiem dlaczego,
ale nazywano ich belwederczykami.

Wracając do Witosa - długo już na jego
hubie nie wysiedzę. Jako pisałem, nazywa

się ta huba Bierzchłopie, i Wito3 mówi, że

jej cały swój majątek zawdzięcza, co ja mu

też chętnie wierzę.
Markoci się Witos, że wybory za pasem,

a jego kumowie, zamiast pomyśleć o fun-

duszu wyborczym, za kudły się wodzą i psa
sobie nawzajem wybierają, a on już nija
kiego u nich, nie ma posłuchu i lądu utrzy
mać nie może. .

- Widzisz, Jacusiu — powiada do mnie
— jestem jako ten lew powalony, nad któ
rym lada kłapouch ogon do góry zadziera.

Przedtem inajta bywało. Siedziałem se na

prezydenckiej ławie, a te Piastowe syny

skakały koleTnnie jak psi kole sadła. Mia
łem moc i klucze do kasy rządowej. Bali

się mnie jak strzygi, a potrzebowali jak od
puszczenia grzechów przy skonaniu. A ja
też miał serce w piersi nie wątrobę. Swo
jemu dało się grosz jakiś, ciaraclta zasadzi
ło się do koryta, pankowi przypięło się jakiś
menda! do kapoty - i każdy chwalił sobie

Piastowe reżym, jak pies smażone grzanki.
Dwa razy ta złota epoka nawiedziła Polskę,
a gdy trzeci raz załuniła się chłopska jutrz
nia, tedy myślałem, że jut nie zgaśnie wię
cej, jeno po koniec wieków mojej Ojczyźnie
świecić będzie. Ano przyszło inaczej i po
hańbioną została idea ludowa. Ale ja cz!ek

twardy i w najgorszej doli nie wątpiący.
Chleb i pyrki drożeją a podatki rosną. Jak

ostatnia despera naród zeprze, to — zoba
czysz Jacusiu - chłopy nie chłopy, pany
nie pany, wylegną na ulicę i śpiewać hędą:

Zstąp. Witosie z chłopskiej grzędy,
Widły rzuć i pług,
Pomyśl tędy i owędy,
Zaduj w zloty róg!

Polecają

..

I Tratw

Od 17 Zł ul. Jezuicka 17 oa Oie

Instrumenty muzyczne, rowery,

centryfugi, artykuły sport, i płyty.
Warsztat reaeracyiny.
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- świnię przejechałem... to dobra wróżba!

Minister Romocki zapowiada 1

podwyżkę taryf kolejowych. ’

(Z.) Warszawa, 10. 9 . (tel. wł.) W dniu

wczorajszym na konferencji prasowej W
ministerstwie’ komunikacji, minister Ro-i
mocki zobrazował przybyłym przedstawi
cielom prasy swój projekt Ulepszenia eks-

ploatacji kolei przez stworzenie zysków,
a to w drodze ulepszenia administracji,
przystosowania taryf do życia gospodarcze
go i potrzeb organizmu państwowego,
wzmocnienia torowisk, zwiększenia szyb
kości, odbudowania zniszczeń, a, ,wreszcie
budowy nowych linji. Pan minister zapo
wiedział podwyżkę taryf z początkiem
przyszłego roku o 15%.

25 milionów dolarów pożyczki ?

dla Niemiec.
(Z.) Beriin, 10. 9 . (tel. wł.) Deutsche

Bank zawarła umowę ze znaną, nowojorską
firmą bankową Dillon Read et Co w spra
wie pożyczki w sumie 25 miljonów dolarów.

Pożyczka ta ma być przeznaczona na dłu
goterminowy kredyt dla średniego przemy/
siu niemieckiego.

W poselstwach sowieckich są kaźnie
czerezwyczajek.

(Z.) Berlin, 10. 9. tel. wł.) Na skutek

skargi poselstwa sowieckiego w Berlinie

został skonfiskowany ostatni numer dzien
nika emigrantów rosyjskich ,,Rui", za oma
wianie zabójstwa Trajkowicza w poselstwie
sówieckiem w Warszawie. Dziennik stwier
dza na podstawie szeregu dokumentów

znajdujących się w jego posiadaniu, że po
selstwa sowieckie wogóle, a w Warszawie
w szczególności, są pułapkami na ludzi nie
wygodnych rządowi sowieckiemu, że w

piwnicach tych poselstw urządzone są mi
sterne kaźnie czerezwyczajek.

Ostatnie książki
niemieckie o Polsce.

Roku ubiegłego drukowaliśmy recenzję
o pracy dr. Rotha p. t. nPolska"; wyrazili
śmy wówczas zadowolenie, iż ten poważny
uczony uświadamia swych, tak zresztą pod
względem myślenia politycznego ograniczo
nych rodaków, że Polska, to nie jakaś tym
czasowa, sezonowa awantura polityczna,
lecz że jest to bardzo poważny twór pań
stwowy.

W międzyczasie pojawiło się więcej ksią
żek niemieckich w tej materji.

Przedewszystkiem zasługuje na miłą u-

wagę książka znaego powieściopisarza Dab-

blinga ,,Reise in Polen"; Jest to zbiór lit,e
rackich i naukowych spostrzeżeń w czasie

podróży, odbywanych po Polsce. Autor oce
nia! swe spostrzeżenia, dokonane w Polsce,
życzliwie, kulturalnie i z poważną znajo
mością rzeczy.

Nie można też pominąć milczeniem ,,Hi
storji Polski" profesora uniwersytetu wro
cławskiego dr. Erdmanna Hanischa; jest to

nawet dość objektywnie i życzliwie napi
sana historja Polski, widoczny jest jednak
brak rozumienia ducha dziejów Polski. Pe
wien szczegół tej historji zasługuje na uwa
gę; szczegół ten dotyczy wrogiej polskości
polityki rządu pruskiego, którą Hanisch

charakteryzuje w ten sposób: ,,der Weg von

Posen nach Berlin war mit lauten Fehlern

gepflastert" (droga z Poznania do Berlina

była samymi błędami wybrukowana).
Wymienić też należy pracę Reckego p. t.

,,Sprawa polska" (Die polnische Praga). Jest

to obszerne studjum o Polsce, a że zajmuje
się ono najpoważniej szemi zagadnieniami
naszego bytu państwowego, patrząc na spra
wę tę z ciekawych punktów widzenia, omó
wimy je obszerniej w innym artykule.

W ostatnich tygodniach pojawiły się je
szcze dwie monografje o Polsce: pierwszą
wydał ,,Instytut wschodni" i ,,Izba handlo
wa" we Wrocławiu p. t ,,Polen", drugą pod
tym samym tytułem, napisał Frity Braun.

Pierwsza z nich jest przeznaczona dla sfer

handlowo-przemysłowych, chociaż nie po
mija ogólno państwowych zagadnień poli
tycznych, narodowościowych i wyznanio
wych. Książka dzieli Się na 3 części: na sto
sunki ludnościowe, strój gospodarczy, i po
litykę handlową oraz komunikacyjną.

Przyznać trzeba, że materjał statystycz
ny tej książki jest dość bogaty i starannie

użyty; nie zawsze Jest on jednak wolny od

tcndensyj, szczególnie gdy chodzi o stosunki

narodowościowe. Zdaje się, że w Niemczech

posługują się aulorowie pism 1 dziel o Pol
sce jakimiś w Polsce nieznanymi wykazami
statystycznymi, bo różnią się one silnie od

statystyk urzędowych polskich.
Przyznać należy, że książka ta może ob

cokrajowca zorjentować w stosunkach go
spodarczych Polski; także opis stosunków,
dotyczących polityki handlowej i komuni
kacyjnej jest dość wyczerpujący. Autorem

tej książki, jest dr. Poralla — Berlin.

Drugą książką o Polsce, która dopiero co

zjawiła się na półkach księgarskich, jest
dziełko Brauna. Autor zajmuje się szeroko

geografją kraju (ten dział zajmuje dwie

trzecie książki) i dopieio w rozdziale ,,die
geographischen Determinanten der polni-
schen Geschichte", zastanawia się nad prze-
wodniemi zdarzeniami dziejów Polski. Spo
strzeżenia w tym względzie są przeciętne i

ogólnie znane, tak, że niczego nowego nie

zawierają. Opisując charakter narodu pol
skiego i wogóle jego psyche, stara! się autor

być bezstronnym, lecz to mu się nie zawsze

udało; statystyka ludności jest również, jak
w książce dr. Poralli — fałszywa. Braun

twierdzi, że rys psychiki polskiej jest ko
losalnie różny od psychiki francuskiej i wy
ciąga z tego wniosek, że przyjaźń polsko
francuska jest sztuczna. Dziełko Brauna

nie jest przepojone zbytnią życzliwością dla

Polaków; przyznać jednak trzeba, że niema

też nigdzie bezpodstawnych napaści na nasz

kraj i jego mieszkańców.
Na stronie 108 znajduje się jedna cieka

wa uwaga: ,,hoffen wir, dass die Wahl-

kampfe des Jahtes 1927 das kaum beruhigte
Land nicht in schwere, innere Wir ’en stur-

zen werden" - możemy tu tylko powtórzyć
życzenie, aby Braun nie byl fałszywym pro
rokiem...

W. Cz. Andrzejewski
dentysta, ulica Śniadeckich 11.

Zgby sztuczne, plomby od 4 Złotych
złoie korony od 20 zt.(i2i58

e=s Pierwszorzędne wykonanie, saa=ss

0 wcielenie miasta Bydgoszczy
do województwa pomorskiego.

Na czwartkowem posiedzeniu Rady
Miejskiej uchwalono następujący nagły
wniosek:

Rada Miejska miasta Bydgoszczy ze
brana na posiedzeniu swem w dniu 8
września 1927 r. zważywszy:

1) że miasto Bydgoszcz historycznie
należy do obszaru Pomorza,

2) że okręg nadnotecki, którego stoli
cą jest miasto Bydgoszcz, łączą z tere
nem obecnego -województwa pomor
skiego odwieczne więzy gospodarcze,

3) że przemysł bydgoski powstał na

tle gospodarczej łączności obu tych te
renów i pierwotna jego struktura go
spodarcza dostosowana była ściśle do

potrzeb Pomorza,
4) że bydgoski przemysł drzewny jest

głównym odbiorcą drewna z lasów po
morskich, co znakomicie ułatwiają
istniejące na tym terenie drogi wodne,

5) że Bydgoszcz koncentruje u siebie

cały handel pomorski, szczególnie ko
lonjalny, żelazny, bławatny oraz han
del węglem, artykułami budowlanemi,
zbożem i bydłem.

6) że korzystne położenie geograficz
ne Bydgoszczy w stosunku do woje
wództwa pomorskiego wogóle, a szcze
gólnie istniejący system dróg wodnych
oraz fakt krzyżó.w, się w Bydgoszczy
wszystkich ważniejszych linij kolejo

wych Pomorza stwarzają z Bydgoszczy
centralny punkt ciążenia ruchu handlo
wego obszaru historycznego Pomorza,

7) że będąca w budowie łinja kolejo
wa Bydgoszcz—Gdynia zacieśni węzły
gospodarcze, łączące Bydgoszcz z Pomo
rzem,

8) że charakter gospodarczy obwodu

nadnoteckiego wraz z Bydgoszczą jest
odmienny od struktury gospodarczej
Poznania,

9) że finanse krajowe obecnego woje
wództwa pomorskiego są bardzo słabe

i nie pozwalają na zaspokojenie potrzeb
Pomorza oraz wymagają wzmocnienia

przez rozszerzenie granic wojewódz
twa,

10) że element polski na terenie obec
nego województwa pomorskiego wy
maga wzmocnienia,

11) że pozostawienie miasta Bydgo
szczy w obrębie województwa poznań
skiego stwarza dlań atmosferę duszną
i nietylko nie pozwala na należyty roz
wój miasta w Polsce, lecz nawet unie
możliwia. utrzymanie obecnego stanu,

wypowiadają się jednogłośnie za przy
łączeniem miasta Bydgoszczy i sąsied
nich powiatów do województwa pomor
skiego i proszą Pana Prezydenta Rze
czypospolitej, Izby ustawodawcze, Pana
Prezesa Rady Ministrów, Radę Mini
strów jako całość, Pana Ministra

Spraw Wewnętrznych i Pana Ministra

Przemysłu i Handlu o przeprowadzenie
szybkiej realizacji tego postulatu Pa
nów Wojewodę poznańskiego i pomor
skiego o życzliwe traktowanie prośby
wyrażonej.

Równocześnia Rada Miejska miasta

Bydgoszczy, biorąc pod uwagę momen
ty, wyłuszczone w motywach do wnio
sku o przyłączenie Bydgoszczy do wo
jewództwa Pomorskiego, w głębokiej
trosce o dalszy rozwój życia gospodar
czego Bydgoszczy i okręgu nadnoteckie
go oraz zważywszy,

1) że Bydgoszcz jest jednym z najpo
ważniejszych ośrodków przemysłowych
w Polsce i siedzibą silnie rozwiniętego
przemysłu drzewnego i metalowego,
posiadając liczne tartaki, zakłady prze
tworów drewna, fabryki maszyn do ob
róbki drewna, maszyn cukrowniczych,
urządzeń stawidłowych dla kolei i ma
szyn rolniczych. Pozatem jest Byd
goszcz siedzibą fabryk papieru, prze
wodników elektrycznych, żarówek elek
tryczn,ych, artykułów elektrotechnicz

nych, wyrobów kauczukowych, arma
tur, pilników, różnych wyrobów meta
lowych, silnego przemysłu młynarskie
go itd., Z

2) że Bydgoszcz jest bardzo pow’aż
nym ośrodkiem handlowym, zaopatru
jącym całe Pomorze a nie tylko obwód
nadnotecki w towary,

3) że Bydgoszcz jest drugiem z rzędu
pod względem wielkości miastem Za
chodniej Polski, stwierdza, iż nawet
zachowanie dzisiejszego stanu rozwoju
gospodarczego miasta Bydgoszczy i

okręgu nadnolackiego nie jest możliwe
bez istnienia w Bydgoszczy Izby Prze
mysłowo-Handlowej i prosi Pana Mini
stra Przemysłu i Handlu w każdym
wypadku o bezwzględna utrzymanie
Izby Przemysłowo-Handlowej z siedzi
bą w Bydgoszczy.

Zważywszy wreszcie:

1) wykazaną spójnię interesów Byd
goszczy i obecnego województwa pomor
skiego,

2) że sprawa przyłączenia Bydgoszczy
i sąsiednich powiatów do województwa

pomorskiego jest aktualna i tylko kwe-

stją czasu,

3) że po myśli arć. 2 rozp. Prezydenta
Rzeczypospolitej z dnia 15 lipca 1927 r.

o Izbach Przemysłowo-Handlowych
przy wyznaczaniu siedziby Izby i gra
nic jej okręgu należy w miarę możności

uwzględnić istniejący podział obszaru

państwa na województwa i powiaty",
Rada Miejska m, Bydgoszczy prosi rząd
Rzeczypospolitej a szczególnie Pana Mi
nistra Przemysłu i Handlu, aby zechciał

odroczyć swą decyzję w przedmiocie u-

stalenia okręgów Izb na terenie histo
rycznym Pomorza do czasu ostateczne
go uregulowania podziału administra
cyjnego państwa na tym obszarze.

2 DNIA.

moja Jesień.
Gdy w jesiennem złotem słońcu

Wszystkie drzewa się rumienią,
Robię wówczas pakt z jesienią.
Gdzieś na niewidzialnem krośnie

W sennej ciszy nad polami
Przecudne szaty tka mi.
To z białego lata przędzy,
Nawijając nić na szpulkę,

Białą przędzie mi koszulkę.
To znów z miesięcznego srebra
Jakiś pas królewski — tka mi

Nabijany gwiazd ćwiekami.

Przyjdź dziewczyno do mej izby,
Jestem teraz tak bogaty,
W cudne cię przystroję szaty.
Dziewczęcego ciała przepych

w

Od paluszków aż po szyję,
Ja w złocisty szal owiję.
Na twe bose białe nóżki

Włożę ci sandały złote,

W włosy twoje gwiazdy wplotę,
A za szat królewski przepych,
Co podniesie blask urody
Tylko jednej chcę nagrody:

Piersi twe — dwa kotki białe
Z różowymi tak pyszczkami —

Ja przebudzę całunkami.

, Henryk Zbierzohowskb
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Sprawa izb przemysłowo
handlowych na Pomorzu.

Przyłączenie Bydgoszczy do województwa pomorskiego Jest

tylko kwestją czasu. - Stanowisko Grudziądza. - Dogodne
położenie Bydgoszczy pod względem komunikacji. - Bydgoszcz
jako ośrodek handlu i przemysłu oraz jako siedziba organizacyj

gospodarczych Pomorza.

Na terenie Pomorza (w zrozumieniu pe
wnego zamkniętego w sobie okręgu gospo
darczego) istnieję obecnie trzy izby przemy
słowo-handlowe, z których jedna, a miano
wicie bydgoska ma swa siedzibę na terytor-
juni województwa poznańskiego, aczkolwiek

okręgiem swym obejmuje również dwa po
wiaty województwa pomorskiego.

Korzystając z tego stanu rzeczy i w

związku z przepisem art. 2, rozp. o izbach

przemysłowo-handlowych, iż ,,przy wyzna
czaniu siedziby izby i granic jej okręgu na
leży w miarę możności uwzględnić istnie
jący podział obszaru państwa na wojewódz
twa i powiaty", stery grudziądzkie czynią
usiłowania, aby sprawą ustroju somorządu
gospodarczego na Pomorzu rozstrzygnąć,
na terenie obecnego województwa pomor
skiego. Zdaniem naszem dyskusja w tej
płaszczyźnie prowadzona nie może dopro
wadzić do załatwienia sprawy z punktu wi
dzenia interesów państwa, albowiem pod
stawa wspomnianego rozumowania, tj. o-

becny podział administra,cyjny państwa na

Pomorzu nie jest jeszcze ustalony, a raczej
realizacja projektu przyłączenia Bydgoszczy
i kilku sąsiednich powiatów do wojewódz
twa pomorskiego jest tylko kwestją czasu.

Konieczność wzmocnienia pomorskiego sa
morządu krajowego pod względem finanso
wym bowiem, oraz względy historyczne,
które m. in. sprawiły, że już dzisiaj uważa

się Bydgoszcz za miasto, leżące na terenie

województwa pomorskiego, Są tak ważkie,
iż sprawę tę można uważać za merytorycz
nie przesądzoną, W świetle tych uwag po
czynania sfer grudziądzkich uważać może
my za manewr taktyczny, mający Grudziąd
zowi — najmniejszemu z pośród miast, pre
tendujących do zostania siedzibą przyszłej
Pomorskiej Izby Przemysłowo-Handlowej —

uła,twić stanowisko. Kroki te zmierzają bo-
’ Ariem ’do uniknięcia / naraZie 1 rozprawy Z

najpowaźniejSżem ośrodkiem prżemysłu i

handlu na terenie historycznym Pomorza,’
tj. Bydgoszczą, i postawienia jej przed fak
tem dokonanym rozstrzygnięcia sprawy Izb

w granicach obecnego województwa pomor
skiego, w tej nadziei, że po takiem ustaleniu
faktów kwestją zmiany siedziby Pomorskiej
Izby’ Przemysłowo - Handlowej uznanaby
została za już nieakt-ualną.

Ofenzywa Grudziądza zwraca, się zatem

W tej chwili bezpośrednio przeciwko Toru
niowi, stąd też bierność sfer Torunia w tej
sprawie budzi swoiste refleksje na samo
poczucie siły organizacyjnej kupiectwa i

przemysłu toruńskiego.
Taktyka, obrana przez Grudziądz wobec

Bydgoszczy,jest wprost zdumiewająca, Tru
dno zrozumieć, w jaki sposób ludzie powa
żni, którzy przecież musieli się także zgo
dzić na wkroczenie polityki Grudziądza na

rzeczone tory, mogli świadomie zamknąć o-

czy na istniejące na Pomorzu stosunki, na

to, że kwestją Bydgoszczy dla Pomorza ist
nieje i jest aktualną. Czyżby naprawdęę
leaderzy (ludzie wpływowi) Grudziądza
.mnemali, że przesunięcie wskazówki u ze
ga,ra może zmienić porę dnia, lub że pocią
gnięta przypadkowo linja granic dwóch wo
jewództw może zerwać istniejące pomiędzy
Bydgoszczą i Pomorzem od wieków więzy
gospodarcze? Naprawdę trudno uwierzyć, a-

by ludzie, stojący w praktycznem życiu go-
gospodarczem i znający doskonale stosunki

pomorskie, potrafili z przekonaniem tak
kurczowo trzymać się litery ustawy, która

każdej chwili grozi zmianą. Dziwić się też

należy, że są ludzie, którzy mają odwagę
podsuwać podobne płytkie kombinacje p.

ministrowa Kwiatkowskiemu, który działal
nością swą przecież udowodnił, że patrzy
na nasze stosunki ekonomiczne trzeźwo i

obiektywnie. Dlatego też pod adresem pa-
trjotów lokalnych z Grudziądza wołamy:
Zastanówcie się nad tem, co robicie! Interes
Państwa bowiem nie pozwala, by tak ważną
sprawę samorządu gospodarczego rozpatry
wać pod kątem widzenia ambicyj lokalnych
takich czy innych osób.

Przynależność polityczna okręgu nadno

teckieg’o z miastem Bydgoszczą jako jego
stolicą do Pomorza w przeszłości bynaj
mniej nić była dziełem przypadku, a raczę,

wynikała z gospodarczej łączności tych te

renów. Oddzielenie tego okręgu od Porno
rza i uczynienie zeń samodzielnej jednostki
administracyjnej, czego dla celów pruskie;
po-lityki germanizacyjnej , dokonano w

19-tym wieku, tej łączności nie zdołało zer
wać. Prz,eciwnie: rozwój stosunków ekono

mięznych wspomnianych terenów w ostat
nich dziesiątkach lat istniejącą spójnię in-

teresów gospodarczych’ obu ty_ch okręgów

jeszcze zacieśnił. Złożyły się na to przede
wszystkiem warunki geograficzne. Z jednej
strony istniejący system dróg wodnych u-

możliwia doskonałą komunikację wodną
Bydgoszczy z Pomorzem, szczególnie ważną,
jeśli chodzi o dowóz drewna z bogatych la
sów pomorskich do bydgo skich tartaków, z

drugiej zaś dogodno położenie Bydgoszczy
pod względem komunikacji kolejowej, pocz
towej i telegraficznej uczyniły Bydgoszcz
nietylko bankierem, ale i głównym dostawcą
towarów 1 maszyn Pomorza. I tak powstał
-w Bydgoszczy silny przemysł maszyno
wy, który pierwotnie zaopatrywał prawię
wyłącznie Pomorze w maszyny do obróbki

drzewa, maszyny cukrownicze, rolnicze,
mleczarskie i inne, oraz dostarczał kolejom
pomorskim urządzeń stawidłowych; prze
mysł ten zdobył sobie sławę światową i
dziś eksportuje swe wyroby do państw bał
tyckich, Rosji, państw bałkańskich, Małej
Azji, a nawet częściowo do Niemiec. Dzięki
tym samym w’arunkom powstał w’ Bydgosz
czy silny przemysł mięsny, przerabiający
głó-wnie bydło pomorskie. Tym samym oko
licznościo-m z,awdzięcza Bydgoszcz również,
iż stała się niezaprzeczalnie ośrodkiem
handlu kolonjalnego, żelaznego i bławatni-

czego, a jeśli chodzi o lewy brzeg Wisty,
także handlu bydłem i zbożem pomorskiem.
Po wcieleniu Bydgoszczy do państwa pol
skiego, ramy przemysłu bydgoskiego znacz,
nie się rozszerzyły i rozszerzają się nadal.

Powst/ały fabryki papieru, przewodników
elektrycznych, wyrobów kauczukowych, ża
rówek elektrycznych, arm,atur, różnych wy
robów me-talowych, artykułów elektrotech
nicznych, zapałek i inne drobniejsze; w bu
dowie są fabryki wagonów kolejowych (H.
Lóhnert) i now’a fabryka konserw mięs
nych.

Powyższe okoliczności przyczyniły się
także do skoncentrowania w Bydgoszczy
wszystkich prawie organizacyj gospodar
czych Pomorza. I tak Bydgoszcz jest siedzi
bą Centralnego Związku Pracodawców

Związku Właścicieli Tartaków i Kupców
Drzewnych na Pomorz,u, obejmujących
swym terenem działania m. in. całe woje
wództwo pomorskie. Związek Fabrykantów
T. z . w Bydgoszczy rów’nież rozwija swą
działalność na obszarze całego wojewódz
twa pomorskiego, przyczem nieliczny ta-m
tejszy przemysł dotychczas nietylko nic n,ie
utworzył, ale nawet nie czynił próby utwo
rzenia oddzielnego pomorskiego związku
fabrykantów. Obok tego istnieją w Bydgosz
czy: Związek Towarzystw Kupieckich na

obwód nadnotecki, Związek Właścicieli Tar
taków i Kupców Drzewnych w Bydgoszczy,
Powszechny Związek Pracodawców, Pomor
ski Związek Handlarzy bydła i inne. Jedy-
nem zatem samodzielnem zrzeszeniem go
spodarczem obecnego Pomorza jest Związek
Towarzystw Kupieckich w Grudziądzu, któ
rego posunięcia w kwestji Izb Przemysło
wo-Handlowych jednakże nie są zgodne z

poglądami najsilniej-szego odłamu kupiec
twa pomorskiego w granicach obecnych te
goż woj,ewództwa, a mianowicie kupiectwa
miasta Torunia.

Z przytoczonych wywodów wynika nietyl
ko, że Bydgoszcz jest integralną częścią or
ganizmu gospodarczego Pomorza 1 ]ego o-

środkiem, lecz także, iż Bydgoszcz, najwię
ksze’ zresztą i najsilniejsze pod w’zględem
finansowym i podatkowym miasto północ
nej części województwa poznańskiego i Po
morza, a pozatem ósme pod w’zględem wiel-
koci miasto w Polsce, ma prawo rościć so
bie pretensje, aby była siedzibą Izby Prze
mysłowo-Handlowej, tem więcej, że stałe i

bezporednie porozumienie się kupców i

przemysłowców z Izbą Przemysłowo-Han
dlową wobec bardzo szerokich kompetencyj
Izb w ramach nowego rozporządzenia bę-
dzi nieuniknioną koniecznością.
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Ciekawa statystyka.
,-t".

Pewien statystyk obliczył, że za

pieniądze, wydane w ciągu roku na

2 szklanki dziennie piwa, kupić moż
na; 1 beczkę mąki, 50 funtów cukru,
12 funtów mięsa cielęcego, 10 funtów
makaronu, 10 kwart fasoli, 4 szynki
po 12 funtów, 10 funtów kawy, 10 fun
tów rodzynków, 10 funtów ryżu, 100
kawałków mydła, 3 indyki po 12 fun
tów, 5 kwart Żórawin, 10 pęczków se
lerów, 10 funtów śliwek, 48 poma
rańcz i 25 dobrych beefsztyków, i

Koronowo.
Z życia ochotniczej straży pożarnej. W ub

nk-d:ieU po południu w ogrodzie Grabiny u-

rządziła tut. ochotnicza straż pożarna swoją
doroczną zabawę, która cieszyła się wielką
frekwencją. Koncertowała orkiestra p Wc de
ra a clą urozmaicenia urządz )no strzelanie dla

czh.nków i gości o cenne nagrody, Wieczorem

w Juli Grabiny odbyli się zabawa taneczna.

Miejscowa ochotnicza straż pożarna w o-

stalnin: czasie wykazuje wielką żywotność. U-

rsądza stale co tydzień cwicz ;nią taktyczne,
a w ub. tygodniu odbyła próbny alarm, w któ
rym nasi strażacy wykazali wielką sprawność.
Szeregi ochotniczej straży pożarnej nie są jed
nakże zbyt liczne, nie powinno zabraknąć
chętnych, którzyby w szeregi straży tej wstą
pili i pod hasłem: ,,Bogu na chwałę - bliźnie
mu na pożytek" tam pracowali.

Urodzenia, zgony i śluby. W miesiącu
sierpniu br, zgłoszono w urzędzie stanu cy
wilnego na m. Koronowo 11 urodzeń, 6 wy
padków śmierci, ślubów zawarto dwa.

Chleb tanieje. W ub. tygodniu, na skutek

uchwały magistratu, obniżono cenę l% kg,
chleba z 95 na 90 groszy.

Z targu. Na ostatnim tygodniowym targu
płacono za 1 funt masła 2,60—2,80 zł, za

mendel jaj 2,50-2,60, twaróg 50 gr. za 1 funt,
kartofle 3,50—4,00 za 1 ctr., kapusta 8—10 gr,
za 1 funt, pomidory 40 gr. za funt, ogórki 25

groszy za funt.
Jarmark, W czwartek, dnia 15 bm odbę

dzie się w Koronowie jarmark kramny, na

konie i bydło.

Wielkie świętokradztwo
w Gostyczynie.

Skradziono na 20 000 zł.

Jak już pokrótce donosiliśmy, w Go-

styczynie popełniono w katol. kościele
kradzież świętokradczą. O godzinie I w

nocy włamali się złodzieje na plebanję
miej. ks. prób. Nagórskiego i skradli 2

kielichy mszalne i monstrancję, wy
sadzane drogimi kamieniami.

Futerały ze skradzionych rzeczy zna
leziono o 3 kil. od Gostyczyna w je
ziorze ,,Szpitalnem", Wartość skradzio
nych rzeczy wynosi około 20 000 tys.

Policja jest już na tropie świętokrad
ców, których zbrodniczy czyn wywołał
ogólne wzburzenie.

Inowrocław.
Osobiste. Prezydent miasta p. dr. Krzy-

mióski od dn. 5 bm. znajduje się na urlopie.
W sprawach administracji wewnętrznej za
stępstwo powierzono radcy Dziewiorowi, zaś
w sprawach podatkowo-policyjnych p. radcy
Głowackiemu. P. Głowacki, jak wiadomo,
jest sędzią i równocześnie zastępuje na urlopie
bawiącego naczelnika tut. sądu. Dziwnem

jest, skąd p. radca Głowacki posiada tyle
czasu, by dwa urzędy naraz mógł wykonywać.
Sprawą nominacji zastępców, szczególnie p.
Dziewiora, powinien się wojewoda bliżej zain
teresować,

Związek Inwalidów Wojennych, powiatowe
koło, przeniósł swoje biuro związku od dnia
1 bm. do bu(Jynku, znajdującego się w Rynku
nr. 2.

Echa rozruchów w Inowrocławiu, Za roz
ruchy w czerwcu 1926 r. wyznaczono w dniach
8—15 listopada 1927, przed izbą karną tut.

sądu powiatowego główną rozprawę przeciw
ko 40 oskarżonym, pomiędzy nimi paru rad
nym miejskim z obozu socjalistów z p, Głowa
ckim na czele. Na rozprawę zawezwano 64
świadków.

Młoda mężatka otruła się. Z powodu nie
uleczalnej cnorbby płucnej, w rozstroju nerwo
wym, otruła się esencją octową ś, p, Elżbieta

Broniewska, młoda mężatka z Inowrocławia,
Obchód 25-lecia istnienia Zw. Zjed. Zaw.

w Inowrocławiu odbył się ub. niedzieli. O go
dzinie 9 rano wyruszył pochód do kościoła

Serca Jezusa. Nabożeństwo odprawił ks.

Nawrot, a podniosłe kazanie wygłosił ks.

radca i dziekan Kubski.

Po nabożeństwie uformował się wspaniały
pochód, który przeszedł ulicami: Przypadek,
Rynkiem, aż do ogrodu Parku Miejskiego. Do

pochodu przyłączyli się pp. prezydent miasta
dr. Krzymiński oraz starosta Dietl, a dalej
kilka samochodów oraz wozów dwukonnych,
na których ustawiono żywe obrazy z życia
rzemieślniczego i robotniczego, jak np. budu

jący się dom mieszkalny, warsztat kowalski
i monterski, szyb solny itd. Na czele pochodu
kroczyła orkiestra p. Władysława Gargla.

O godz. 11.30 odbyło się uroczyste posle
dzenie, które zagaił prezes Z. Z . P, poseł Li
siecki. Na marszałka powołano p. Mańkow
skiego, prezesa głównego zarządu Z. Z . P .

Poznania, na wicemarszałka p, Krysta, a na

sekretarzy pp. Leśniewskiego i Trel!ę. Mar
szałek, w półgodzinnym referacie nakreślił do
niosłość związków zawodowych wogóle, a cha
rakter i celę Z. Z. P . w szczególności. Nastę
pnie przemawiali i składali życzenia pp, prezy-

dent miasta i jako założyciel tego związku
dr. Krzymiński, starosta Dietl, dyr. Ziętowski,
założyciele związku na terenie Inowrocławia

pp. dyr. Pluta, Rogatka, Zaparucha i Maksymi
lian Pruszczyóski, pp. senator Kierczyóskł i

poseł Herz z Poznania, Raflikz, oraz delegaci
Z, Z. P . kolejarzy z Bydgoszczy i Torunia i

Trel!a.
Następnie wręczono dyplomy pos:łowi Li

sieckiemu i Załdrzyńskiemu za 25-letnią pra
cę (pominięto tu założycieli związku, którym
doprawdy należało się większe uznanie). W
końcu zdał przewodnictwo p. marszałek tut.

prezesowi, który po złożeniu podziękowań po
szczególnym osobom i delegatom, zakończył
uroczyste posiedzenie okrzykiem na cześć

Rzeczypospolitej. O godzinie
’ 2 po południu

odbył się wspólny obsad, do którego zasiadło
około 100 osób, a o godzinie 4 po poł. za
bawa w ogrodzie Parku Miejskiego. Wieczo
rem urządzono zabawę taneczną.

Silne detonacje słyszano w mieście w ub.

piątek około 7-ej wiecz. Wywołały one wiel
kie zdenerwowanie wśród mieszkańców. Oka
zało się później, że powstały one wskutek
rozstrzeliwania soli w szybie solnym w ko
palni w Solnie.

Chełmno.
Powrót garnizonu. W ub. sobotę powró

cił z manewrów i ćwiczeń letnich 66 p. p.
przy dźwiękach brawurowych marszów swej
doskonałej orkiestry, w formie doskonałej i w

pełnym rynsztunku. W przyszłym tygodniu
oczekiwany jest również powrót 8 p. strzelców

konnych, który zapuścił się aż pod CzęsŁo-i
chowę.

Zatarg rzeźników z magistratem. Ostatnio
miasto nasze miało swego rodzaju sensację, w -

postaci strajku rzeźników — którzy zupełnie
wstrzymali ubój i sprzedaż nierogacizny, z

powodu ustalonych przez magistrat cen ma
ksymalnych. Oryginalny strajk trwał cały
tydzień, aż w końcu sprawę załatwiono kom
promisowo. W każdym razie ceny wieprzo
winy i wyrobów masarskich uległy pewnej,
wprawdzie niewielkiej redukcji. Wystąpienie
magistratu w tej sprawie zasługuje na uznanie.

Zwolnienie. Na mocy art. 116 ustawy o

służbie cywilnej zwolniony został ze służby w

tut. policji komendant posterunku miejskiego,
przodownik Lange. P. Langiemu udzielono od
prawy w wysokości trzechmiesięcznego uposa- .

żenią,
, Rozbudowa fabryki maszyn ,,Unia". Nowy

dyrektor. Na miejsce inż. Zdanowiczach któ
ry, jak wiadomo, przeniósł się do Poznania,
został dyrektorem fabryki rowerów ,,Inrentia",
obecnie stanowisko dyrektora chełmińskiego
oddziału zjednoczonych fabryk maszyn ,,Unia"
objął inż. Mikiewicz.

Wobec pomyślnego rozwoju chełmińskich

zakładów ,,Unii", zatrudniających dużą ilość

robotników, ostatnio rozbudowuje się fabry
kę przez uruchomienie własnego tartaku, za
budowania którego są jut pod dachem.

Sprzedaż majętności Gzin. Zaciekawienie
wśród okolicznego ziemiaństwa i kół rolni
czych wzbudziła sprzedaż majętności Gzin, o

obszarze około 5000 mórg, z lasem i gorzelnią.
Nabywcą jest p. Rydlowa. Pan Rydel znany
jest stąd, iż zajmował przez parę lat stano
wisko dyrektora oddziału Banku Polskiego w

Grudziądza, a obecnie z powodów nieznanych
przeniesiony został do Kielc.

Z Tygodnia Lotniczego. Ukonstytuował się!
w’ Chełmnie pod przewodnictwem starosty Os
sowskiego komitet tygodnia L. O. P. P . z!

przedstawicieli władz cywilnych 1 wojskowych,
ziemiaństwa i kupców. W niedzielę, dnia 4
bm. rozpoczęto zbiórkę uliczną. Nadobnym
kwestarkom asystowali, oczywiście za zezwo
leniem p. komendanta pułk. Trzebuni, nasi

dziarscy i sympatyczni kadeci ze starszych
k!as. Zbiórka przyniosła 743 zł 68 gr., co wo
bec ub, lat jest sumą rekordową. W tygodniu
obok odczytów na temat lotnictwa w szkołach

gimnazjach, wyświetlono filmy propagando
we ,,Precz z kolejami" i ,,Sterowcem przez!
ocean", którym towarzyszyły fachowe prelek
cje ppułk. pilota Łupińskiego. Na zakończe
nie obchodu odbędzie się w sobotę, 17 wrze
śnia koncerb-raut, w salach hotelu Central
nego, który zapowiada się wspaniale, zwła
szcza iż, jak słychać, swój udział w raucie(
przyrzckły pierwszorzędne siły artystyczne.

Starogard.
Wykrycie złodzieja. Sprawcę kradzieży sieci

i kilku żaków na szkodę rybaka Michalskiego
w Ocyplu już wykryto, Jest nim niej. Wła
dysław Daga z Osieka, pow. Starogardzki.

Koncert i wieczór humoru w Bobow!e urzą
dza w niedzielę, 2 października Tow. śpiewu
,,Lutnia" w Starogardzie.

Wojsko WTÓciło z ćwiczeń. W sobotę ub. o

godzinie 18,15 przybył 2 pułk szwoleżerów z

manwerów w okolicach Tucholi.

Przyjęcie dzieci do pierwszej Komunji św.
odbędzie się w tutejszej parafji w niedzielę, 25

września.
Uśmiech fortuny. Najgłówniejsza wygrana

200 tys. zł w obecnem ciągnieniu loterji pań
stwowej padła na graczy tutejszej kolektury.
Jednym z wybrańców fortuny jest pracownik
monopolowy Kucharski z uL Mostowej nr. L
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Przed międzynarodowym Zjazdem
Misyjnym w Poznaniu.

Kongres rozpocznie się 28 września br.

Dnia 7 bm. odbyło się ostatnie zebra
nie komitetu organizującego międzyna
rodowego zjazdu misyjnego w Poznaniu.
Na zebraniu tem zawiadom, obecnych,
że prócz poprzednio zgłoszonych zapo
wiedzieli swój przyjazd ks. biskup Robu
i ks. biskup Darnoud, delegat apostol
ski Oceanji, dalej zgórą, 400 studentów
ze wszystkich środowisk uniwersytec
kich,

Pozatem uchwalono ostatecznie pro-;
gram obrad. Kongres rozpocznie się 28 ;
września wieczorem uróczystem ,,Yeni |

Creator" w kaplicy Zamkowej poezem j
odbędzie się pierwsze inauguracyjne j
posiedzenie w auli uniwersytetu oraz

pierwsza konferencja, którą wygłosi ks.

biskup Bandrillard z Paryża . Po zar

braniu inauguracyjnem odbędzie się
’

raut w salach Zamku.

TL Torunia.
Wyjaśnienie Pomorskiego Banku Rolnicze

go. Przed niejakimś czasem ukazała się no
tatka w pismach, donosząca, że według reje
stru handlowego Pomorskiego Banku Rolnicze
go ustąpili z zarządu pp.: dr, Esden-Tempski,
Jerzy Jaworski i Jerzy Leśkiewicz. Należy
-przytem wyjaśnić, że wymienieni trzej panowie
stanowili zarząd Banku, poczem według u-

chwały walnego zgromadzenia z dnia 5 wrze
śnia 1925 r. przeszli do rady nadzorczej i tem

samem ustąpili z zarządu. Zmiana w rejestrze
handlowym, o której mowa nie jest więc no
wa, lecz nastąpiła w miarę postępującej orga
nizacji Banku już przed dwoma laty. Od tego
czasu prezesem rady nadzorczej Pomorskiego
Banku Rolniczego jest p. dr. Kazimierz Esden
Tempski a .zarząd banku stanowią siły fachowe
w osobach ^pp. Stanisława Nożyńskiego i Jó
zefa Twardzickiego.

Sokół w Toruniu pod własnym dachem. Pre
zes okręgu IV. druh A. Krzyżanowski odebrał
dnia 3 bm. komisyjnie od władzy wojskowej
dawną wojskową kaplicę prawosławną tuż za

Dworcem Miasto — do użytku Sokolstwa w

Toruniu. W sobotę, dnia 3 bm. odbyło się tam

na miejscu zebranie zarządów trzech gniazd
miejscowych i Przewodnictwa okręgu w celu
naradzenia się w jaki sposób budynek ten przy
gotować na urządzenie w nim ,,Świetlicy so
kolej".

Budynek ten musi być wewnątrz i zewnątrz
odmalowany, wewnątrz ma być urządzone biuro

d!a, Przewodnictwa okręgu i dla zarządów
gniazd miejscowych a poza tem czytelnia, miej
sce na odbywanie perjodycznych posiedzeń za
rządów i miesięcznych zebrań gniazdowych i

miejsce na wolne ćwiczenia wszystkich oddzia
łów. Obok tego budynku jest obszerne miejsce
sięgające ku Wiśle — na którem sokoli będą
mogli wygodnie ćwiczyć — jednem słowem so
kół w Toruniu będzie nareszcie pod własnym
dachem, i będzie to pierwsza ,,Sokolnia" na

Pomorzu.

Oporządzenie tej sokoini będzie wymagać
pewnych kosztów, lecz sokoli mają nadzieję,
że skoro się zwrócą o pomoc do społeczeństwa
a w szczególności do pp. przedsiębiorców budo
wlanych, majstrów malarskich etc. — to nie

spotkają się z odmową, bo każdy sympatyk so

kolstwa zrozumie, że pierwszym warunkiem na
leżytego rozwoju sokolstwa, to jest własna cha
ta, gdzieby wszyscy mogli się schodzić na

wspólne narady, ćwiczenia i rozrywki,

Wystawa lotnicza, Z okazji tygodnia lot
niczego otwarta tu została w dniu 4. bm. w ko
szarach im, Piłsudskiego (ujeżdżalnia wojskowa)
wystawa lotnicza, obrazująca technikę wojny
współczesnej oraz jej niebezpieczeństwa, Wy
stawa otwarta jest codziennie od godz. 10 do

18-ej. Tamże urządzona jest również strzelnica.

Wstęp jeden złoty, urzędnicy i wojskowi 50 gr.
uczniowie i szeregowi 25 gr.

Konkursy lotnicze i atak gazowy. Dnia 11.
bm. na lotnisku 4 p. lotn, z okazji tygodnia lot
niczego odbędą się konkursy lotnicze: jak wzlo
ty, pokazy, akrobacje itp., zaś na mieście od
będzie się uliczna sprzedaż baloników. Nalep
ki tygodnia lotniczego na cele LOPP. kupować
można w księgarniach: ,,Stella”, ,,Ignis", w skła
dzie materjałów piśmiennych p. Rogali ul. Król.

Jadwigi i w składzie p. Marasińskiego, pi. św.

Katarzyny. Nalepki są w cenfe 20 i 25 gr.

Wpływy z kwesty ulicznej na L. O. P, P,
Dnia 4 bm, podczas kwesty ulicznej na L. O. P.
P. zebrano ogółem 946,— zł, z czego na pokry
cie kosztów wydano 6,40 zł. Pozostałą kwotę
w sumie 939 zł, 40 gr. przekazano tymczasowo
do miejskiej kasy oszczędności.

Zaznaczyć należy, że są to wpływy jedynie
z kwesty ulicznej. Wpływy, z z;abawy ludowej
w parku ,,Cegielnia" oraz innych imprez podane
będą po obliczeniu osobno.

(-) Majchrowicz, kasjer.

Teatrzyk ,,Wodewil". Program wrześniowy
teatrzyku ,,Wodewil", który od czasu zmiany
dyrekcji stał się lokalem renomowanym, przed
stawia się nader interesująco, gdyż utrzymany
jest na poziomie artystycznym.

Występują: R. Szremski, humorysta i con-

fcrencieur, doskonała tancerka p. Trawińska i

p. Rawicz, kuplecistka.
Na szczególne wyróżnienie zasługuje p.

Jędrzejewska, śpiewaczka operowa, która swo
im dźwięcznym głosem zdobywa laury i p. H .

Hessen, popisująca się świetnie w tańcach kla
sycznych.

l-imu i........................ na imu...... iii ą--

Z Grradziodzo.
Apel do wszystkich Polek m, Grudziądza.

Związek Sokołów Polskich w Warszawie oraz

Przysposobienie wojskowe urządziło kurs in
struktorek, który odbył się w sierpniu, w

Grzędziczu pod Grodnem. Gniazdo nasze wy
słało na powyższy kurs naczelniczkę swoją,
p. Zalewską, która ukończyła go w Obozie
Sokolic z bardzo dobrym wynikiem i uzyskała
tytuł ,,Instruktorki Wychowania Fizycznego".

Po powrocie naczelniczki naszej, drh Za
lewskiej do Grudziądza,

’

przystępujemy do
rozszerzenia naszej pracy na niwie W. F.,
prosząc o poparcie nas pod każdym względem.
Mając teraz na czele siłę fachową, nie wąt
pimy, że apel nasz znajdzie posłuch nie tylko
u członkiń, ale i tych pań, któreby w przy
szłości gimnastykę uprawiać zechciały. Wzy
wamy przeto do zapisywania się na listę człon
kiń lub uczęszczania na ćwicznię naszą w

charakterze widza,
Wszelkie zgłoszenia przyjmuje sekretarka

p, Kaczmarkówna, przy ul. Lipowej 3 (sklep wy
robów tytoniowych i artyk, piśm.) oraz naczel
niczka p. Zalewska przy ul. Toruńskiej 5, lub

w sali gimnastycznej przy gimnazjum żeńskiem

w poniedziałki i czwartki od godz. 7-ej do 8-ej
wieczorem. — Za zarząd: R. Maciejewska,
prezeska, R, Kaczmarkówna, sekretarka.

Miesięczne zebranie Tow. Właścicieli Nie
ruchomości w Grudziądzu odbędzie się w so
botę, dnia 10 bm. o 8-ej wiecz., w sali ,,Ba-,
zar”, przy ul, Moniuszki, z następ, programem:
zagajenie, referat prezesa Centrali okręgowej
p. dr. Wojdy, referat sekretarza Centrali okrę
gowej p. Skorupskiego. Referat skarbnika p.
Szulca w sprawie pożyczki na remont, refe
rat p. dr. Rzepeckiego: sprawa podatku, wol
ne głosy i wnioski, zamknięcie. - Uprasza się
o przybycie wszystkich członków

Zebranie Tow. Kupców Samodz. W dniu
7 bm. odbyło się zebranie Tow. Kupców Sa
modzielnych. Po zagajeniu zebrania przez p.
Wacława Heinkego, wybrano delegatów na

mający się odbyć w Brodnicy w dniach 2 i 3

października br. walny zjazd związku, pp.:
J, Bittnera, J. Mazura, W. Szulca, P. Szymcza
ka i A. Wiśniewskiego. Następnie dr. Rze
pecki wygłosił obszerny referat, poruszając ró
żne bieżące sprawy. W wolnych głosach i

wnioskach uchwalono m. in. postawienie na

porządku dziennym walnego zjazdu związku
sprawę zupełnego skasowania podatku obro
towego. Zabierali głos pp.: Bittner, Heinke,
Jabłoński, Klimek, Murawski, Nowacki, Rado-

jewski, Ruciński, Szulc, Szymczak i inni.
Prośba pracowników umysłowych. Zarząd

Zw. Pracowników Umysłowych w Grudziądzu
podaje do łask, wiadomości obywatelom, posia
dającym przedsiębiorstwa i warsztaty pracy, że
ma zarejestrowanych wykwalifikowanych z

dłuższą praktyką bezrobotnych pracowników
umysłowych następujących kategorji: 3 książ
kowych, 15 biuralistów, 4 ekspedientów, 3 ma
gazynierów, 5 kupców kol. w tym 2 bufetowych,
3 kupców żel,, 1 kupiec drzewny, 2 wojażerów,
1 urzędn. gospod., 1 urzędn, adm., 7 biuralistek,
3 kasjerki, 3 ekspedjentki, 1 maszynistkę. —

Wobec powyższego Zarząd zwraca się z gorącą
prośbą do W, Pp. Obywateli i Kupców samo
dzielnych o przyjście z pomocą w charakterze

pracy i to choć doraźnej dla wyżej wymienio
nych,

Ożywiamy się nadzieją, że nasza prośba u-

zyska posłuch u Szan, Obywatelstwa, które

przyjdzie z pomocą bezrobotnej inteligencji, Za
potrzebowania do pracy dla pracowników u-

mysłowych przyjmuje Zarząd Związku Pracow
ników Umysłowych, ul. Forteczna nr. l, — O

przedruk uprasza się.

ZMARLI.

S. p . Stanisław Idzlóski, dentysta w Po
znaniu.

Ś. p . Mateusz Kilichowski w Toruniu,
ś. p. Anna z Iwanowskich Ciesielska w

Toruniu.

Ś.,p. Aniela z Wieczorków Wielochcwa
w Grodzisku.

Ś. p. Jan Kwiatkowski w Toruniu.

Agnes Sorma (Zarembianka).

(Najwybitniejsza ongiś artystka scen

niemieckich),
W Środę 7 bm. na cmentarzu w Wann-

see pod Berlinem złożono w grobowcu obok

zwłok hr. Minotto śmiertelne szcią.-,ki jego
żony, przewiezione z Ameryki. Tani bo
wiem umarła, bawiąc u sw?go syna, któiy
ożenił się z córką właściciela olbrzymiej
rzeźni, Swifta w Chicago, słynna artystka
sceny niemieckiej, znana pod scenicznem
nazwiskiem — Agnes Sorma. Kapłan ka
tolicki ks, Warnecke z Poczdamu odprawił
modły nad zwłokami. Agnes Sorma uro
dzona we Wrocławiu była niewątpliwie po
chodzenia polskiego. Z ojca nazywała się
Zaremba- A także jej sceniczna nazwisko

przypomina polską surmę, podczas gdy
Zorma w niemieckim języku nie nasuwa

żadnego znaczenia. Sunna - Żaren,bianka
była żoną włoskiego arystokraty hr. Minot
to. W czasie wojny oddala się p(elęgnar-
stwu, a po zawarciu pokoju opuściła Niem
cy, nie mogąc — wedle prasy berlińskiej -

znieść dłużej moralnego powietrza Niemiec.

Dlaczego nie wygrałeś (20744
dotychczas w loterji państwowej?

Bo nie kupiłeś losu w kolekturze

Pawła Billerfa przy Rynku Raw.

(a 2. los wygrywa, a można wygraf 050.000 zł.

400.000, 250.000, 100.800. 75.000 i wiele Mdi.

Losy I. klasy już są do nabycia. Cena 1I. =

10zł, 20zł, Uł-= 40zl. P.K.O. 907924
Poznań. Plan gry wysyłam na żąd. bezpłatnie

Kto wygrał na loterji?
W 27 dniu ciągnienia 5 klasy 15 pań

stwowej loterji klasowej, główniejsze
wygrane padły na numery następujące:

5 000 zl. na nr. 10806.
3 000 zł. na nr. 91587 98299.
2 000 zł. na nr. 696 13140 30755 36131

47259 85224.

i 000 zł. na nr. 1742 61916 84873 89713
90372 93976.

600 zł. na nr. 836 4562 5549 9482 10536
22124 26273 32696 37085 49227 56568 68213
73403 75274 85943.

500 zł. na nr . 286 2362 6208 10194 35545
41148 45115 56299 58131 67167 85324 88029
99087 101929 49848.

400 zł na nr. 237 415 589 1920 4887 7373
10135 11828 13848 19487 20754 23481 24353
26467 27934 28221 28848 31093 33616 41882
42113 43247 44489 44850 46548 46791 46990
47004 47784 48447 48890 49314 50421 50739
51490 52128 55263 56458 59592 62500 65597
66865 66962 67309 67022 69247 72759 73550
73906 75445 76416 81359 84288 84590 87443

89705 90878 92495 97502 99240 100326
102059 104075 104738.

300 zł. na nr. 54 182 601 1695 2209 3871
4047 4213 4598 4841 5921 6150 7247 9783
9885 10232 12456 12505 13443 14157 15457
17799 19010 22126 23319 23444 23648 24585
25752 26497 28516 29173 30195 30780 30833
31907 32963 33736 33739 34117 35359 35586
36522 37324 37764 37910 39824 40312 40685
41142 43409 43877 45881 47824 48895 48936
49941 52173 52794 53448 53545 53932 53966
54012 54292 54587 55843 56053 56457 57056
57860 58052 58553 60950 61416 61903 62257
62313 62925 62984 63272 63336 66139 67253
68986 70195 70552 71113 71556 71887 72504
75062 75358 75830 76134 76596 76968 77336
77508 78012 78555 78926 82136 82190 82326
82331 82341 82496 85371 85435 85893 86301
86795 87911 89022 89157 89159 89819 90254
94590 95685 96022 96930 96953 98033 99571
99863 99978 100295 100385 100582 100656
100850 101126 101692 101821 102533 103402
103489 104446 104868.

16. ttlM IW itol
Otówna wygrana S50.099 złotych

oraz dalsze wygrane PO (17 706
400.080 zł, 250.000 zł,, 400.000 zł 5 t. d.

Cena losu I. kl.: - 40ŻLN. - 20zł,1fl-10zł
Zamówienia listowne załatwia sie odwrotnie.

M. Rejeafska, Wra5s;.S

- Walki zapaśnicze w Resursie Kupiec
kie]. W dniu wczorajszym walczyli: jako
pierwsza para Morton - Wyrzykowski, a-

mator miejscowy, który odważnie przeciw
stawił się Mortonowi przez 8 minut. Dru
ga walka rewanżowa Popławski — Rogen-
baum po 30 minutach nie dała rezultatu;
zwycięstwo zatem nadal przyznano Popław
skiemu. Jako trzecia para walczyli Badur-
ski — Sam-Sandi. Badurski jak zwykle w

doskonalej formie zwyciężył po 22 minu
tach. Ostatnia walka Zaremba — Frenkel

niespodzianie przyniosła zwycięstwo Za
rembie po 14 minutach.

Dzisiejszy wieczór będzie bardzo uroz
maicony przez atrakcję atletyczną Badur
skiego, któremu po piersi przejadą trzy
ciężkie samochody oraz przez przybycie no
wego zapaśnika czarne] maski, który wal
czyć będzie z Sarakhim. Oprócz tego wal
czyć będą: Badurski - Morton, decydujący
rewanż (l godzina 10 minut); Zaremba -

Rogenbaum, drugie decydujące spotkanie
oraz walka rewanżowa Banaśkiewicz -

Sam Sandi.

Ze sportu.
Zwolennikom sportu piłkarskiego przy

pomina się niedzielne rozgrywki na Ftadjo-
nie Miejskim, gdzie o godz. 3-ej po poi.
spotkają się pierwsze drużyny Sokoła I
i Gwiazdy, zaś o godz. 4 .30 II (Ib) dr. Polon
ia 1 I Korona. Zawody będą niezwykle in
teresujące.

Program zawodów pływackich nt niedzielę
dnia 11 bm.

l) A. 50 mtr. st. dow. panów; 2) A. 50

mtr. st. dow. pań; 3) B. 100 mtr. st. dow. pa
nów; 4) B. 50 mtr. st. dow. pań; 5) A. 100

mtr. nawznak panów; 6) A. 100 mtr. st. kla
syczny pań; 7) B. 100 mtr. st. klasyczny pa
nów; 8) B. 100 mtr. st. kl. pań; 9) A. 200 mtr.

st. kl. panów; 10) A. 4X50 mtr. pań; 11) B.

4X50 mtr. panów; 12) B. 4X50 mtr. pań;
13) A. 3X100 mtr. panów; 14) A. 400 mtr.

st. dow. pań; 15) B. 200 mtr. nawznak pa
nów; 16) B. 100 mtr. nawznak pań; 17) A.

400 mtr. st. dow. panów.
Uwaga! ,,A" oznacza konkurencje w za

wodach Poznańskie—Pomorze, ..B" oznacza

konkurencje zawodów okręgowych.
Pomiędzy numerem 10 a 11-tym zawodów

odbędą się skoki popisowe.
--łBB)IUWMMIBMI HM ml

- Baczność, ,,Sokół" Konny! Zbiórka

plutonu ćwiczącego w sobotę, 10 bm. o go
dzinie 18-ej na. dziedzińcu koszarowym 62

p. p. do ćwiczeń P. W.
Czołem Skibiński, komend.

Benefisowy koncert muzyki

wojskowej 62 p.p.

pod batutą por, Stanisława Grabowskiego
kapelmistrza pułkowego,

Publiczność bydgoska spragniona dobrej’ mu
zyki przeżyła na wczorajszym koncercie bene-

fisowym prawdziwie górne i rozkoszne chwile
a tłumnie wypełnienie sympatycznego ogrodu
nad Brdą przy teatrze miejskim do ostatniego
nieomal miejsca, świadczy o zamiłowaniu tu
tejszego ogółu do muzyki, o jego muzykalności
i o szczerym jego sentymencie dla żołnierza pol
skiego, boć na jego to benefis urządził por.
Grabowski ten prawdziwy festival muzyczny
i sam nim osobiście kierowa}.

Wspaniały program, zestawiony z dzieł wy
sokiej wartości artystycznej, był świadectwem

dobregu gustu por. Grabowskiego, jako kapel
mistrza i wysokiej jego kultury muzycznej a

koncertowe jego wykonanie, w całym tego sło
wa znaczeniu artystyczne, było nowym dowodem

jego poważnych aspiracji kapelmistrzowskich,
było też walnem popisem niezmordowanej pra
cowitości jego, i jego karnej gromady muzyków.

W rzędzie utworów programem objętych, no
wość stanowił przepiękny poemat symfonicz
ny ,,Step" Zygm. Noskowskiego. Zdawało się
rzeczą nie do pomyślenia, by karkołomny ten

utwór w swojej oryginalnej koncepcji (na or
kiestrę smyczkową), w układzie na zespół dę
ty, mógł się stać wykonalnym. Dobra jednak
wola, wytrwałość, znawstwo i szczere umiłowa
nie sztuki, dokazały tu rzeczy nadzwyczajnej,
bo ,,Step" w wykonaniu orkiestry 62 pp, przyno
si i dyrygentowi i zespołowi rzetelny i zasłużo
ny zaszczyt. Kapelmistrz okazał się subtelnym
artystą w każdym calu i dzielnym, świadomym
celu dyrygentem, muzycy zaś jego,, to dzielni
i pewni siebie, świetnie wyszkoleni wykonawcy.
Na resztę programu złożyła się pełna sentymen
talneg o nastroju symfonja ,,H-mol" Schuberta,
barwną swoją rytmiką Rapsodja Liszta nr. 14,
miluchny, przepięknie wykonany Menuet Pa
derewskiego, oraz burzliwie oklaskiwane, dwa
marsze podpisanego. Publiczność poszczególne
numery programu oklaskiwała ochoczo i w mi
łym nastroju, mimo wieczornego ch}odu wyfr.
wała do samego końca.

Z. G, Urbanyi
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Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Sekcja Pływacka Bydgoskiego Towwzy-

stwa Wioślarskiego. Uprasza się członków aa

liczne przybycie na zawody pływackie Poznań,
skie . Pomorze w pływalni wojskowej O godz.
15-tej.

,,HALKA". Lekcja śpiewu w poniedzia
łek, dnia 12. bm. o godzinie 8 wieczorem w lo
kalu p. Jarnatha przy ulicy Jana Kazimierza.

W środę, dnia 14, bm, zebranie. Sprawy na
der ważne.

Tow. Ośw. Relig, pod opiekę św. Ignacego
zebranie w niedzielę, 11. bm. o godz. 2 po
południu w sali p. Kleinerta 4-ta śluza.

Klub sportowy ,,Polonja" oddział młodzieży.
Zebranie, dziś w sobotę o godz. 8 Wlicz, w Re
sursie Kupieckiej. Z powodu bardzo ważnych
spraw jak i niedzielnych zawodów komplet po
żądany.

Towarzystwo Esperanto, Wieczorek kon-

wersacyjny w poniedziałek, dnia 12. bm. w sal
ce klubowej, Jagiellońska 25. Początek o go
dżinie 8,30. M, in. wykład p. Sfnury na tefflat:

,,Rilatoj interpopołaj". Goście mile widziani.

Bydgoski Klub Kolarzy. Zebranie miesięcz
ne odbędzie się 12. bm. o godz. 8 wiecz. W ,,Ftąr-
mOnji”, ul, Marcinkowskiego 1. Zebranie za
rządu o godz. 7 wieczorem. Omawiane będą
ważne sprawy. Komplet pożądany.

Związek Urzędników Kol. (Koło 11 zrze
szenie urz. niższych) odbędzie zebranie plenar
ne dnia 13 bm. o godzinie 19,30 w Kasrhte Kol.

przy ulicy Zygmunta Augusta. O liczny udział

prosi zarząd.
O. P . N. ,,Brzask". Schadzka dziś o godz. 7

wieczorem w salce parafjalnej w sprawie nie
dzielnych zawodów.

Tow. Powst, i Wojaków Bydgoszcz ,,Ma
cierz". Przypomina się członkom o zabawie
jesiennej, która odbędzie się w ogrodżle Pa
tzera. Przy wstępie do ogrodu otrzyma ka
żdy z członków, o ile wylegitymuje się, ksią
żeczką, 5-io lecia towarzystwa ,,Broszura".

O. P . N. ,,Sokół" V. Okolę - Wilczak. Dziś
schadzka informacyjna w lokalu pod ,,Aeropla
nem" o godzinie 7,30 wieczorem. Bardzo ważne

sprawy.
K, S, ,,Iron", Zebranie miesięczne odbędzie

się w sobotę, 10. bm. o godz. 7,30 wieczorem
u kol. Wójciaka przy ulicy Grunwaldzkiej 139.
Z powoda niedzielnych zawodów komplet obu

drużyn kc czny.
Tow. śpiewu ,,Odrodzenie" przypomina człon

kom niedzielny występ w Fordonie. Komisja
zabawowa wyjeżdża rano o godz. 8,15. Odjazd
drnżyny w południe o godz. 130 Zbiórka przy
głównym dworcu o godz. l-szej.

Zebranie Tow, Młodych Polek ,,Promyk".
Zebranie plenarne oddziału starszych odbę
dzie się w niedzielę, 11. bm. O godz. 4 po poł.
w sali parafjalnej przy kościele św. Trójcy. Na

porządku dziennym między innemi wykiad
członka Związku i Poznania. Zebranie zastę
powych w środę o godz. 7 wieczorem. Uptasza
się o liczny udział druhen, rodziców i gości.

Osielsk. W niedzielę, dnia 11. bm. o godzi
nie 12-ej odbędzie Się plenarne zebranie Tow.
Powstańców ł Wojaków Osielsko u drh. Czer
mińskiego. Ze względu na zbliżające się zawo
dy obecność wszystkich członków obowiążkó-

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z.

Konferencja zarządów filijnych, mężów Mu-
tania i członków wydziałów robotniczych w so
botę, dnia 10. bm. wiecz. o godz. 6,30 w ,,Ogni
sku" ul; Jagiellońska 71,

Na porządku obrad bardzo ważne sprawy
organizacyjne Obecność wszystkich członków
konieczna. Książkę członkowską należy za
brać ze sobą.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

POZNAŃ
280,4 m, 1,5 kw.

NIEDZIELA, 11 WRZEŚNIA.
10.15-12,00 Transmisja nabożeństwa z kate

dry poznańskiej. Kazanie wygłosi ks. Nikodem

Cieszyński. Chórem katedralnym dyryguje
ks. dr. Gieburowski.

12.00-12 .25 Odczyt pt ,,Parę uwag o zdro
wotności naszego bydła", wygłosi doc. Dr.

Konopiński.
12.25- 12,50 Odczyt pt. ,,Rola białka w życiu

bydła mlecznego", wygłosi ińt. Stefan Hóżer.

15.30- 17.00 Transmisja z Warszawy,
17,00-17.35 Przerwa.
1735-18.35 Transmisja z Warszawy.
18.35 - 18.45 Nadprogram i komunikaty,
18.45-19.25 Program dla dzieci.
19.25- 19.50 Odczyt pt. ,,Pojęcia o duszy i nie

śmiertelności u poetów greckich", wygłosi
prof, W. M. Kozłowski,

19.50-20.15 Odczyt pt ,,Możliwość życia na

innych planetach", wygi. p. Jan Kanty Słot-

wiński, asyst. U. P,
20.30 - 22 .00 Koncert wieczorny. Udział biorą;

Wanda Piasecka (fortepjan), Zofja Zeylan-
dówna (sopran), Chór ,,Dzwon Zygmunt ł" i

Chór ,,Sarzyński" pod dyr. Jana Chmielew
skiego.

22,00-22 .20 Sygnał czasu. Komunikaty spor
towe.

22.30- 24,00 Transmisja muzyki tanecznej z

winiarni ,,Carlton".

PONIEDZIAŁEK, 12 WRZEŚNIA.

13.00 Notowania giełdy zbożowej i towarowej.
14.00 Notowania giełdy pieniężnej.
18.00—19.00 Transmisja koneertu z Warszawy,
19.00-19.35 Pogadanka dla osób mówiących

po francusku pt. ,,Ezplication et commeft-
taire de la Fable - Les Obseęues de la Lion-

ne", wygłosi p. Omer Neveux.
19.35—19.55 Komunikaty gospodarcze.
19.55—20.20 Odczyt z cyklu organizowanego

przez T, C. L. pt. ,-,O słowianach pod Berli
nem" wygłosi pś Klima.

20.30-22.00 Wieczór poświęcony twórczości

Griega. Udział biorą; Ruth Klittgberg (Szwec
ja), Marja Szrajberówna (skrzypce), prof. F.

Łukasiewicz (fortepian).
22.00-22,20 Sygnał czasu, Komunikat L, O.

P. P.
22.30-24.00 Transmisja muzyki tanecznej z wi

niarni ,,Palais Royal".

NIEDZIELA, 11 WRZEŚNIA.
Warszawa 6 kw, 1111 ni.

10.15 Transmisja nabożeństwa z katedry po-

zneńskiej.
12.00 Sygnał czasu, komunikat lotniczo-mete-

orologiczny, komunikaty PAT,, nadprogram.
13.45-14,10 Odczyt pt. ,,Tuczenie drobiu"

(dział ,,Rolnictwo") wygłosi prof. Maurycy
Trybulski.

14.10- 14,35 Odczyt pt. ,,O roślinach lekar
skich" (dział ,,Rolnictwo") wygł, prof. Jan

Biegański.
14.35 -15.00 Odczyt pt. ,,Najważniejsze wiado
mości i wskazania rolnicze" dział ,,Rolnictwo )

wygł. p . Szczepan Mędrzecki.
15.00-15.05 ^Komunikat meteorologiczny.
15.05 -15.30 Pogadanka pt. ,,Słów’ parę o ki

szonkach" (dział ,,Rolnictwo1), wygł. p . For
tunat Starzyński.

15.30-17.00 Przerwa.
17.00-17,35 Audycja dla dzieci.
17.35- 18.3S Koncert popołudniowy.
18.35 -18.55 Rozmaitości.
18.55—19.1Ó Komunikaty PAT,
19.10- 19.35 Odczyt pt. ,,Kobiety w walkach

o niepodległość Polski" (II), wygłosi prof.
H, Mościcki,

19.35- 20.00 Odczyt pt. ,,Wrażenia z Jugo
sławii” (I. dział ,,Podróże i przygody"), wygł.
p, Stefan Michalski.

20.30 Koncert wieczorny; w przerwie biuletyn:
,,Le Massager Pó!onais" w języku francuskim

Giełda warszawska
z dnia 9 września.

Papiery państwowe i obligacje:
pożyczka kolejowa - - - 000,00 000,00 102,50
5-proc. poź. konwersyjna 000,00 000,00 062,00
5-próC. poż. prem, doi. - 000,00 057,60 057,75

Aktje: w złotych:
Bank Polski ................................. -137,25
Bank Handlowy........ - 1 23,00
Bank Zachodni............... ... .

—- 20,0
Bank Zw, Sp. Zńfob............... - 8i,00
Siła i Światło............................. 109,00-110,00
Michałów .................................

- — 00.60
Firley............... ...

— 57,00
Wysoka............ - 131,00
Drzewo - - 10,oo
W. T. Węgla............................ -- 92,50
Nobel. .... . ..... .

- 48,00
Lilpop ............

- 29,75
Ostrowieckie Zakłady ..... 100,00— 99,50
Parowozy ......... 54,00— 55,00
Pocisk........................................ 0 .- ,22- 02,15
Starachowice .......................... 63,25- 63,00
Zieleiewski -

. o..................................... 19,00
Zawiercie ...........

- 35,50

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 9 wrze§nia 1927 roku.

Papiery procentowe.
(Kurs w procentach nominału).

8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred

93,40-93,50 (za 1 dolar .

6 proc. L zbożowe Pozn. Ziem. Kredyt. 23,50

Akcje bankowe.

(Kurs w złotych za 1 akcję)..
Bank Kwilecki Potocki i Ska I-VIII em 84-
Bank Przemysłowców I-II em A-
Pozn. Bank Ziemian V em. I 3j6o

Akcje przemysłowe,
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Arkona I-V em. 3,50
Cegielski H. I. em.
Centrala Skór 32,-
Lubań, Fabr. przet. ziemn. I-IV em. 85,-
Pozn. Spółka Drzewna I-VII eiń l,-
Unja (dawniej Ventzki) I-III ex kup., 24,60
Wytwórnia Chemiczna I-VI em. G,85-0,90

Bank Polski płacił dnia 10 września za:

dolary amerykańskie 8-88

funty szterlingów 43,30
franki szwajcarskie 171,75
franki francuskie 34,83
marki niemieckie 211,48
guldeny gdańskie 172.20

szylingi austrjackie 25,50
liry włoskie ^,28

Wartość 1 grama czystego złota

wynosiła w dniu 9 września 5 zł. 93,51 gr

KALENDARZYK TEATRALNY.

Sobota 10. 9. nMęiczyna l kobieta" (premj.)
Niedziela ll. 9. g. 4 pp . ,,Clo-Clo" (c. zniż.)
Niedziela 11. 9. g . 8 w. ..Mężczyzna 1 kobieta".

KINO KRISTAL. ,,Na strunach zmysłu"
z Lia de Putti dziś w sobotę i jutro w nie
dzielę nieodwołalnie po raz ostatni, pomi
mo wielkiego powodzenia.

Stan wody w Wiśle dnia 10 września
rano; Zawichost 1.67, Warszawa 1.93, Płock

1.55, Toruń 2.26, Fordon 2.62, Chełmno 2.82,
Grud,ziądz 3.44, Korzeniewo 4.05, Piekło

3.98, Tczew 3.82, Einlage 2.70, Schievenhorst
2.40. Na górnej i środkowej części Wis!y
wóda opada, na dolnej części nieznacznie

przybiera.

— Poszukuje jakiejkolwiek pracy za naszem

pośrednictwem podoficer zawodowy, obecnie

zwolniony z wojska, który znajduje się w cięż-
kiem położeniu. Pp. pracodawców prosimy o

to, aby uwzględnić wyżej wspomnianego. Adres
wskaże nasza redakcja.

pŁASZCZE
nieprzemakalne

po cenach fabrycznych; zł- 23. -

, 23.-, 38.—

HJOAMSI8JIC
Bydgoszcz, lana Kazimierza 2.

- Zamiejscowym wysyłam pocztą za zaliczeniem. ’
-

1IBOO2I

li:

żyto
jęczmień

owies

koniczyny
oraz wszelkie inne zie
miopłody we większych
i mniejszych ilościach.

AAAABAAAA

Plany
nieprzemakalna

i p!achty żniwne

w każdej wielkości stale
na składzie. (14426

Hurtownia Tow. Wtókn.
R. StobiECkt, Bydgoszcz.

Stary Rynek nr. 29.ffWWIWWW

nn)liD mitu Itako-mMiim
Wykonuję prace tokarskie, naprawę sa
mochodów, motocykli, rowerów i wszelką
pracę w zakres ślusarstwa wchodzącą.
Wykonanie sumienne. Polecam sig Szan.
Publiczności jako długoletni pracownik
łirm zagranicznych i krajowych. (1O75S

Zygmunt Włodarski. Kujawska 23

Przedstawicielstwo samochodów ,,Morris11

Zboże siewne

sól potasowa,
superfosfat,

kainit i

tom asówkę
oraz wszelkie inne
kuły na paszę. 2lf

Poszukała

itsimii

,,AUGUSTYNA"
pierwtzsrzędna pracownia sukien i okry(
pod kierownictwem b. dyrektryzy firmy Cyrus.

Posiaila nainowsze źurnals. ---- Ceny konknrencyjne.
Gdańska 114, pierwsze piętro

tramwajem do rogu ul. Chodkiewicza. (11228

,,Goodyar" - ,,Pirelli" - ,,Firestone" - ,,Dunlop"
Oryginalne części zapasowe dla samochodów

..Ford" ,,Checrolet" i ,,Mathia" wprost ze

składnicy; inne marki na zamówienie.
OLIWY-TŁUSZCZE-BENŻYNY-BENZOL GÓRNO
ŚLĄSKI -

akcesorja - łożyska kulkowe

,,S. R . O." - PAROWY ZAKŁAD WULKANIZACYJNY
Wjazd z ulicy Podolskiej.

Centrala Gum I Przyborów do SamochodówF. Butowslfi
Bydgoszcz, Dworcowa 80. Telefon 734.

skład nasion i handel
zboża Dworcowa

Tel. 839 i 1162.

5 6 pokojowego z

komfortem zaraz.

H. Dymkowsk!
skład szkła i porcelany

ul. Gdańska 2.

Tel. 1037. 21125

H!atrmulainyiB
szukuję znajomośi

telli
znajomości pa
"’

eńtnej Polki

przystojnej, kształtnej i
zgrabnej figury, może być
biednej. Mam 36 lat, na

stałem stanowisku z za
robkiem 300 zł. mieś. Ła
skawe informacje do Dz.

Bydg. pod J’a!kaL 20753

Bydgoska Fabryka Maszyn H. Loehnert S. A.

Bydgoszcz, Generała Bema 10

poszukuje TOKARZY
samodzielnie pracujących według rysunków oraz

KOTLARZY I KOWALI
do konstrukcji żelaznej 1 kotłów parowych. Zgło
szen ia skierować do Kierownika Ruchu. (21203

Han jospoflyfli
WsżyBcy cżyifelnićy bUz wyty(ku

winni zwrócić się do nas o wy-po-
słanie
cennika (fjf;

bezpłatnego
i (przesżło

ilustro want
sto ilustrac;

Si?o
tc]i)

Sprzedaż przymusowi!
mają,cą sig odbyć w sobotg, dnia 10. 9. b, r.

o godz. 2 po południu przy ul. Gdańskiej 165

(mieszkanie p. Arno Mis:a) OdWOłŁljG.

F11248)
"

Krajewski, egz. obw,, Bydgoszcz.

Drzewca
do szczotek wszelkiego
rodzaju i każdej ilości

poleca
Tow. ?u?rn. ^Uriswnego
,,Manamot"TBydgoszćz1
Wojewódzka 6. (F-8729

fr nrtey 2 hiedżtyll poniedziałek
dyplom z Kunetifistitut w Lau-
śafthić i Swiadeetno ukóńcżeń’,a
VI kl. gifnri. w lAódsbergu, również
portfel, zttwlerniAcy 100, - ż!.
Znalazca zfcfehóe oddać zgubę seA
frysólufcfft ^yiiagYbdz. do Dźien-
nłka Bydg;?fiki^ó^od ,,Zguba

hajnowozyoh wynalazków i przed’
miotofr niezbędnych dla każdego
i rodziny. Między innemi przed
miotami polecamy RADIO, apa
raty i Cżęści, maszyny do szy
cia, ROWERY, eufony. Nasz
cennik służy jednocześnie każde
mu jako poradnik. Towary sprze
dajmy na najdogodniejszych fra-
fmikach na długoterminowe Spłaty
ińfe wytyczając pfofrincji. Zwracać

do firmy M. Okoń. War-
Ul. 121 -66 .

sty
szawa

z dobremi świadectwami,
wykwintną kuchnią obe
znana w pieczywie, zapra
wianiu konserw, w ho
dowli drobiu poszukuje od
1. X . posady u samotnego

f;ana, probostwie lub ma-

ątku w, mieście albo na

wsi. Oferty pod ,,B. J . 130"
do Dz. Bydg . (21180

Jabłka
gruszki i śliwki

kupuje bieżąco

Fabryka marmelady
,,KAMA"

ul. Zduny nr. 13.

(19975

rv
Ogłaszajcie sżę

,!fhicnnifiu fóydgosftini"



Str. l’ ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela dnia 11 września 1927 r,
Nr. 2^8.
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Dnia 8 września br. zmarł po długiej chorobie

Rudolf Koeplin
b. długoletni eechsnistrz i członek honorowy.

W Zmarłym straciliśmy zacnego, gorliwego i sumien
nego członka naszego cechu,

Cześć Jego pamięci!

Cech Fryzjerów i Perukarzy w Bydgoszczy.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11 b. m. o godz 4.15
wie eeclpo południu z domu żałoby, ul. Kościelna 7. Członko

winni się stawić w komplecie.
cechu
(21111

Za nadesłane nam życzenia
z okazji otwarcia naszego

magazynu, składamy na tej
drodze także wszystkim nam

życzliwie usposobionym
serdeczne

Stara Bydgoszcz
Rajski Ogród

Dziennie 21168

Koncwl-Dancing
na wolnem powietrzu.
W razie niepogody Dan
cing we wielkiej sali.

Dnia 9. IX. 1927 r. zasnęła w Bogu, opa
trzona na drogę wieczności Sakramentami św.,
moja ukochana żona, nasza najdroższa matka,
teściowa, babka i prababka ś, p.

z Gardzie!ewskich

Rozalia Rezmer
w 74 roku życia, o czem donosi w smutku
pog,,,oń. RodjlnŁ

Bydgoszcz, Świec:e, Niemcy, Ameryka.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek,

dnia 12. IX. o godz. 5 po południu z domu
żałoby CzyŻKówko, Bronikowskiego 5, na

nowy cmentarz. (21091

------------------------ lę

Jaft. Hei;iaHma
Jft?f liSIMi

zaręczeni. F-I1184

Bydgoszcz, 11. 9. 27.

chL -------------------- Hn

21173

Czyta’cie Dzień. Bydg.

Dnia 8. IX. 1927 r. o godzinie 11.30
przed południem zmarł po krótkich, lecz
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., mój ukochany mąż, nasz naj
droższy i troskliwy ojciec, brat, teść,
szwagier, stryj i dziadek ś, p,

Offon Zakrzewski
nauczyciel emeryt.

przeżywszy lat 67, o czem zawiadamiają
wszystkich krewnych i znajomych w ciężkim
smutku pogrążeni

21058) Żona, dzieci i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby
Grudziądz, ul. Tc-:zewska Grobla 20, w dniu
12. bm. o godzinie 9.30 przed południem.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Postepuwauie upadłsśsiowe. Co do majątku
firmy B?awar Wielkopolski, Spółka z ograniczoną
odpowiedzialnością w Bydgoszczy, wdraża się z dniem
dzisiejszym tj. z dniem 5. 9 . 1927 r. o godzinie 11.30
przed poł. postępowanie upadłościowe. Zarządcą masy
upadłość owej mianuje sie p. Kazimierza Kaczmarka
w Bydgoszczy, ul. Św. Trójcy 10. — Wierzy te !noś c,i
należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 14. 10.
1927 r. Do powzięcia uc,hwały, czy mianowany
zarządca masy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru
nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wydzia’u
wierzycieli, a także c,elem powz ęcia uchwały co do
kwestyj, wymienionych w § 172 ustawy o upadłościach,
wyznac,za się w niżej wymienionym Sądzie termin na

dzień 3. 10. 1927 r. o godzinie 11-ej przed połud., zaś
celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin na

dzień 4, 11. 1927 r. o godz. 11 -ej przed połud Wszyst
kim. którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do
masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek
dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi
upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nadto po
leca się im, aby najpóźniej do dnia 26 września 1927 r.

donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o

tem, czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu
których mieliby prawo żądać odręonego zaspokojenia
z owych rzeczy. 121136

Bydgoszcz, dnia 5 września 1927. Sad Powiatowy.

Ja radź§ Sz. pani zawsze kupować kapelusz
w firmie Seifert, bajkowo pani wyglą,da

i tanio kosztuje.
TOgłwarnlo tsasnegusca

KAziranenz sopcmrBydgoszcz, ul. Oługa CS.

Uwaga. Przyjmuje sie wszelkie kapelusze do przefasonowania
na najnowsze fasony. 2B450

Polecam po bardzo niskich
cenach i na dogodnych warunkach

zapłaty:
Parowe młóćarn!a:

1. ang. Garret Sons, 60^24 cala
z 8 cepami i samowkładaczem.

1 ,?FIdther4fc 63^23 cala
z 8 cepami i samowkładaczem.

1 ,,Lanz44Majmheim44 60^20 cala

1 ,,wetpert"nrtlająca się również
do zapędu motorowego, 63 ,5 ,18
cala z 6 cepami.

Lokomobllei

(przewoźne)
1 ang. Garret Sons, nom. 10 do

12-konna, 8 atm. napięcia, rok
budowy 1900, eff. ca: 22/28,35
IŁ P.

1 ang. Ruston Proctor, nom,
16-konna, 8 atm. napięcia, rok
budowy 1906, eff. ca: 36/46/52
H. P.

1 Niebaum Z Gutenberg, nom,

7-konna, 7 atm. napięcia, rok
budowy 1903, eff. ca: 12/15/18
HP

1 _Wolt" do pary przegrzanej:
nom. 12-konna, 10 atm. napię
cia, rok budowy 1916, eff. ca,
26/33 18 H, P.

Stacjonowano lokomoblle,

motory, maszyny parowe
I kotły:

1 _Łani" stacjon. dla pary prze-
grzanej. 6 775,90 H. P., rok bu
dowy lB’i. .

1 ..Woli" Magdeburg, stacjon. do
wyciągania, eff. li/13/,6 H .P .,

rok budowy 1899, (nadająca
się dla mleczarni itp.)-

1 kocioł oraz maszyna parowa
ca: 12 H. P. (nadająca się dla

mleczami).
1 Ergomobila 8 H. P.
1 Ergomobila 12 H. P.
1 ,jBenz" Motor 6 H. na ży

czenie przewoźny.
’

1 _De:lta" Motor 10 H. P ., sta
cjom dla benzyny, benzolu

itp.
1 ,,Hansa" Lloyd - Trecker, 25

H. P. do młócenia i do orki.

Prasy do słomy:
1 BWelger" kombinowana dla

drutu i sznuru.
1 ,,Schulz44 kombinowana dia dru

tu i sznuru.
1 ,,Welger44 samowiązacz tylko

dła sznuru.
1 ,,Welger44 samowiązacz tylko

dla sznuru (dla młócarni mo
torowej).

1 ,,Schulz" snopy (słoma łama
na) tylko dła drutu, s;,

Pomniki - Nagrobki
w różnych stylach i gatunkach po cenach na !niższych
oraz długoletnią gwarancją - wj/raby cementowe,
posadzki, stopnie, płyt do umywalek p oleca isotd

Najstarsza Polska Fabryka Pomników l NagrobkAw
Teofil Strehfau - Bydgoszcz, Błonia 17.

Ogłoszenie.
Kupiec Franciszek Sto?ch w Szamocinie wniósł

o wywołanie zaginionego listu hipotecznego z dnia
20 marca 1884 odnośnie do zapisanej na nieruchomości
Szamocin, tom III, barta nr. 125, w dziale III pod poz. 10
na rzecz Krajowego Banku Pożyczkowego w Poznaniu
(dawniej Provinzial-Hfilfskasse) pretensji z tytułu po
życzki w kwocie 5700 marek niemieckich.

Wzywa się posiadacza wyżej wspomnianego doku
mentu, by najpóźniej w terminie wywoławczym, to jest
dnia 28 grudnia 1927 o godz. 10-taj w niżej podpi

sanym Sądzie, pokój nr. l, zgłosił swe prawa i przed
łożył dokument, w przeciwnym razie dokument będzie
pozbawiony mocy prawnej. (21178

Margonin, dnia 7 września 1927.
Sad Powiatowy.

Stacja Cłufaielniki:

W niedzielę, dnia "11. bm. (21156

Koncert - Dancing
Komunikacja do stacji Chmielniki dogodna.

awn. Paul Seler

Poznań
ul. Przemysława 23. (21159

J.JOBBYDGOSZCZ
ulica Dworcowa 48. Tel. 476

założono 1905
Największe przedsiębiorstwo

te na miejscu
z zapędem elektrycznym
MARMUR

na umywalki 11. p .

Sprzedaż przymusowa.
We wtorek, 13 bm. o godz. 2-giej po południu

sprzedam przy ul. Pomorskiej 44 (lokal p. Mussa)
przez licytację najwięcej dającemu za gotówkę na
stępujące przedmioty: (21164

kanapkę pluszowa, 4 słoty
i 6 krzesełek.

Kozłowski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

flagrBiiKM(isaflzfci -stniic

!W"

po cenach najniższych.
Specjalność:

,,Terrazzo" marmur i mozaik

Nadszedł wagon ^rmuru
włoskiego (Carrara), . ?

ł 17271

410
wartościowych
przedmiotów

ISzłTOgr.

Bla ław MwytB, Miii, Rn!nlSaw 11, p,
żałowania giełd zbożowych

krajowych i zagranicznych, podaje w pół godziny
po zamknięciu giełd

Ajencja Wschodnia
Oddział w Bydgoszczy

ul. Śniadeckich 13,1. p. Telefony 7-85,12-82

Informacyj, co do warunków abonamentu udziela

się piśmiennie i telefonicznie. (21177

G. Draugełattes,
ul. Niedźwiedzia nr. 4

Specjalny Interes dla slo-
dlarzy i obuwników.

Skóry meblowe
w wielkim wyborze.

Skórypanfiof!arskie.

SCoiromiowo ?

ni imfi tow i
w czwartek dhia 15. bm. ,nss

masc 21115

gorczycą
kminek

groch
i wszelkie zboża.

figaOBl Mąki i Paszy
JM Biaslei !e!, 319.

Bydgoszcz,
ulica Mostowa 9.

Filja: Dworcowe 90.

Skład futer ,,FUTROPOL"
Bydgoszcz, Stary Rynek 27

poszukuje

ekspedientkęainy :

em. i

Pod kartem minimainy
It wysyłamy po otrzymaniu listownego za

składający się z następujących przedmiotów
i) zegarek męski niklowy szwajcarski z dobrym chodem.
S) 1 łańcuszek do zegarka pozłacany lub niklowy.
3) 1 brzytwa zagraniczna w dobrym gatunku,
4) 1 pędzelek do golenia z dobrym włosem,
5) 1 miseczka do golenia aluminium,
fi) 3 chusteczki męskio duże

7) 1 para męskich podwiązek g-umowych z dobrym
zamkiem,
1 !krawat jedwabny we wszystkich kolorach,
1 gTzehleń kieszonkowy z futerałem,

IU) 1 scyzoryk stalowy,
11) 1 para spinek z ameryk. złota lub srebra

i jeszcze 399 przedmiotów niezbędnych w każdym demu dia

każdego człowieka.
Cały ten komplet wysyłamy tylko za zł 15 gr 70,

taki sam w lepszym gatunku L, - zł 18 gr 80,
gatunek W. - zł21gr75.

Komplety wysyłamy pocztą w dobrem opakowaniu bez żadnego
zadatku. - Płaci się przy odbiorze. - Za opakowanie i.prze-
Bes ryzyka, ?łMi kupujący. Bas ryzyka.
Komplet słiepodoba’aey się prsyjmujomy z powrotem i awrc-

camy gotowk^. Zamówienia prosimy airesowae

Polska Konkurencja, Warszawa
Ksie%rki U 23/25.

---- i- i .... iB-ini--i!i^ -

zysk, a wielki obrót
mówienia komplet

pierwszą fachową siłę. (21155

Bi(slj ekspedientkę
poszukują od zaraz lub później. 21195

H. Kaszubowski, jubiler
Długa 29.

Baczność!
Poszukuję zaraz ca

stałą pracę (11115
50-SS robotników

drenarskich.

Zgłoszenia przyjmuje:
FR. FABE3, Majętność

Karczyn, Łąkocin i Góra,
st. kolejowa Kruszwica.

Mieszkania
41 tato S-SJogfOjeswe^ow pobliżu Wełnianego Rynku, poszukuję wprost od

gospodarza, Oferty pod ,,D. B." do Dzień, Bydg.j

29-letniej z

majątkiem
pewnym około 25 000 zl.
i wyprawą poszukuje sie

odpowiedniej partji, Le
śnicy, nauczyciele, kupcy
mogą się z całem zaufa
niem zgłosić do Dz. Bydg.
pod aG. P. 29,, 31101
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EJIajnorosze

^Kapelusze

damskie
na

jesień i zimę.
Ola każdego gustu
rołaściroy kapelusz

elegancki i korzystnie
kupuje sie tylko

ro fabryce kapeluszy
i hurłoroni

CeoJKamnitzer
Droorcoroa 92

Sprzedaż detal. Sprzedaż hurtowa

STajroiększy specjalny magazyn stroju
z najbogatszym royborem.

208H

(Fiefcmu.
b!uźka jest wyrazem dobreqo gustu i smaku,

mrsgśina!ne
bluzki - swetry - pulowery w najnowszych
fasonach i deseniach przedkładamy każdego

czasu

W. i ’tka
Zał.1903r. Plac Teatralny 5 Tal.390

Tel. 1124 ,,RADJO”Tel. 1124

WARSZTAT INSTALACYJNY
Budowa i naprawa odbiorników

wszelkich typów. 20505

tom ars Gonczerzewicz
Bydgoszcz, Pl. Wolności 1.

w kolorach: szarym, czerwonym i czarnym

ipp.i
rzystow po ce

nach bardzo

przystępnych

jak również wszelkie przybory
poleca firma (19708

Stanisław WtWHyfc
skład i pracownia łnstrumańtów raozyunyth
Bydgoszcz, Gdańska 147.

iniimmnimiiHiigi
ZŁOTY MEDAL 1

flfreyiBałera na Pierwszej Palsk. Wyst Wndn. w Bydgosztzj fg
Najmodniejsze S§!

z przedwojennych materjał. budowane

PIANINA
kup-uje się najkorzystniej

W CENTRALI PIANIN Ś
iii. Pomorska 10, telefon 1738 J

naprzeciw Straży Polar. (19710 1

gSP" Sprzedaż również na raty "WH |

iBninnnntNHinngitnii

im
3

Na rata

Fabryka pomp
i budowa studzien

Bydgoszcz

Telefon 249, ul. Sobieskiego 6

Rok założenia 1882

Specjalność:
Studnie wiercone do ka
żdej głębokości. Wie!ki

skład części zapasowych rur

oraz pomp wszeik. rodzaju

Biwó ii}ft monteny stale Be iyspestji

Rakiety tenisowe
Torebki damskie

I petSróżne
Walicki . Zabawki

najkorzystniej kupuje się

T. Bytomski,
Dworcowa ISa

Gdańska nr. 21 .

Wszelkie

oraz

narzędzia
rzemieślnicze

poleca 18851

Fa.JULMUWLFF
T.zo.p.

GdaAtka S. Tel. 26.

Zakup i sprzedaż

złota,
srebra
oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres

3492] wchodzących.

tani MffsB
zakład zegarm. - złotniczy
DSwe^ea mr. 23

Mliii palne i prajsba, iraite
wi:li ii przewożenia imiliw. wjwroftl

tmaarta tem
wini iii nrieaiysło tegie o

Mice, u iMiwe. ooll aijlilsiowe
- lainatiwj iii opału węglan, inewrn

i mg lal i tai ieiagaiawe lalamw

Części zapasowe
stosowne do wszystkich systemów

kolejkowych
Używane materjały wszelk. rodzaju

także do najmu
dostarcza szybko i po korzystnych cenach

na przystępnych warunkach

Max Majewski
przedstawiciel firmy

Orenstein i Koppel
Bydgoszcz, ui. Dworcowa 31b. Tel. 1712,

Adr. telegr. Kolejki.
ŻO’BŻ

absolutnie niepalne, lekkie, niełamliwe i nadzwy
czaj trwałe, niewymagające żadnych reparacyj i od
świeżań przez dziesiątki łat i dla tego uważane za

materjał o wieczystej trwałości, dostarcza wyłączny
reprezentant

Materjał Budowlany, Tow. Akc.
w Poznan’u, ul. Mietżyftskiego 23, tel. 2976 i 3874.
Oddział w Toruniu, ul Żeglarska 27, telefon 613.
Biuro sprzedaży w Grudziądzu, ul. Ogrodowa 23,

telefon 950. (20419
Szczegółowe informai’je i kosztorysy bezpłatnie.

4m
ateg

RADJO
Biuro Radiotechniczne

!ni. R . i T. Jankowscy

mroGOSZCZ
ŚoleaGSescBtfScIi 2

TwsBtefiora 1WS.

RADIO

JJTtocornto irałcosre

system ,,Gruse"

JRltocarnie cepowe
____ system ,,Gruse"

Jtlłocamie szerafóofoijeĘce
oryginalne ,,Jaehne", ,,Vistu1a"
i,,Europa"

Jfótocarme fóolcora?e

ręczno-maneżowe
Jfltocarnie motorowe

,,Jaehne" i ,,Wolf"

jCoAomoffóle motorowe

Jfloraeźe
wszelkich wielkości na 1—8 koni

Sieczkarnie
tfrutomnifói

w wielkim wyborze na składzie

Bracia Ramme, Bydgoszcz
Św. TreftScoi 14 Sb. Teeltef. SJ9

w najlepszych gatunkach
i wielkim wyborze po
cenach najprzystępniej
szych poleca (14454

M, Błaszkiewicz,
Plac Piastowski.
Proszę się przekonać.

na korzystnych warunkach spłaty poleca

Elektrotechnika41
Sp. sąd. zap. (15157

Bit. inż. M. Iralcarz8wicz i R. Wrycz-Sekowski

l}lgatiti, TeraSsla 181, telef. li-50
Wykonujemy także lnstalac|e elek
tryczne dla siły, światła, telefonów itp.

M’

Zakład Karny w Koronow!e

wyaonuje wszelkiego rodzaju

meble stolarskie
od najskromniejszych do najw

wykonuje się różne
Również

(20570

wyroby koszykarskie
i przyjmuje sie pierze do darcia.
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Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde

dalsze słowo 10 groszy. 5 eyfr = 1 słowo -

i, w, z, a = każde stanowi słowo.
DROBNE OGŁOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o 108% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Horoskopy astrolog.
stawiam na poszczególne
pytanie jak i na całe ży
cie. Ceny od 2,- zł (pi
semnie od 10,— zł) po
cząwszy. Obliczenie prze
prowadzam na chwile i

miejsce pytania względnie
urodź., Wymagam: l) uczci
wość, 2) prawdziwe poda
nie dat urodź, w stos, do
kalend, zach. europ, i cza
su średnio europ. Ludzi

chytrych i oszukańczych
wypraszam sobie! Andrzej
Pawłowski, astrolog, Aleje
Mickiewicza 5 parter.

(21124)

Sprzedam
odu

od’kilku lat zaprowadzo
ny interes fryzjerski za
raz. Do interesu przyle
ga mieszkanie. Zgłosz.
do agentury Dzień Bydg.
w Gnieźnie, ul. Chrobre
go, kiosk pod nr. ,,20503"

(20995

z powodu śmierci męża

Kolonjalka
tanio z powodu zmiany in
teresu na sprzedaż. Adres
wskaże Dziennik Bydg.

21128

Domy
kolonjalki w każdej cenie

poleca Klaibor, Dolina 17.

(21123)

Wałne
dla pań. Mam zaszc:

zawiadomić Sz. Kl
że przy mojej Pracowni
Sukien i okryć damskich

otworzyłam także praco
wnię kuśnierską przyjmu
ję wszelkie reperacje fu
ter, przeróbki i zmoder
nizowanie futer etc, pod
gwarancją pierwszorzę
dne wykonanie. F-a Chic
Parisien, Pracownia Su
kien Damskich. Ulica
Gdańska 157, II p, front.
Telefon 838. (21186

Rutynowany
książkowy, korespondent
polsko-niemiecki zakłada,
prowadzi i uzgadnia księ
gi handlowe w godzinach
po południowych. Żgłosz.
do filji Dz. Bydg ., Gru
dziądz, Groblowa 5. (21145

_

oraz mocne pnie pszczół
z tegorocznym zapasem
miodu (15 uli i 25 koszy)
odda tanio. Radtke, Po-

sługowo poczta Janowiec
pow. żniński. F-11217

Trwałe farbowanie
brwi i rzęs, farbowanie
włosów wykonuje pierwszo
rzędnie p. Formanowski,
ul. Mostowa 6. tel. 856,
salon fryzjerski, dla Pań i
Panów.

__________ (21167
Materace

leżanki, kanapy, stoły roz
ciągane, biurka, fotele po
leca tanio i na raty każ
demu. Tapicernia, ul. Ja
giellońska 4, II podwórze.

21154
’ Meble .

na raty polecam: sypial
nie, jadalnie stoły rozcią
gane, krzesła, fotele, biur
ka, materace, kanapy, le
żanki bardzo tanio Tapi-
eernia Sw Trójcy 30 pod
wórze. (21158

Futra
męskie i damskie przera
biam i wykonuję reperacje
fachowo. Lenz, Cieszkow
skiego 17, I ptr. prawo,

(K-11222

zyt
Eelę

Okazja I
Dom narożnikowy, jedno
piętrowy z piekarnią w

ruchliwem mieście powia
towem na Pomorzu, dają
cy duże korzyści sprzedam
zaraz z powodu objęcia
innego przedsiębiorstwa.
Cena 28 tys. zł, przy wpła
cie 18-20 tys. zł. Wiado
mość B. Gańcz, Chełmno,
Dworcowa 44. (21044

Gospodarstwo
16 mórg dobrej ziemi, w
tem 4 łąki, przy Byd
goszczy. Dom 3 pok., kuch
nia, I kl. ł koń, 2 sztuki

bydła sprzedam spiesznie
za 9 500 zł. Nadaje się tak
że na kolonjalkę. Kurnatow
ski, Ogrodowa 2. (21127

Dom
masywny, piętrowy, w

centrum miasta wraz z

ogrodem owocowym ko
rzystnie na sprzedaż. Do
chód mieś. 300 zł. Cena
według ugody. Adres
wskaże agentura Dzień.

Bydg. Czersk. (21041

Dom
2 morgi roli z powodu
starości korzystnie na

sprzedaż. Czyżkówko, ul.
Flisacka 12. (20823

Dom
w rodzaju wili, 4 pokoje
wolne za 14.000 zł. na

sprzedaż. Sokołowski,
Plac Wolności 2. (11240

Dom
z składem, ogrodem, 3-po-
kojowem wolnem miesz
kaniem zaraz na sprze
daż od właściciela. Ks.

Skorupki 107. (21189

Oberża
i 50 mórg roli, z rąk
niemieckich na sprzedaż.
Sokołowski, Plac Wol
ności 2. 11230

Wią(esza
kamienica w dobrym po-
położeniu korzystnie na

sprzedaż. Pośrednictwo
,,Universal" Sienkiewicza
nr. 44. (F-11249

Po znacznie
zniżonych eonach sprzedaj?
rowery, maszyny do szycia,
centryfugi, oliwy i przyna
leżne części, Warsztat re-

peracyjny Wysocki, Fordon.
(F11231

Powózką
dos a dos nową 4 kolną
sprzedam. Lakiernia, Pe-
tersona 4. 21163

1 Radjo-Aparat
3 lampkowy z głośnikiem
tanio na sprzedaż. Ulica
Długa 17. (21202

Samochód
,,Chevrolet’ limuzyna

sprzedam za 4000 złotych.
Wiadomość w filji Dzień.

Bydgoskiego Dworcowa 2,
lub oferty do Dziennika
pod ,,Samochód”. F-11243

Sprzedam
kołnierz futrzany (foki) i

elegancki czarny kostjum
zimowy. Gdańska 18, II.

F-11200

Szp!a!ka
dębowa, fornierowana tanio
na sprzedaż. Stolarnia Król.

Jadwigi 10. (11203

Pług motorowy
’Traktor’ 45 P. S,, śró-
townik walcowy 5 ctr. na

godzinę przemiału, samo
chód ciężarowy il/2 tonn

korzystnie na sprzedaż.
Szczepański, Bydgoszcz,
Szczecińska 7. (21138

Samochód 21143
,Chevrolet’, 2 osobowy,
typ. 1926 wszystko w do
brym stanie, gotów do

jazdy sprzedam lub za
mienię na kryty. Samo
chód ,,Ford" 5 osobowy
w najlepszym stanie za
raz na sprzedaż. Oferty
do filji Dż. Bydg . w Gru
dziądzu pod ,Samochód’

Roiwóz
mocny na parę koni ta
nio sprzedam. Brodziń
ski, Sowińskiego 15, tele
fon 18-55 . F-11014

Kino-Aparat
z wszę!kiemi przyrządami
za 1000 zł, na sprzedaż.
Józef Włudarski Toruń-Mo-
kre, Podgórna 22a. (21150

Rower
prawie nowy, tanio na

sprzedaż. Pomorska 60, w

podwórzu. (21118
Motocykl

sprzedam. Chełmińska 16.
21126

Gramofon
z 60 płytami w dobrym
stanie, wózek ręczny i wie
le innych rzeczy sprzeda
Pomorska 18, 1. p . (11161

Sypiaiką
sprzedam za 250 zł. Ul.
Jagiellońska 37, Ip.lewo.

F-11225

Koń
na sprzedaż. Kujawska 18,
podwórze. (21193

Kupie
dobrze utrzymaną lampę
gazową. Of. pod ,X. X."
do Dzień. Bydg. (21131

Fortepjan
i pianino kupię. Oferty
pod ,,Konserwatorjum".

F-l 1224

Bednarz,
specjalista na zestawianie
beczek do masła poszu
kiwany. Zgłosz. należy
skierować do eksp. ,,Zie
mi Michałowsziej" w Bro
dnicy pod nr. 6480. (2144

Stoły marmurowe
dla cukierni kupię. Of.
pod ,,Cukiernia" do Dz.

Bydg. (F11230

Szukam
dla poważnych kuuców
folwarków, gospodarstw,
młynów i innych objek
tów. Sokołowski, Plac
Wolności nr. 2. (F-11238

Kursy modniarskie
,,Victoria”. Zapisy na ran
ną lub wieczorną naukę
robienia kapeluszy, robót

ręcznych i zdobnictwa
od 3-5 Chocimska 2. -

F-11166

Lekcji
gry na skrzypcach udziela

rutynowany nauczyciel z

długoletnią praktyką, po
siada świadectwa ze szkół,
przygotowuje do konser
watorjum. Plac Piastowski
nr. 6 lewy parter. (21161

Muzyka
Lekcje gry fortepjanowej
udziela nauczycielka z

wykształceniem konser
wators kiem i kilkuletnią
praktyką. Zamojskiego 20,
III. p. od 3-5. 21200

Kurs
języka angielskiego i ko
respondencji rozpocznie
się 15 września. Zgłosz.
przyjmuje sekretarjat przy
ul. Król. Jadwigi nr. 17.

21141

POSADY
WOLNE

Ubezpiecżeńipweów
poszukuje na bardzo ko-

rzystnich warunkach pra
cy t. j . pensji i prowizji
,Europa’. Niefachowców
wyszkalamy. Oferty z ży
ciorysem nadesłać do Tow.
Ubezp. ,Europa”, Stary
Rynek 27. (21180

1 książkowego
lub rkśiążkową obeznaną
w wszystkich pracach
biurowych poszukuję za
raz. M. Sentkowski,

’ hur
townia towarów kolonjal
nych- (21172

Najtaniej
zakupuje się meble, lustra,
zegary, maszyny do szycia
kasy ,,National", odzież,
obuwie w Domu Komiso
wym, ul. Pomorska 6.

F-11233

Żaluzje
wykonuje nowe i reperuje
Chrzanowski, Sienkiewi
cza 30. (11178

r-K , °’J"1”,.
’ 2 konie 21184

Fabryka masowych wyro-f bocze korzystnie Ha
bów metalowych, dobrze I sprzedaż. Kujawska 9.
rentująca się, jest korzy- i _-

-------------- -- ---------------

stnie do wydzierżawienia z, MM---bjBBS
całem urządzeniem. Woj. j gg KUPNA Mg
Poznańskie. Poważni refie- HEA--

ktanei pisemne_ zgłosz._ do i Poszukuje
la..’

Pani
inteligentna, średnich lat,
sympatyczna, niezależna,
chętna do podróży po za

granicami kraju w towa
rzystwie cel naukowo-
oświatowy, posiadająca
pewien kapitał gotówko
wy zwrotny, utrzymanie
i koszta. pokrywa towa
rzystwo, może zgjosić o-

ferty z fotografja, zaraz

pod ,,Zagranica" do Dz.
Bydgoskiego- 21201

Dzień Bydg. pod ,,Okazja"
21194

Plisowanie
i karbowanie wykonuje w

jednym dniu. W. Błaszkie-
wicz, Śniadeckich 24, skład
obuwia. (20400

Olej jadalny
§wieży rzepakowy, naj
lepszej dobroci po ce
nach konkurencyjnych po
leca Olejarnia w Toruniu,
Grudziądzką 13/15. Tel.
170. ’

(21147

Sprzedam
jadalnię ciemny dąb, 12
krzeseł, nowa, bogata w

rzeźbę. W razie kupna
dostarczę na miejsce. Of.
pod ,.W. K." do filji Dz.

Bydg. Dworcowa nr. 2 .

F-11165

celem kupna gospodar
stwo, wpłacę gotówką 1000
dolarów i list hipoteczny
2000 dolarów, oproc. 12°/0
istniejący na majątku

ziemskim płatny 26. XI . 27 .

Zgłosz. pod ,,3000 doi."
do eksp. Dz. Bydg. (21180

Tyglówka
zupełnie nowa okazyjnie

tanio na sprzedaż. Zgł . pod
,Tyglówka4 do Dzień. Bydg .

(21138

Wóz
na resorach, dobrze utrzy
many, nośność 80 ctr. ku
pię zaraz. J . Job, Dwor
cowa 48. (20501

Dwóch panów
dzielnych i dobrze zapro
wadzonych, jeden na wojew.
Poznańskie, drugi na wojew.
Pomorskie, którzy mogą
wykazać się dobremi rezul
tatami i referencjami, po
szukujemy zaraz jako przed
stawicieli przy stałej pensji
i dziennych djetach. Wy
czerpujące oferty skierować
do Wytworni soków i ek
straktów ,,Sokpol", Trze
meszno, Plac Kilińskiego 4,
telefon 73. (21176

Folwarki
2000 mórg pszennej ziemi.
1000 mórg, 750 mórg, 500
mórg z młynem wodnym.
400 mórg, 350 mórg, 100

mórg, oraz kamienicę han
dlową od 10.000 do 200.000
zł. poleca biuro Centralne
Dworcowa 69, Nowakowski

(F-11226

Pierzyna
świeże pierze, nowy nasyp
za 40 zł na sprzedaż. Dwor
cowa 7-3 parter. (21158

Fortepian
koncertowy krzyżowy

krótki czarny ,.Schrodera"
sprzedam. Kościuszki 50

pierwsze piętro prawo.
F-11251

Dom
sarnią i składem ko-

aym za 15.000 zł.
la biuro Centralne
:owa 69, Nowakowski

(F-11227

Okazyjnie
na sprzedaż 2 saloniki
damskie, wielkie lustro
salonowe, siodło dams ki e

różne antyki. Dom Komi
sowy, ul. Pomorska 6.

F-11239

jabłek
zimowych, dobry gatunek
kupię 100—150 centn. Of.
proszę skierować do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,Jabłka". (F-11238

Poljer (ka)
zaraz potrzebny. Grun
waldzka 129. (21190

Poszukuje
motor ropowy lub benzy
nowy od B/s do 5 konny.
Wiśniewski, Toruń, Szosa
Chełmińska 139. (21149 ul,

Samodzielna
książkowa poszukiwana

do przedsiębiorstwa han
dlowego. Oferty z odpis,
świad. i pensją nadsyłać
do firmy H. M. Schulz,

Gdańska 25- (F-11244

6
RESTAURACJA POD ORŁEM

urządza w każdą niedzielę o godz. 5 po poł.

FIVE O’ CLOCK
Codziennie od godz. 10 wieczorem

aa DANCING
21187

Czeladnicy
szewscy potrzebny. Grun
waldzka 24. (21011

Poszukują
młodszego i dzielnego cze
ladnika piekarskiego, który
dobrze obeznany jest w

pracy cukierniczej. Paweł
Matena, Kruszwica. (21148

Czeladnik
stolarskie potrzebni. Ul.
Świecka 14. (F-11236

Pomocnik
fryzjerski, dzielny po
trzebny natychmias,t. Pod
wale 20, PI. Kościeleekieh.

21140

Poszukuje
2 zdunów do stawiania
piecy kaflowych. Jan
Suchomski, mistrz zduń
ski, Pod Blankami 18,
parter. (21169

. Młodszy
zdolny podróżujący który
już podróżował zaraz na

towar krótki potrzebny.
Gwarancja wymagana.

Adres wskaże filja Dzień.

Bydgoskiego Dworcowa 2.
F-11168

Szwaczki
wpracowane na umundu
rowanie potrzebne. Zgł.
Pom. Fabr. Biel. Zduny
nr. 17. (21182

Służ:ąca
uczciwa, z dobremi świa
dectwami potrzebna. J .

Leppert, Matejki 2. (11247

Młodsze
dziewczę do lekkich prac
domowych potrzebne. ’Ul.
Krakowska 17 IŁ, Ant-
cząkdwa. f§il§?

Ućcnib"

krawieckiego poszukuję. A .

Dąbrowski, Lubelska l,
21196

2 posłańcy
poniżej lat 16 zaraz poszu
kiwani. Matthes Garbary 20.

21130

Panienka
do dzieci i służąca mogą
się zgłosić. Sw. Trójcy 19,
Debums. (21129

Fryzjerka
dobra siła potrzebna za
raz. Pensja tygodniowa
50 zł. Sienkiew,icza 34.

F-11245

Potrzebna
panna samodzielna do
sukien tuzinkowych. Je
zuicka 4, I piętro. (21166

Biuralistka
początkująca potrzebna.
Zgłosz. pod nr. ,,1637" do
Dziennika Bydg. - (21183

Ucznia
przyjmie zaraz K. Stark,
Gdańska 42-43, handel że
laza. (11175

Krawcowa
pomocnicę przyjmie zaraz.

J. Małecka, Chełmno, Dwor
cowa 17. (F-10933

Uczennica lub uczeń
potrzebna (ny) do składu

kolonjalnego. Oferty pod
,Skład kolonjalny4 do filji
Dzień.’ Bydg Dworcowa 2.

(F-11057

Służąca
do dwojga starszych pań
stwa na przedmieściu zaraz

potrzebna. Umiejętność go
towanie i dojenie krowy
konieczne. Zgł, ul. Kijow
ska 3. (21132

Krawcowa
dobra krojczyni i wolon
tariusz oraz uczeń natych
miast poszukiwani. Matu
szewski i Durzyński, Bła
waty, ul. Mostowa 5. (21160

EjfpeiflO Y

Uwaga!
Syn uczciwych rodziców
ma zamiar wyuczyć sie

fryżjerstwa. Oferty pro
szę Borzewski, ul. Wały
Jagiellońskie 12. (21188

Piekarz
żonaty, trzeźwy i rzetelny
!oszukuje posady zaraz

ub później, jako samo
dzielny piecowy, we wię
kszej piekarni i za dru-

iego. Na żądanie stawi
aucją. Oferty uprasza

się do filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2 pod ,,Pie
karz 140". (21137

Mieszkanie
2-5 pokojowe wskaże

,,Universal" Sienkiewicza
Sr. 44. ’

(F-1124S

Kamasznik
młody poszukuje pracy.
Zgł. księgarnia Masłowski,
Solec Kuj. (21174

Freblanka
Polka, z niemieckim, mu
zykalna, posiadająca świa
dectwa poszukuje posady.
Cieszkowskiego 17, I prawo.

11174

Poszukuje
posady jako początkują
cy do biura lub do po
syłek w banku. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
,,Posyłka4. (21170

Kuźnią
kołodziejstwo i mieszkanie

wydzierżawię. Nadaje się
na przedsiębiorstwo samo
chód,, ślusarstwo. Położe
nie korzystne. Łęgowski,
Toruń, Kościuszki 38. (21175

220 mórg
do wydzierżawienia, 18.000
zł. potrzebne. Sokołowski,
Plac Wolności 2. (11241

Skład
i 3 pokojowe mieszkanie
z łazienką, zaraz do od
stąpienia w dobrym punk
cie.’ Adres wskaże Dz.

Bydgoski. 21199

Poszukują
2 pokojowe mieszkanie

płacę czynsz za rok z góry
ewtl. remont i założenie

, światła elekt. Zgł . do fil,!i
Dzień, Bydg. Dworcowa 2,
pod ,F. M. 50u4 (F-11234

Małżeństwu
wypożyczającemu do z]
2000 oddam mieszkanie 2
do 4 pokoi z światłem
elektrycznem w śródmie
ściu. Zgłosz. ,,Gospodarz"
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F-11246

Pomieszkanie
3-4 pokojow. w pobliżu
dworca poszukuje urzęd
nik kolej,, zapłacę komor
ne z góry. Zgł . do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,P. G. 68". (F-11229

Dobre portjerstwo
z 2 pokoj. i kuchnią za
mienię na 1 pokój z’ku
chnią tylko na parterze
z chlewem. Of. pod ,Por
tjer” do Dz. Bydg. 21162

Poszukuje
się zaraz wprost od gospo
darza, w centrum miasta,
3-pokoj. mieszkam a z wszel
kiemi wygodami. Płacę
czynsz za rok z góry. Zgł .

uprasza się do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,,Młode małżeństwo".

21192

Zamienią
komfort 4 pok. mieszkanie
2 balkonami w okolicy
Dyr. Kol,, na 3 duże pok.

mieszkanie w okolicy
Gdańskiej. Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2,
pod ,,Komfortowe".

(F-11237

4-S pokoi
poszukuję. Zgł . z poda
niem warunków do filji Dz.

Bydg. pod ,L. S. 35’-
F 11197

Poszukują
5-6 pok. mieszkanie z

komfortem nie daleko
centrum na 1 albo 2 pię
trze i zapłacę podług umo
wy, ewtl. zamienię na

4 pok. mieszkanie na par
terze nadające się również
na biuro. Of. pod ,,Wy
nagrodzenie" do adm.
Dz. Bydg . (21151

Mieszkania
3-4 pokojowego poszu
kuję. Czynż według ugo
dy. Grzegorczyk, Jasna 10.

,21204 W

POKOJE )l
Stancja

dla 4 uczni Szkoły Rolni
czej — Liceum Handlo
wego. Dworcowa 49, III.

F-11242

Stancja
z całkowitem utrzymaniem
dla 2 uczni szkoły rolni
czej. Toruńska 8 parter
w ogrodzie. (21179

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Wesoła 12 parter. (21197

3 pokoje
umeblowane, słoneczne dla

pań do wynajęcia. Sw.-Jań-
ska 13 I ptr. (11159

Pokój
umebl, bez pościeli zaraz

do wynajęcia. Hetmańska
nr. 7, parter lewo. (21190

JPokój
z niekrępującem wejściem
umeblowany z utrzyma
niem do wynajęcia. Świę
tojańska 13 I. p . lewo.

(F-11160

Pokój
dla 2 panów do wynaji
cia. Świętojańska nr. 2v,
w podwórzu, I p. (F-11221

Pokój
z utrzymaniem do wyna-

cia. Cieszkowskiego 17,
piętro. (F-11223ii?

Pokoju
umeblowanego poszukuje
panna Da stałej posadzie.
Oferty do filji Dz. Byc(g.
Dworcowa 2, pod ,,J. 8900".

11205

EjssłS

Mającemu
sklep ewent. pół sklepu
przy Gdańskiej lub w

pobliżu powierzę komi
sową sprzedaż doskona
łego damskiego artykułu.
Zgłosz. do Dzień. Bydg .

w Toruniu pod ,,554".
21146

Dodatkowy
artykuł dla podróżujących,
branża obojętna. Zgł, z po
daniem referencji pod
,Artystyczna4 do Dzień.

Bydg. (21134

Inteligentne
dwie panie, w średnim
wieku z braku znajomości
życzą so,bie zapoznać pa
na inteligentnego na wy
sokim stanowisku w celu

towarzyskim (małżeństwo
niewykluczone). Of. pod
,,Z Cz." do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (F-11199

Kawaler
kupiec lat 30, na dobrem
stanowisku szusa znajo
mości pani, celem póź
niejszego ożenku. Panie

miłego usposobienia, gos
podarne, którym zależy
na szczęśliwem małżeń
stwie zechcą przesłać
zgłoszenia w zaufaniu do

filji Dz. Bydg ., Grudziądz,
pod ,,Szczęście". Anoni
my do kosza. (21144

2.000 ’dolarów
poszukuje na hipotekę na

dłuższy czas. Zabezpie
czenie młyn wartości
10.000 doi. Oferty do Dz,
Bydg. pod ,Hipoteka 1454.

Przystąpią
jako współpracownik do

piekarni lub obejmę bu
fet cukierniczy na rachu
nek. Gotówki złożę 1.500
zł. Oferty do Dz. Bydg .

fiu§?pod ,,1.500". (11156
3-809 sł

pożyczki poszukuję, gwa
rancja oraz 40%, ewtl.
posadę młodemu męż
czyźnie. Zgłoszenia pod
,,Mężczyzna’ do Dziennika

Bydgoskiego. (21165

Zgubiłem
na śluzach czarny karaku
łowy kołnierz. Uczciwy
znalazca raczy go zwrócić
za wynagrodzeniem. Chwy
towo 17, I piętro prawo.

21119
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Obrońca
prywatny
załatwia sprawy proceso,
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
J. Wojciechowski

Bydgoszcz, Dworcowa 33, i ptr
(24944

Gobeliny
w wielkim wyborze per
metr od zł 4,20 począwszy
poleca Eryk Dietrich,
Bydgoszcz, Gdańska 130,
telefon 782. 21071

’ W całej Bydgoszczyi nawet okolicy mówią,
że obuwie u Smolarka
najtaniej kupują. Smola
rek, Sw. Trójcy nr. 33 .

21083

Pracowała
pończoch i swetrów, Fran
ciszki Szańkowskiej, Na
kielska 118. Przyjmuje
obstalunki, oraz przeróbki
i nadrabia pończochy.

(21069)

Książki szkolne
ktipuje, sprzedaje i zamie
nia ,Antykwarnia" Het
mańska 25, (21106

Kapelusze
modne filce oraz solidne

fasony dla starszych pań
nadzwyczaj tanio. Przefa-
sonowanie i przerobienie
kapeluszy i futer po naj
niższych cenach. Skład
Kapeluszy, Niedźwiedzia 4

(21051)

Tapicerzy!
Polecam gobeliny od zł
4,20 za metr, komplety
pluszowe, sprężyny i
wszelkie przybory tapi-
cerskie po- !najniższych
cenach. Otrzymałem me
dal na wystawie wodnej
w_ Bydgoszczy. Eryk Die
trich, Bydgoszcz, ul.Gdań
ska 130, tel. 782. 21072

. T . Kasprziawski
Dw;orcowa Slb,’ hom.eopa
tyczne i biochemiczne le
czenie chorób wewnętrz
nych. Godziny przyję’ć od
8—11 i od 3—5 w niedzie
lę i święta od 11-1 . 21076

Makaty
antyczne, biurko i kanapa
mahoniowe, szale i narzut
ki perskie, ot,omana, bronz

porcelana. ,,Lamus" ulica
Gpańska 151. (F-11188

Materace
leżanki, kanapy, sypialnie,
krzesła sprzedaje tanio i
na raty Tapicemia Sw.
Trójcy 30 podwórze i Ad.

Czartoryskiego 9. (21120

OaŹE ^jf|
Stówa rzyssenie

policyjny dom zdrowia
zamierza sprzedać 2 do
my mieszkalne wraz z

ogrodem, położone w To
runiu przy ul. Mickiewi
cza nr. 125. Bliższych in
formacji udziela delegat
stowarzyszenia komisarz
Pol. Państw. Kaczorowski,
Toruń, ul. Mickiewicza
nr.5,IIp. (21061

Malątki250, 300, 330, 120 mórg
bardzo korzystnie. ’75 mrg.
221)00, 62 mrg. 13.000 zł.
W’ielki wybór większych
i mniejszych gospodarstw,
gościńców. Dzierżawy 75,
170, 300 mrg. korzystnie.
,Osada”, Król. Jadwigi 13.
Fachowe pośrednictwo.

F-I1201

Majątek820 mórg, dó tego młyn
wodny z kompletnym ży
wym i martwym inwen
tarzem, sprzedam natych
miast za 230000 zŁ wpłaty
150 tys. zł. Lubiewski,
Toruń, Św. Jakóba 17, Te
lefon 847. 20060

Majątek180 mórg, 6 kim. od Gru
dziądza, ziemia, budynki
inwentarz I kl. cena 80000
wpł. 60 tys. sprzedam.
Spieszne zgłosz. Kierejew-
ski, Mogilno. (21065

Sprzedam
4 morgowe gospodarstwo
z ogrodem owocowym,
zabudowania masywne na

przedmieściu Bydgosz
czy. Zapytać w Dz. Bydg .

21089

Domy
od 6.000 zł największy
wybór posiada ,,Renoma",
Pomorska 1. (11212

Gospodarstwo
180 m(rg pss e mej ziemi
z żywym i martwym in
wentarzem zabudowanie
I kl. cena 80 000 zł, wpł.
40.001 zł i dużo innych
na korzystnych warun
kach poleca ,,Stella" ul.
Dworcowa 64, (21122

Domek
z wolnem mieszkaniem
na sprzedaż z 3 morgam i
ziemi. Glinki 88. (21084

Ka sprzedaż
d,wa domy dwupiętrowe
jeden nie podlega ochro
nie, w dobr,ym porządku,
dochód około 700 zł mie
sięcznie. Zgłoszenia u

gospodarza. Grunwaldz
ka 124. (21070

Dom
nowoczesny w tem 4 składy
w centrum miasta dochód
1.200 zł, cena 120.000 zł

poleca ,,Stella" Dworco
wa 64. (21121

Kawiarnia
6 ubikacyj dobrze pros
perująca w najlepszem
położeniu, gimnazja w

miejscu jest zaraz do od-
odstąpienia; cena podług
ugody. Of. do Dz. Bydg .

pod ,,Kawiarnia 92". 21092

Sprzedam
bardzo korzystnie z po
wodu objęcia drugiego
interesu skład kapeluszy
i towarów krótkich w

centrum Bydgoszczy przy
bardzo ruchliwej ulicy z

pokojem i kuchnią ładnem
urządzeniem, z towarem
lub ’ bez za 2600 zł. tania
dzierżawa. Nadaje się na

każdą branżę. Of. do Dz.

Bydg. pod ,,Tanio”. F11209

Dom
masywny, piętrowy, ładny
widok na Wisłę sprzedam
tanio. Kryger, Fordon,
rynek. (11163

Kolonjalką
z restauracją, handel zbo
ża, węgla, 50 mórg ziemi
tanio sprzedam lub wy
dzierżawię. Kryger, For
don, rynek. (11162

Dwupiętrowy
murowany, ładny, duży
o dwu frontach nowocze
sny dom (kanalizacja, gaz
elektryczność) z powodu
stosunków rodzinnych

tanio sprzedam
Miejscowość kuracyjna.
Dom w dobrym stanie,
bez długów, przynoszący
400 zł.’ miesięcznego do
chodu. Cena’33 tys. zł.,
potrzebne 28 tys. wpłaty.
Inowrocław, ul. Św. Du
cha 83, w’łaścicielka domu.

21063

Elegancka jadaika
korzystnie na sprzedaż.
Adr. -wskaże Dzień; Bydg.
________(21107___

Piekarnia
w pełnym biegu i z dobrą
egzystencją zaraz do od
stąpienia. Jankow’ski, Mni
szek (Grudziądz). (21064

Prawdziwe
gronostaje i Angora kró
liki z młodemi z powodu
wyjazdu tanio na sprze
daż. F . Sikorski, Dą
browskiego 11. 21087

Przy bardzo
ożywionej ulicy jest skład

kolonjalny z urządzeniem
i mieszkaniem zaraz do
oddania. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod ,20”. 21105

Fuz;a
dubeltówka złotemi i sre-

brnemi obrazkami wykła
dana tanio na sprzedaż.
Lubelska 26. (21085

Blało-srabrzysty
szpic suczka na oszcze-

nieniu na sprzedaż. Plac
Poznański 12, I ptr.

21067

Meble
biurowe, biurko ’dębowe,
krzesła, stoły, regały do
akt, prasa kopjowa, apa
raty do kawy, waga de
cymalna, wóz’ek do towa
rów’, puszki do oliwy (50
kg.) sprzedamy. Zduiiy 3,
parter lewo, od godziny
9-12. 21073

Wózik
dziecięcy (mało używany)
tanio na sprzedażno Stycz
nia nr. 10 parter prawo.

F-11114

Kia sprzedaż
całkow’ite urządzenie skła
dowe. Korzystnie na sprze
daż ubranko dla 12 let

chłopca, taksamo płaszcz
zimowy, kostjumy damskie,
płyty gramofonowe, umy
walki i inne rzeczy domo
we. Łask, zgłosz. od 8—5
uł. Nakielska 22, I ptr. pr.

(F-11220

Kanarki
kilka samców młodych,
dobry gatunek sprzeda
tanie Flak, ul. JKs. Sko
rupki 11. 21080

Kuplą
dobrze zaprowadzony

skład kolonjalny ewt. z

małym domkiem i ogro
dem. Of. pod s8 000” do
Dz. Bydg. (21088

Kupują
mak niebieski. Cukiernia,
Jagiellońska 14. 21081

Francalse
enscigne littćrature Con-
versation, Production prix
modere. Mme Adam, Cho
cimska3Ip.vi.5a7h.

(F-11113

Kurs
kroju i szycia. Na nowy
kurs przyjmuje zgłoszenia
Wyuczam rzetelnie. Mi-

siewicźówna dypl. mi
strzyni, Sienkiewicza.

(11186

Angielskiego I
Lekcje i konwersacja
również zbiorow’o (także
poza domem) udziela mło
da inteligentnapani. Łask,
zgłoszenia pod ,,Z. P. 152"

F-l 1218

Uczą
moc!nego kroju i szycia,
wykonuję eleganckie su
knie. kostjumy, p!aszcze.
Sw. Trójcy 22 b, Grabowska.

(21104
Lekeji

gry na fortepjanie udziela

rutynowana nauczycielka.
Cieszkowskiego 4, parter
lewo. (11192

Lekcji
gry na fortepjanie oraz

korepetycji w zakresie 6
klas gimnazjalnych udzie
la tanio student. Zgłosz.
uprasza się do Dz. Bydg .

pod ,,Student" (11155

Domokrążni
na towary krótkie zaraz

potrzebni. Adres wskaże
filja Dz. Bydg., Dworco
wa 2. (F-l i 169

Bufetowa
z kaucją potrzebna do
Hotelu Warszawskiego od
15/9. 27. w Bydgoszczy,
Warszawska 16. (11171

Sprzedawcy
na miasto i prowincję po
trzebni. Plac Piastowski
nr. 4, parter. F-11206

Poszukują
czeladnika szewckiego na

damską szytą szpilkową
robotę i na" reperacje.
Grunwaldzka 125. 21112

Młodsza
książkowa (z branży ma

pierwszeństwo) jest zaraz

potrzebna. Zgłosz. tylko
piśmienne z dołączeniem
odpisu świadectw, których
się nie zwraca. K. Stark,
Gdańska 42/43, handel że
laza. (F-l 1176

Zespół muzyczny
do kawiarni pierwszorzę
dnej w Nakle potrzebny.
Spieszne zgłosz. Byd
goszcz, Orła 12, parter le
wo. 21109

Czeladnik
szewski może się zgłosić.
Płac Piastowski 3. (F-11215-

Elew
z dobrem wykształceniem
władający także językiem
niemieckim może się zgło
sić natychmiast do Rol
nika w Łobżenicy, filja
w Osieku n/Notecią. 21095

Zdun
do dwóch pieców posta
wienia potrzebny. Grodzka
17, gospodarz. (F-11187

Mamka
do dziecka potrzebna za
raz. UI. Jana Kazimierza
nr. 5 11 ptr., Oberkirsch.

(20868)

Służąca
do wszystkiego, z dobrem

gotowaniem potrzebna.
Marynowska, Chrobrego
nr. 12. (11181

Służąca
do kawiarni w Nakle po
trzebna. Spieszne zgłosz.
Bydgoszcz, Orła 12, par
ter lewo. 21110

UczeA początkujący
z porządnej rodziny, za
raz potrzebny do firmy
Florjan Śniegowski, przy
bory stolarskie i techn.
Śniadeckich 21, tel 215.

F-11193

Fabryka
czekolady poszukuje ob-

cisgaczek. Mazowiecka 30.
F-11167

Dziewczyna
do dziecka od 14—16 lat
może się zgłosić. Śniade
ckich 37" parter prawo.

F-11189

Jeszcze kilku zdolnych i uczciwych
a !swizw terrów
do zbierania ogłoszeń i przyjmow’ania prenu
meraty za wysoką prowizją we wszystkich
miastach natychmiast poszukujemy. (21142
Wydawn. ,,Strażnicy Bałtyckiej44

Grudziądz, ul. Ogrodowa 13.

KpTsady°W
Biuralistka - kasjerka
z znajomością ksi_ążko-
wn.ści (jeżyk polski i nie

miecki) ’równocześnie
dzielna ekspedientka z

kilkoletnią praktyką w

branży kolonjalnej
’ po

szukuje od 1 lub 15 paź
dziernika odpowiedniej
posady. Przyjmę także
kierownicze stanowisko
filji lub interesu żywnoś
ciowego. Miejscow’ość o-

bojętna. Zgłoszenia do
Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Kasjerka 980".

(20989

Młodszy kupiec
z branży tektury dachow’ej

smołowej, z pięć
letnią praktyką, obe

znany z wszelkiemi prac,
biurowemi, władający ję
zykiem polskim i niemie
ckim w słowie i piśmie,
poszukuje dobrej posady
w branży tej ewent. i w

innem przedsiębiorstwie.
Miejscow’ość ’obojętna.

ŁasŁ oferty proszę kie
rować do Dz. Bydg . pod
,,Nr. 300". 21059

Kupiec
inwalida, lat 30, z branży
kolonialno-spożywczej z

najlepszemi referencjami
lirm krajowych i zagra
nicznych, obecnie bez po
sady i w trudnem poło
żeniu szuka odpowiedniej
posady za skromnem w’y
nagrodzeniem. Łask. of.
do Filji Dz. Bydg. ulica
Dworcowa 2, pod ,,A. B.
30". 21086

Kto
przyjmie brata mego z

biednej rodziny jako ucz
nia krawieckiego lub o-

grodniczego z całkowitem
utrzymaniem. Łask, zgło
szenia Sokołowski Adam,
Włuki, pow. Bydgos;cz,
poczta Trzeciewiec. 21082

Energiczny
młody pan, ostatnio na

stanowisku kierownika
wydziału, jednego z wiel
kich przedsiębiorstw, zna
jący _

doskonale język
polski, niemiecki również
francuski o zdolnościach

wybitnie administracyj
nych poszukuje odpo
wiedniej posady. Zgłosz.
do adm. Dz. Bydg . pod
,,Energiczny”. (11210

Młoda
’panienka pragnie wyu
czyć się dentystyki. Of.
do Dz. Bydg. pod ,,S. S . 16".

21113

Inteligentna
młoda osoba przyjmie po
sadę jako biuralistka, ka
sjerka z pomocą w inte
resie (kolonjał-delikatesów
lub masarski) może być
i w okolicy bydgoskiej za

utrzymanie i skromnem

wynagrodzeniem. Komu

zależy na gorliwej i su
miennej pracow’niczce,nie
chaj spieszne oferty na-

deśle do eksp. Dz. Bydg .

pod ,,,Delikatesy". (21096

Kucharz
dzielny w swym zawo
dzie, mówiący po polsku
i niemiecku poszukuje po
sady. Oferty proszę skie
row’ać do fi’lji Dziennika

Bydgoskiego Dw’orcowa 2,
pod ,,Kucharz". (11216

Krawcowa
podręczna szuka posady.
Zgłoszenia do filji Dzień.

Bydg., Dworcowa 2 pod
,,Podręczna". (F-11182

Składu
z mieszkaniem lub bez
w ruchliwym punkcie
poszukuję. Oferty sub

,Skład” do Dz. Bydg .

(21079

Baczno^ ogrodnicy!
20 mórg

ogrodu owocowego przy
Toruniu jest natychmiast
na 6-12 lat do wydzierża
wienia wraz z żywym i

martwym inwentarzem.
Marcin Dawidowski, Ma
jątek Elsneroda, poczta
Toruń-Mokre. (20964

Dzierżawą
230 mórg przy Bydgosz
czy korzystnie odda ,,Re
no’ma", Pomorska 1.

F-11214

Parterowego
lokalu może być bez kuch
ni potrzebuję w’prost od
gospodarza. Czynsz z gó
ry za rok. Ewtl. remont.

Oferty pod ,,Parter" do
Dz. Bydg. 21077

Piekąrola
w dobrem położeniu jest
do w’ydzierżawienia od 1.

października, egzystencja
zapewniona. Kamiński,

Bydgoszcz, Ks. Skorupki
nr. 111. (21052

Poszukują
niewielkiego sklepu, w

pierwszorzędnym punkcie
miasta. Of. pod ,,Sklep 20"
do Dzień. Bydg . (F-11173

Rybnego
jeziora 300 - 800 mórg
poszukuję w’ dzierżawę
zaraz lub później. Leon

Langow’ski, Leszczyce p.
Kościelec, pow. Inowro
cław. 21099

Wydzierżawią
ubikacje nadająca się na

każde przedsiębiorstwo
ewentl. mieszkanie. Mor
kowski, Mazowiecka 41/42

(F-11198

Piekarni lub cukierni
poszukuję celem dzierżawy.
Miejscowość obojętna. Łask,
oferty pod ,,Zaraz 3" do

filji Dzień. Bydg . (F-11190

Piekarni
celem dzierżawy szuka
dobry fachowiec,’kawaler.
Oferty do Dz. Bydg. pod
,Fachowiec". (11157

Wydzierżawią
stajnię na 2 konie, miejsce
do słomy i woza. Ks. Sko
rupki 60. (21108

Wydzierżawią
2 pokoje z kuchnią od 15
września, dzierżawa za rok

zgóry. Gospodarz, Kujaw
ska 31. (21117

Zamieniąmieszkanie 5 pokojowe,
komfortowe w centrum,
parter na 3 pokojowe.
Zgł. do filji Dzień. Bydg .,

Dworcowa 2, pod ,,Za
miana 5-3". (F-11191

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnią na

parterze przy ul. Dworco
wej zamienię na 4 poko
jowe w śródmieściu z przy
stępną dopłatą. Zgłoszenia
pod ,,Mieszkanie 4 poko
jowe" uprasza się do Dz

Bydg. (21074

Szukam
5 pokoi, na 1 piętrze, na

przedsiębiorstwo w śród
mieściu, i kupię szafę że
lazną. Of. do filji Dzień
Bydg. nod ..K . D "(11185

Poszukują
3-pokojowego mieszkania
od gospodarza. Oferty
pod ,,Roczny czynsz" do

filji Dzień. Bydg . Dwor
cowa 2. (11180

Mieszkania
3, 5, 7-pokojowe. Wskaże
,,Renoma", Pomorska 1.

11213

KCEED2
a

V"1

Oddam
pokój umeblowany za wy
pożyczenie 500 zł na krót
ki czas. Zgłoszenia do
filji Dziennika Bydg. ul.
Dworcowa 2, pod,,B.M . 77"

F-l 1208

Pokój
umeblowany Hetmańska
nr. 12, II p. prawo. Fili95

Pokój
dla 2 osób z utrzymaniem
do wynajęcia. Dworcowa
nr, 68, I ptr. F-l 1204

Pokój
ładny z utrzymaniem do

wynajęcia, Garbary 17. II p .

prawo. (11176

Pokój
umebl. od 1 10 do wyna-
najęcia. Malborska 3 po
dwórze prawo. F-l l! 23

2 umeblowane
pokoje do wynajęcia. To
ruńska 182, parter. (21103

Pokój
dobrze umeblow. oddam.

Cieszkowskiego 21 parter.
F-11Ł11

Restauracja - Wenecja
Obiady i kolacje 90 gr. z

piwem lub kawą- 1 .10 zł.
Kuchnia wyborowa. Śnia
deckich 29. (F-11158

Przy ul. Śląskiej..
w niedzielę po południu
wielkie strzelanie do tarcz

o nagrody i tamże huś
tawka. (21049

Kłodąi sympatyczną pannę lub
wdówkę do lat 25 przyj
mie kupiec, kawaler lat
28, do dobrze zaprowa
dzonego intratnego inte
resu odrzucając dalsze
zyski z gotówką od 3-5000
zł. jako wspólniczkę. Przy
wspólnym upodobaniu się
cel matrymonialny nie
wykluczony. ’Zgłosz. u-

praszam wraz z fotogra
fią do filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2, pod ,,Wspól
niczka 1900". (11170

W celach
matrymonjalnych poleca
się Józefa Kłopocka biuro

kojarzenia Bydgoszcz, ul.
Gdańska 41. (F-11157

Poszukują
dla szwagra mojego, ka
walera lat 36, katolika po
siadającego 6000 zł gotów
ki na tej drodze panny do
lat 36, któraby odziedzi
czyła gospodarstwo wzgl.
posiadała odpowiednią go
tówkę. Panny którym za
leży na człowieku dobrego
serca i charakteru raczą
złożyć ofertę do Dz. Bydg .

pod ,Dobre serce". (21094)

Zgubione
w czwartek portmonetkę
z 34 zł, które służyć miały
na utrzymanie, na drodze
Sienkiewicza do cmentarza
i dalej do ulicy Gdańskiej.
Uczciwego znalazcę proszę
o zwrot za wynagrodzeniem
Kurowska, Fredry 4 suteryn.

Do Francji
wraca student, załatwia
wszelkie sprawy, zlece
nia, może towarzyszyć w

podróży. Zgłoszenia pod
,,Paryż" do filji Dzień.

Bydgoskiego Dworcowa 2.
-,1807
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Wyścigi konne
Z totalizatorem odbędą się W Bydgoszczy na torze wyścigowym

w Kapuściskach Małych
w dniach 18, 21 i 25 września r. b. ”1"7

Znaczny udział koni zapewniony. Bliższe szczegóły w afiszach. Początek o g. 15 popoł.

Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

POŁECENfl^j

Broń
myśliwską i sportową oraz

doborowe naboje kupuje
się najkorzystniej w firmie
,Hu b e r tu s” Bydgoszcz,
ul. Grodzka 16 (róg Mosto
wej) Telef. 652. Warsztaty
naprawy broni. (19896

MEBME!
Jadalnie, sypialnie, poko
je męskie i różne meble
w wielkim wyborze, od

najwykwintniejszych do

pojedyńczych. Ceny i wa
runki najkorzystniejsze.
Dobrzyński, Długa 4.

(18635

’ Udziela"-

pomocy prawnej, wyko
nuje zlecenia i zastępstwa
prywatne, kontrakty, umo
wy, sprzeciwy, odwołania,
skargi, wnioski do wszel
kich władz cywilnych,
wojskowych. — (: w celu

uzyskania: koncesji, nlg
celnych, paszportowych,
odszkodowań, zaopatrze
nia emerytalnego (wojsk.)
odroczeń służby wojsko
wej itd.) Przyjmuje prze
pisywanie na maszynie.
Podania do Ministerstw
załatwia przez biuro w

Warszawie. - Zapłata we
dług ugody. Zgłoszenia
osobiste lub pisemne Biu
ro Zleceń JLeliwa’ To
ruń, Szczytna 4. II.

20185

Obcięgam
wózki i budki nową ceratą
fachowo. Fr. Grudziński,
Konopna 21. (21008

najtaniej ,,

wieża 44.

Fotografuje
,,Wiol" Si(Sienkie-

(F-10915

g(sPPZEDA^J

Majątki
ziemskie, gospodarstwa i
młyny poleca .Polonja’
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698. Nowe zlecenia

pożądane. (17443

Gospodarstwo
około 45 mórg zaraz ta
nio na sprzedaż. Oferty
pod ,,Gospodarstwo 210"
do Dz. Bydg . (20662

Samochód
marki ,,Chevrolet" najnow
szy typ, sport touring, do
brze utrzymany na sprze
daż. Zgł. do Dz. Bydg . pod
,,6500". (20941

Gospodarka
16 mórg pszennej ziemi,
w tem 4 łąki z torfem, za
budowanie masywne, w

dużej wsi kościelnej, szko
ła, poczta w miejscu. Szo
są do stacji 6 kim. Biu
ro ,,Pogoń”, Dworcowa 80,
telefon 18-15.

Prima
świeże masło stołowe po
leca Jan Milanowski, Śnia
deckich 21. (20933

Woasaisfi

Torebki damskie
ostatnia nowość, nes-

sesery, manicury, teki
do akt, teki szkolne, port
fele, portmonetki, plecaki,
parasole, laski, zawsze w

Wielkim wyborze po ni
skich cenach poleca (dla
odsprzedających wysoki
rabat) specjalny magazyn
wyrobów skórzano-galan-
teryjnych (11627

Zygmunt Musiał,
Bydgoszcz,...

Pługa 52. Tal. 1133.

meSsle’
w każdej cenie wprost
z własnego warsztatu
w solidnem wykonaniu na

dogodnych werunkaehjak:
sypialni, kuchni, jadalni,

pokoi męskich, modeli po
jedynczych i wyściełanych
poleca (ąigg

H. Schmidtke
al. Szpilalna nr. 6. Za!oŁ 187!

Zamówienia według po
dania i rysunków wyko
nuje się jak najprędzej.

WEBI,E
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Grajnert,
Bydgoszcz, (9574

Dworcowa 8. Tel. 1921.

Kamienica
III-piętrowa z fabryka
cjami, ogrodem owocowym
w centrum miasta. Do
chód miesięczny 1000 zł,
cena 90.000 zł, wpłata do

umowy, i wiele innych
poleca biuro ,,Pogoń", ul.
Dworcowa 80, tel. I8-I5.

Gobeliny
oraz wszelkie artykuły
tapicerskie po cenach

konkurencyjnych poleca
w wielkim wyborze U.
Dykert, Bydgoszcz, Długa
nr. 45, telefon 1934. (20467

Sprzedam
posiadłość Bydgoszcz uj
ście Brdy Łowicka 15,
dom murowany piętrowy
20.000 łokci placu.

’ Wia
domość : Warszawa Po
znańska 14 m 28, telefon
287-18, (20654

Książki szkolne
kupuje, sprzedaje i za
mienia ,,Antykwarnia",
Hetmańska 25. (20708

Stary Rynek 14, obok ap
teki poleea duży wybór
galanterji skórzanej to
rebki, teki, walizki, oddział

perfumerji, mydła toale
towe, grzebienie, szczotki,
lusterka, biżuterja sztuczna

itp. (20465

Dom
dwupiętrowy, 2 składy,
ogród, dochód 350 mie
sięcznie, 26 tys. zł. Dom

dwupiętrowy, 3 składy,
70 tys. zł. Wiła 5 pokoi
Bielawki 17 tys. zł, wpłaty
10 tys. zł. Ogrodnictwo,
dom 7 pokoi, 5 mórg zie
mi 85 tys. zł, wpłaty 25
tys. zł. Szarek, Dworco
wa 90, telef. 1909 (11087

Wielki wybór
m_ajątków ziemskich, inły.
nów, oberży i innych
przemysłowych przedsię
biorstw poleca i przyj
muje Małek. Bydgoszcz,
Dworcowa 2. telefon 699.

20832

Na sprzedaż
Dom parter 11 piętra z ofi
cyną 5 pokoi do objęcia,
cena 35 tys. zł, dom na
rożnikowy mieszkania 3 do
5 pokojowe, cena 45 tys. zł,
dotn z sklepem i calem
urządzeniem, zapas towaru
mieszkanie 3 pokojowe,
cena 25 tys. zł, dom z kom
fortem mieszkania 5-6 po
koi, dochód miesięcznie
1300 zł, cena 120 tys. zł

wpłaty podług ugody poleca
J przyjmuje Małek, Byd
goszcz. Dworcowa 2, tele
fon 699. (20831

Sam siebie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.

Mój zakład gwarantuje
higjeniozną i pierwszorzę
dna obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Ooiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Torebki szczęścia
(Wundertiite) poleca ,U
nion", Poznań W. Gar-
bary 13. Zastępców po
szukujemy. (19865

Farbowanie włosów
nieszkodliwe specj. Hennó.

Porady bezpłatnie. Dłu
goletni fachowiec. Bu
dziński, Jagiellońska 65

Tani
Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca swój skład pa
pieru, wielki wybór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek do na
bożeństwa, pamiątek, krzy
ży, medalików, rożańcy,
łańcuszków, obrazków fi
gur itd. (20466

Webie!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompł. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
sypialka mahoń, i inne

przedmioty, Piechowiak,
Długa nr. 8, tel. 1651.

(18573

Sprzedam
moje 2 domy znajdujące
się w centrum wielkiej
wioski kościelnej, 1 dom

masywny o 6 pokojach 2
kuchniach (z stajnią i sto
dołą około 2 mórg ziemi)

w którem się mieści
obecnie modniarstwo, a

nadaje się na każde inne

przedsiębiorstwo, mieszka
nie wolne. Drugi dom z

piekarnią z wielkim ogro
dem w którem się znaj
duje skład kolonjalny i

piekarstwo, mieszkanie
wolne. Cena podłng ugo
dy. Konstany Laskowski,
Osiek, stacja Skórcz, pow.
Starogard. (20973

Rowery
lepszych fabrykatów! —

.Wanderer”, ,Brennabor’
i innych mark poleca po
niskich cenach Ernst Jahr,
Dworcowa 18b. (6873

Karbowanie
plisowanie

czyszczenie, farbowa
nie i dekatyzowanie

w deseniach najnowszych
wykonuje szybko i po ce
nach najniższych, Pliso-

wnia sukien damskich,
Bydgoszcz, ul. Gdańska 58
F-a Wakarecy, ul. Dwor
cowa 95a, Jagiellońska 4,
skład kapeluszy, Firma
Barwin, ul. Dworcowa 17,
Nakło, ul. Ks. Skargi 391.
Materjał może być pocztą
przesłany. 20431

Garbarnia i Biaksitórnia
Bydgoszcz, Okolę Jasna 17

garbuje, farbuje i kupuje
wszelkiego rodzaju skóry
na obuwie, szory i futra.
Zamienia surowce na go
towe i poprawia źle gar
bowane. (F-11196

Okazja!
Duża kamienica w pię
knym miejscu Bydgoszczy
na sprzedaż z powodu
wyjazdu tanio wprost od
właściciela. Wiadomość
w filji Dzień. Bydg . Dwor
cowa 2, albo Grunwaldzka
133 w składzie kolonjal-
nym. (F-11130

wyb
folwarków, kamienie, mły
nów, gospodarstw mniej
szych i większych poleca
i przyjmuje nowe zlecenia
Biuro Centralne Dworco
wa 69 Nowakowski.

F-11194

Skład
kolonjalny z urządzeniem
i towarem, 2 pokoje i
kuchnia z powodu obję
cia innego przedsiębior
stwa sprzedam natych
miast za cenę 3400 zł.
Wiadomość Orła 12.

K-l 1007

Skład
bławatów i konfekcji w

rynku do oddania. Adres
w Dz. Bydg. (20961

Motor
używany jak nowy 16 kon
ny Deutscha na naftę,
benzynę i ropę, nadający
się dla młynów, mleczarń

itp. z pewną gwarancją
z powodu zwinięcia przed
siębiorstwa na sprzedaż.
Jan Sitarek, Wilczkowo
pocz. Żnin, stacja Jaru-
szewo. 20968

Samochód
okazja za 7500 zł, luksu
sowy ,,Dodge”, pięciooso
bowy, model 1925, urządze
nia najnowsze, opony
,ballons". Chełmno, ulica

Biskupia 18, parter lewo.
20902

Samochód
5 siedzeniowy najlepszy
amerykański fabrykat
z nowemi oponami, do
brze utrzymany na sprze
daż. Zapytać telefon 1065.

F-11108

Okazyjnie
na sprzedaż: maszynę do

pisania, prasę biurową
(kopjał). aparat mierniczy
,,Teodolit’, pług, radło,
parownik, wózek sportowy
klęcznik. E. Pitak, Byd-ś
goszcz ul, Zduny 18.

(20959
---- - ’TT----------------- --- 1-- ---

Ręczny aparat
świetlny do pauzowania
ca. 70X1,20 nt. na sprze
daż. Zapytać telefon 1065.

F-11110

Siodło męskie
na sprzedaż. Zapytać te
lefon 1065. (F-11109

Kompletne
6-pokojowe urządzenie i
inne przedmioty jak: lam
py, obrazy i t. d . na sprze
daż. Zgłosz. telefonicznie
nr. 1065 przyjmuje się
każdego czasu. (1111:

Powózka
zupełnie zreanontowana

okazyjnie na sprzedaż.
Czyżkówko, Mińska 11.

20846

9 cudnym tonie F

pianino czarae, prawie no
we sprzedam za 1 100 zł.
szybko decydującemu się
byle zaraz. Handlarze i po
średnicy wykluczeni. UJica
Chodkiewicza 38, parter 1.

20892

Państwowe Leśnictwo
Dąbrowa poczta Jeżewo,
pow. Świeeie, ma do od
dania 6 rasowych jam
niczków 6 tygodni sta
rych. Cena podług ugo
dy. (21034

Para koni
do wyjazdu i roboty na

sprzedaż. E. Pitak A Co,
ul. Zduny 18. (20588

SC?’"’"" 51
Kupię

za gotówkę mały dom

komfortowy 4-5 pokojo
wy bez lokatorów, blisko.

tramwaju, w cenie
8—10.000 zł. , Oferty do
filji Dziennika Bydgoskie
go Dworcowa 2, pod
,,Gotówkę 8-10 tys.’

F-11066

Poszukuję dom
z 2 mniejwięcej mieszka
niami, wjazdem, podwó
rzem, stajniami itd. Miej
scowość obojętna. Zgłosz.
z opisem i podaniem ce
ny pod ,Mundanus’ do
Dz. Bydg . 20890

Dom
mieszkalny z wolnem
mieszkaniem celem ku
pna poszukiwany. Oferty
z

_ szczegółowem opisa
nie_m objektu i cenę po
dać do Dz. Bydg. pod
,,Dom 6" do adm. Dzień.

Bydg. (20857

Kuplę
za gotówkę dom lub wilę,
najmniej 6 pokoi z wszel’-
kiemi wygodami, ogro
dem owocowym, małem

podwórzem wBydgoszczy,
Toruniu, Nakle lub Wą
growcu. Adres, A Bloch,
Lubawa, Pom. Kuppnera
nrj 4. (2G974

Motor
8-12 K, gazowy lub na

benzynę dobrze utrzyma
ny kupię. Michał Srednic-
tó, Żnin. (21093

Maszyny
do szycia każdego systemu,
rowery, wóziki sportowe,
meble itd. kupuje Dom

Handlowy Górnoślązaków,
J. Kuberek, Śniadeckich 6a.

(20575

Złoto
i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kunzl, Gdań
ska 139. (1982

Dem w Bydgoszczy
przy wpłacie 12—15 tys.
zł. kupię natychmiast.
Zgł. pod ,,Kupię dom w

/dgoszczy" do eksped.
Dzień. Bydg. (14922

c ””,,a
Angielskiego

lekcji, korepetycji, kon
wersacji udziela doświad
czona nauczycielka z wie
loletnią praktyką. Wileń
ska 13, II piętro prawo,
od 5-7. F-10959

Lekcje
francuskiego i polskiego
udziela nauczycielka. Do
godne warunki. Oferty pod
,,Korepetycje" do Dzień.

Bydg. (20669

sarzy
poszukuje Antoni Pilinski,
Fabryka musztardy, Byd
goszcz, Nowy Rynek: 9.

(21016)

Poszukujemy
dla naszej hurtowni towa
rów kolonjalnych zdolne
go lagerzystę. A. Kaź
mierski i Ska, Chojnice-
Pomorze. (20991

Pomocników
fryzjerskich, męskiego i

damsko-męskiego na bar
dzo dobrych warunkach
poszukuję od 15-go bm.
lub 1-go października.

Kminikowski, fryzjer,
Gdynia. (20975

Dzielnego starszego
elektromontera z własne-
mi narzędziami poszukuje
,Wolta’, specjalne biuro

elektrotechniki, Byd
goszcz, Piotra Skargi 4.
Telefon 462. (20982

Była nauczycielka
konserwatorjum lwow

skiego udziela lekcji for-

tepjanu. Cena przystępna,
fortepjan do ćwiczeń. Ul,
Śniadeckich 42 a, I ptr.
prawo. (F-10705

,,Matura”1
Koedukacyjne Kursy Do
kształcające. Chwytowo 12

Zapisy Cieszkowskiego 20,
II piętro lewo. F-11076

Lekcje
muzyki fortepjanowej,

konserwatorjum warszaw
skie, dorosłym, dzieciom.
Dworcowa 66, I piętro 1.

(20850

Udzielam
lekcji na fortepianie. To
ruńska 180. 20891

ETosadyV|WOLWe ją
Chcesz otrzymał posadę
musisz ukończyć kursa
fachowe korespondencyj
ne profesora Seknłowicza,
Warszawa, Żórawia nr. 42.
Kursa wyuczają listownie:
buehalterji, rachunkowoś
ci kupieckiej, korespon
dencji handlowej, steno-

grafji, nauki handlu, pra
wa, kaligrafji, pisania na

maszynach. Po ukończe
niu świadectwo. Żądajcie
prospektów. (20175

Dentysta (tka)
asystent (tka), dzielny (a)
w technice i plombowaniu
od 1. X . 27. do Bydgoszczy
potrzebny (a,. Of. z pre
tensjami do filji Dziennika
Bydgoskiego pod ,,10964”.

Poszukuje
od 15. września br dziel
nego szofera (mechanika)
z kilkuletnią praktyką. Of.

wraz z odpisami świadectw
podaniem pensji i foto
grafią uprasza B. Thiel.
Tuchola. Rynek 10. (20605

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuję
od 15 b. m. lub zaraz.

Zbożowy Rynek 5. (20824

Pomocnika
fryzjerskiego młodszego
pnryjmie zaraz, tylko do
brą siłę. W. Piechocki,
Damasławek. (20965

Murarzy
poszukuje Firma ,,Rfka"
Tow. Akc. Bydgoszcz, ul.

Marcinkowskiego 9. (11131

Dwuch
pomocników szewskich
poszukuje zaraz Fr. Myś-
iiński Tuchola, Chojnicka
nr. 47. (20970

Technik
(asystent) dentystyczny
samodzielny z lepszemi
świadectwami potrzebny
zaraz. Zgłoszenia do Dz.

Bydgoskiego pod ,,1486”.

Siwi mmi uiMiiei
Karola SchrBdeia,

Nowy Rynek 8, II. ptr
załatwia wszelkie sprawy
sądowe, hipoteczne, karne,
kontrakty spółkowe, admi
nistracyjne, reguluje hipo
teki, załatwia wszelką ko
respondencję i przeprowa
dza ciche akordy. (60119

Kucharz
żonaty w średnim wieka,
wydoskonalony w swym
zawodzie poszukuje stałą
posady na wieś. Dotych
czas na niewypowiedzia-
nem miejscu. Of. proszę
skierować do Dz. Bydg’
pod ,,Kucharz". (20958

^^MIESZKANIA^I

Mieszkanie
2 do 4 pokojowe, wprost
od gospodarza, lub za zgo
dą, warunki według umo
wy, poszukuje Zawadzki,
Fabryka Stempli, Pomor
ska 13. (20550

Mieszluinia
poleca ,Norma’, Gdafi-

k^24. (F-11075

Mieszkanie
4 pokojowe z kuchnią po
trzebuję zaraz możliwie

w śródmieściu tylko
wprost od gospodarza do
mu. Zgł. pod ,Mieszkanie
4 pokojowe’ do Dzień.

Bydg. (21075
--------------------------------- u-

KPOSADY
R_ggggjŁjjł

POSZUKUJ(Ą /Jg
POSADY
POSZUKUJĄ

Szofer
żonaty poszukuje posady
od15.9.lub1.io;b.r,
z wolnem mieszkaniem
lub bez, posiada roczną
praktykę i dobre świa
dectwa. Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod ,D. L. 950”,
20969

Umeblowany
pokój ewentl. z utrzyma
niem i stancja do wyna
jęcia. Toruńska 184, II
lewo. (20928

Buchalterka
która ukończyła rosyjskie
gimnazjum, pewna we

wszelkich pracach biuro
wych, pisze samodzielnie

listy i tłómaczenia w

zyku niemieckim, polsl
i rosyjskim, z kilku-letnią
praktyką szuka posady,
Chętnie w polskiej firmie.
Łask, odpow. proszę pod
adr.: fy Gąszczak, ulica
Dworcowa 31, tel. 775.

F-11107

Stancja
dla 2 uczni szkoły rolni
czej z lepszego domu.

Bernardyńska 10, II ptr.
prawo. (21004

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni bezdzietnemu pań
stwu wynajmę. Grun
waldzka ^3, II ^)tr. prawo,

Ekspedientka
z branży cukierniczej i ko
lonialne,j, bieg!a w swym
zawodzie, władająea języ
kiem polskim i niemieckim

poszukuje odpowiedniej po
sady. Łask. ot. do Dzień.

Bydg. pod ,W. J. 23".
(21039

Były
rutynowany urzędnik pań
stwowy poszukuje posady
za magazyniera, kasjera,
Jub administracji majątku
Oferty do filji Dziennika

Bydgoskiego w Grudzia
dzu pod ,,Rutynowany”

(21014

Młynarz
lat 40, kawaler, pracował
przez 12 lat samodzielnie,
z dobremi świadectwami
poszukuje od 1.10. posady
Firyn, Młynsk, poczta
Huta pow. Starogard.

21100

gjf.nmawr)S
Poszukuję

natychmiast piwnicy do
owocu. Stachowiak, Św.
Florjana 17. -- 20888

Duły skład
nadający się na hurtownię
wraz 5 pok. mieszk. do

wydzierżawienia od 1. 10.
lub 1. 11. łttnerowa, Byd
goszcz, Długa ,47. (21040

Wydzierżawię
zaraz ubikacje, położone
w wielkiej wsi kośoielnej
przy rynku, nadające się
się na założenie składu

każdej branży, mieszkanie
wolne, ogród i chlew.
Zgłosz. przyjmuje właści
ciel Andrzej Wyrembek,
Wągrowiec, ul. Barto-

dziejska nr. 1 . (20993
Wydzierżawię

skład, 2 pokoje z kuchnią
nadający się do każdego

Poszukuję
próżnego pokoju z kuch
nią wprost od gospodarza
w okolicy Okolą.

’

Oferty
pod ,,Okolę’ do filji Dz.

Bydgoskiego Dworcowa 2.
F-11219

Dwóch pokot
umeblowanych, z używa
niem kuchni, lub takiegoż
mieszkania oddzielnego,
nawet większego poszu
kuje małżeństwo inteli
gentne. Of. pod ,,Miesz
kanie umeblowane" do

filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. (11112

R aóta. a

Obiady
domowe obfite. Poznań
ska 14. (F-10958

Pamiętaj,
że przyszte powodzenie
twoje zależy przedewszy-
stkim od dobrego ożenie
nia się lub zamążpójścia,
Jeżeli nie masz odpo
wiednich znajomości, udaj
się z eałem zaufaniem do

naj większego w Polscebiu
ra pośrednictwamałżeństw
,,Matrymonjum" w War
szawie ul. Nowogrodzka 36
Na każde listowne zgło
szenie natychmiast wysy
ła się kilkadziesiąt sto
sownych ofert, szczegóło
we informacje i fotogra-
fję pragnących wyjść za-

mąż lub ożenić się osób.

Posiadamy setki listów
dziękczynnych za usku

tecznione małżeństwa.
Warunki przystępne. Ści
sła dyskrecja zagwaranto
wana. (18175

Zginęła
książeczka wojskowa i

dyplom szoferski na na
zwisko Jan Dombek które
unieważniam. Uczciwego
znalazcę proszę o zwrot
za wynagrodzeniem.

F-11061

Zagubiona
książkę wojskową rocznik
(1887)/wystawioną przez

interesu. Zgłosz. do filji IP. K. O . Konin unieważ-
Dzien. Bydg., Dworcowa 2. niam, Pinkus Przedecki,

F-11143 I 20844
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dyplomowanej kosmetyczki (21050

Bydgoszcz, u!. Krasińskiego nr. 14

zastosowuje najświeższe zdobycze współ
czesnej kosmetyki. Odświeża cerę, wygładza
zmarszczki i zapadłe policzki. Powoduje na
turalne rumieńce i nadaje piękną karnację.
Modeluje kształty. Trwale przyciemnia
brwi. Częściowym siwym włosom przy
wraca naturalny kolor Usuwa defekty
skóry: kurzajki, znamiona, wągry, roz
szerzone pory, piegi, czerwoność i t. d.

Farbuje włosy wszystkie kolory naturalnie

przyjmuje jeszcze uczennice. - Warunki korzystne.

Bydgosza, ulica Śniadeckich 30
I wchód, I piętro.

Godziny przyjęć od 12-1 w południe. (20143 w pierwszorzędnem
wykonaniu poleca po
cenach przystę,pnych
na odpłatę do 1(0200

18 mieshcy.

nadaje młode, świeże oblicze,
czysta delikatna, o pięknych bar
wach cera. Osięgnąć to można

tylko przez używanie prawvS5we-
co mydła liljowo-mleczneg5

.,BRGASTA". Zważać na nazwę
,,ERGA S TAu, bo są bezwartościo
we naśladownictwa. Do nabycia
wszędzie. Gdzie niema, wysyła
się wprost z fabryki 4 kawałki
za 5 zł. franko za zaliczeniem lub
poprzedniem nadesłaniu gotówki.
Chemiczna Fabryka .,ERGA-
STAW C. Nagórski, Starogard

(Pomorze). 21055

Szanownej Klienteli miasta Bydgoszczy i okolicy mam zaszczyt
uprzejmie donieść, iż otworzyłem przy uf. Długie] nr. 51

specjalista chorób wewnętrznych i nerwowych

powrócił i |
Bydgoszcz, Jagiellońska 59, tel. 15-22

Państw. Nadleśnictwo Żołędowo
sprzedawać będzie przez licytację we wtorek, d, 20. bm.
od godz. 9 pocz. na salce p. Mikulskiego w Zołędowie

drewno opałowe
(szczapy, wałki i gałęzie I!./III.) z leśnictwa Jagodowo.
Zdroje, Strzelce i Nowymostek. (21135

25% taniej nil wszędzie
bo z własnej pracowni!

Płaszcze damskie pluszowe .... od 120 zł

,, ,, krem erkowe ... ,, go zt.

Kurtki damskie pluszowe, kremerk. i inne ,, 85 zł.

Płaszcze damskie rypsowe z kołnierzem ,, 80 zł.

,, ,, sukienne ..... ,, 25 zł.

Kapelusze damskie filcowe i inne
Ubrania i płaszcze męskie - tanio

Bielizna damska i męska - bardzo tanio
oraz wszelkie towary krótkie poleca jaknaj taniej

LEON DOROŻYŃSECI - Bydgoszcz
Długa 49, narożnik Jezuickiej. (21102

Kolejarzom i urzędnikom państw, udzielam kredytu.

w różnych wielkościach.

Przeno(ne

w bogatym i p ęknym wyborze
o si!e ogrzew. od 50-250 cbm.

w znanem pierwszorzędnem
wykonaniu. 20352

Najnowsze modele 1927.

Bydgoszcz, Zduny 5.

Otrzymałem wielki transport

WEŁNY
krajowej i zagranicznej w wielkim wyborze, pończo
chowej, aszynowej, zefirowej, włóczkę w kłębkach

we wszystkich kolorac.h na robótki. (18388
Polecam po cenach konkurencyjnych

Dla odsprzedających specjalny rabat i dogodne warunki

Proszę się przekonać! !l

zakup i zmamiana welnv owczej

Bydgoszcz, Dworcowa 31 a, tel. 18-10,

Agentura
Pianisto - Waiszawslńsoo Hu Oteglmś

znajduje sie jak dotąd tak i nada!

przy ulicy PoznańskfbJ li
J. Zie!ińska dawn. Bzdawska.

bielizny, pończoch i artykułów męskich.
Prosząc o łaskawe poparcie, kreślę

z poważaniem
R. Popławski.

W moim dotychczasowym interesie Długa 53 będę prowadzi!
wyłącznie tylko 21116

bławaty,, jedwabie i płótna.
Zasada jak dotąd tak i nadal tanio i dobrze.

FUTRA!
Jeszcze przed zwyżką cen zaopatrzyliśmy nasz sk!ąd j
w ogromny wybór towarów, przeto 1

polecamy po cenach naprawdę bezkonkurencyjnych i

Płaszcze i żakiety futrzane

Specjalność: Karakułowe palta i żakiety
Podbicia pod filtra damskie i męskie
Skórki wszelkiego rodzaju i gatunku
Kołnierze, etole i peleryny
Futra i nakrycia samochodowe

draż wszystkie inne artykuły futrzane

Jako firma specjalna bierzemy odpowiedzialność za jakość futra!
Cenniki wysyłamy bezpłatnie!

(20685

SKŁAD FUTER
i PRACOWNIA KUŚNIERSKA

F. JAWORSKI i K. NITECKI
19 Dworcowa 19

za zabezpieczeniem hipoteczneni zaraz poszukiwane
przez poważne nieobdłużone przedsiębiorstwo.

Oferty uprasza się do biura ogłoszeń ,,PAR"
Bydgoszcz, Dworcowa 72 pod ,Dolary8. (21098

przyjmuje na sezon za
mówienia na kapelusze
najnowszego modelu, ja
ko też dó przeróbki. Ceny
zdumiewająco niskie.
U!.Zduny 20a, II p.p.

(20405
Rzetelnych i fachowo

wydoskonalonych 2o834

potrzebuje na stałą pracę
J. Pankowiak,

Żnin.

pracujący także operatyw
nie potrzebny zaraz

L. Kozłowski, dentysta
Inowrocław Królowej
Jadwigi 12. (21066

Fabryka pianin
Bydgoszcz,

ul. Śniadeckich nr. 56.
Tel. 883 i 918.

Filja: Grudziądz,
ul. Grob!owa 4,. tel. 229

rok załóż. 1905.

adwokacka
i notarjalna z poważną kii-
jentelą w Wąbrzeźnie do

przejęcia po zmarłym ad
wokacie i notarjuszu. Re-
f!ektanci zeehcą się zgłaszać
w Wąbrzeźnie (Pom.)

u!. Weiności 19.

Z powodu przepełnienia na (F11202
lekcjach oryg. dywanów perskich
pozostaję w Bydgoszczy do 3 października i prowadzę
nadal lekcje, by dać każdemu możność wzięcia udziału
w tak szlachetnych i pięknych pracach, które w Polsce
przemysł rodzimy. Całość lekcji tylko 10 zł. Panie,
którym zostały odmówione wpisy zpowodu przepełnienia,
mają pierwszeństwo. Wpisy oraz informacje przed-
wczesneod9-13i 15-19. Bydgoszcz, Gdańska 40, !p,

wyjdzie każdy zwycięsko
przez tani zakupI

Stalówki, ołówki, gumy. (20424

Najlepsze źródło zakupu
dia odsprzedających.

Segrobo" T. z 8. p

Bzas fo pieniądz!
Ki!ka minut wystarczy, ażeby się pokrzep c, najeść

i napić rzeczywiśc,ie tanim kosztem u

,,PFobusra"

śniada!nia, (bufet warszaw!ki), probiernia
restauracja, kawiarnia

Własne wyroby mięsne

Bydgoszcz, Stary Rynek nr. 16-17.

BW" Lokal otwarty od 8 rano.

(15936

ftenofypistfta

obeznana w stenografji i pisaniu na maszynie do in
teresu produktów lotnych potrzebna zaraz. Pierw
szeństwo d!a znających język polski i niemiec,ki.

Zgłoszenia z podaniem warunków pod SG. M lle
do Dziennika Bydgoskiego. (F-11194

Potrzebuję zaraz !ub później 2 dzielnych

skspeiliBiifdw - deltoraforńw
x do mego składu bławatów, oraz (20971

’S BJ!ff!ffRSS§ ? lepszem wykształceniem do
a W w A a b 8 (SB interesu zbożowego. Zgłoszenia

z podaniem pensji przyjmuje

p. skaja, Dam Zbożowy i Towarowy Kościerzyna.

RA

z kilkuletnią praktyką,
samodzielną, obeznaną z

ameryk. systemem, umie
jącą pisać na maszynie
poszukuje od 1. 10. 27 .

Chem.Fabr. ,,Ergasta(’.
Starogard (Pomorze).

do handlu żelaza poszukuję. Warunki: kilku
letnia praktyka i dobra znajomość branży. (20646

__
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__

B. STOBIECKI, Długa 22.
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Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia Skomplikowanej zastrzeżeniem m?ejsca o 20 drożę?’
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja me odpowiada.- Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe? Bank Związku Spółek Zarobkowych Rank fS’

____ __________________

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań P ^°^owycń, Bank Ludowy,
NMaaMMUW- ------------ -------------- ----------------- -------- - II IHIIMIir II -IHII-BIMllllll IM HWIIIIIHII.1-wraTi.iMi, mi m.,i ,,

__1____
W_ydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy,

20766

Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


